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Bu çalışmanın gerçekleştirilmesi sürecinde araştırmanın çatısının oluşturulması ve soruların 
hazırlanmasına Proje Evi Kooperatifi ile birlikte emek veren iştirakçimiz Yerküre Yerel 
Çalışmalar Kooperatifi’ne, anketlerin gönderi listelerinin oluşturulması, yaygınlaştırılması ve 
takibinde önemli rol oynayan projemizin ulusal ortağı Ulusal Zeytin ve Zeytinyağı Konseyi’ne, 
geçmiş tecrübeleri ve fikirleriyle araştırmaya katkı koyan uluslararası proje ortağımız 
Slow Food ve Slow Food Türkiye ağına, araştırma raporunun tasarımını gönüllü olarak 
gerçekleştiren Khora Office’e çok teşekkür ederiz. 

Projenin çalışma alanlarını oluşturan Marmara, Kuzey Ege, Orta Ege, Güney Ege, Akdeniz 
ve Güneydoğu Anadolu’nun zeytincilik bölgelerinde aylarca süren ziyaret ve görüşmelerde 
sıkılmadan sorularımızı yanıtlayan, bize zeytinlik alanları gezdiren kamu kurumu 
çalışanlarından sivil toplum kuruluşlarının temsilcilerine, oda ve borsa temsilcilerinden 
üreticilere ve akademisyenlere kadar tüm zeytincilik sektörü aktörlerine çalışmamıza 
sundukları büyük destek ve katkı için teşekkürlerimizi sunarız. 

Görüşmelerin deşifre edilmesi ve analiz süreçlerine gönüllü katkı koyan İrem Kopuz,  
Ulaş Çetemen, Yaprak Aydın Tınaz’a çok teşekkürler.

Bu araştırma Avrupa Birliği tarafından finanse edilmiştir. İçeriğinden yalnızca Proje Evi  
Kooperatifi sorumludur ve Avrupa Birliği'nin görüşlerini yansıtmak zorunda değildir.

/anatolivar

PROJE EVİ KOOPERATİFİ  
www.proje.info
www.anatolivar.org 
info@proje.info.tr
+90 216 338 26 65

www.uzzk.org
www.slowfood.com

Bu araştırmanın saha çalışması ve elde edilen verilerin analizi  
Dissensus Araştırma ve Danışmanlık Şirketi  tarafından gerçekleştirilmiştir. 

Kapak fotoğrafı: Yalçın Savaş
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YÖNETİCİ ÖZETİ 
 
 
 
 
Avrupa Yeşil Mutabakati (AYM), iklim değişikliğiyle mücadele ve sürdürülebilir kalkinmayi sağlama 
çerçevesinde Avrupa Birliği (AB) üyesi ülkeler ve ticaret ortaklari için önemli bir yol gösterici olmuştur. 
Tarim sektörü, bu süreçte karbon emisyonlarinin kontrol edilmesi ve çevresel sürdürülebilirliğin 
sağlanmasinda kilit bir rol üstlenmektedir. Bu bağlamda, Akdeniz Havzasi’nin önemli üretim 
merkezlerinden biri olan Türkiye’nin zeytincilik sektörü, Avrupa Yeşil Mutabakati hedefleri 
doğrultusunda önemli bir dönüşüm sürecinin merkezinde bulunmaktadir. 

Türkiye, zeytin ağaci varliği ve üretim kapasitesi açisindan dünyada ön siralarda yer almakta olup, son 20 
yildaki yatirimlar ve devlet politikalari ile sektör hizli bir gelişim göstermiştir. Bugün Türkiye genelinde 
zeytin ağaci sayisi 200 milyonu, toplam zeytinlik alanlar ise yaklaşik 850 bin hektari aşmiştir. Türkiye, 
zeytin ve zeytinyaği üretiminde küresel ölçekte söz sahibi ülkelerden biri haline gelirken bu gelişim, 
ülkenin zengin coğrafi ve iklimsel çeşitliliği sayesinde gerçekleşmiştir. Bu çeşitlilik, farkli aroma ve 
özelliklere sahip çok sayida yerel zeytin çeşidinin yetişmesini mümkün kilmiştir.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zeytin ağaci, Akdeniz Havzasi’nin sembolü olarak binlerce yildir bölgenin kültürel, ekonomik ve sosyal 
yaşaminin merkezinde yer almaktadir. Zeytin ağaci, diğer birçok bitkiye kiyasla uzun yaşam süresi ve 
dayanikliliğiyla taninmaktadir. Bu doğal direnç sayesinde zeytincilik, tarih boyunca birçok iklimsel 
zorluğu aşabilmiştir. Ancak günümüzde artan iklim değişikliği baskilari; su kitliği, aşiri sicaklar, 
beklenmeyen don olaylari ve hastaliklarin yayginlaşmasiyla birlikte zeytinciliği ekonomik ve ekolojik 
olarak ciddi biçimde tehdit etmektedir. Bu etkiler sadece üretimi değil, zeytin etrafinda oluşan kadim 
kültürü, mutfak geleneklerini ve yerel ekonomileri de derinden etkilemektedir. 

Bu bağlamda ANATOLİVAR Projesi, Türkiye zeytincilik sektörünün AYM ve iklim değişikliği bağlaminda 
sürdürülebilir bir dönüşüm geçirmesi amaciyla Avrupa Birliği’nin finansal desteğiyle, Proje Evi 
Kooperatifi’nin liderliğinde, Ulusal Zeytin ve Zeytinyaği Konseyi (UZZK) ve Slow Food ortakliğinda 
yürütülmektedir. Proje kapsaminda gerçekleştirilen mevcut durum analizi saha çalişmasiyla 
desteklenmiş, Türkiye’nin farkli bölgelerinde zeytin üreticileri ve paydaş temsilcilerinden 149 kişi ile 
derinlemesine görüşmeler, 111 katilimci ile anket çalişmasi yapilmiştir. 

Fotoğraf: Sena D
iren

Fotoğraf 1: Son 20 yıllık süreçte devlet tarafından sağlanan teşviklerin de etkisiyle zeytincilik alanlarının büyüklüğü 
850.000 hektarı aştı. 
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Araştirma sonuçlari, Türkiye zeytincilik sektörünün iklim değişikliğinin getirdiği risklere karşi kirilgan 
olduğunu ortaya koymaktadir. Özellikle artan sicakliklar, düzensiz yağiş rejimleri, beklenmeyen don 
olaylari ve su kaynaklarinin azalmasi, üretimde ciddi dalgalanmalara yol açarak sektörün ekonomik 
sürdürülebilirliğini tehdit etmektedir. Yerel zeytin çeşitlerinin genetik yapilari nedeniyle kismen 
dirençli olmalarina rağmen ekonomik sebepler ve piyasa koşullarinin baskisi nedeniyle korunmalari ve 
yayginlaştirilmalari güçleşmektedir. Yerel çeşitlerin ekonomik değerini artiracak mekanizmalara ihtiyaç 
duyulmaktadir. 

Avrupa Yeşil Mutabakati konusunda sektörde farkindalik seviyesinin düşük olduğu buna karşilik genel 
olarak iklim değişikliğine dair farkindaliğin yüksek olduğu ancak tutum ve davranişlara tam anlamiyla 
yansimadiği görülmektedir. Üreticiler, karşilaştiklari iklim olaylarini bireysel deneyimlerle sinirli 
değerlendirmekte ve insan kaynakli iklim krizini içselleştirmekte zorlanmaktadirlar. 

Türkiye’nin zeytincilik sektöründe iklim değişikliğine uyum sağlanmasi ve sürdürülebilirliğin 
güçlendirilmesi için üretimden pazarlamaya, işleme süreçlerinden tüketiciye ulaşma aşamalarina 
kadar geniş bir dönüşüm gerekmektedir. Bu dönüşüm süreci, zeytin ağacinin kültürel ve ekonomik 
değerlerinin korunmasini ve yeşil dönüşümü temel alan bir perspektif üzerine kurulmalidir. 

Sektörde yerel zeytin çeşitlerinin korunmasi ve ekonomik değerlerinin artirilmasi için Ar-Ge 
faaliyetlerinin desteklenmesi ve teşvik mekanizmalarinin güçlendirilmesi önemlidir. Su yönetimi, iklim 
değişikliğiyle mücadele çerçevesinde stratejik bir alan olarak öne çikmaktadir. Bu kapsamda, havza 
bazli yönetim planlarinin oluşturulmasi, yağmur suyu hasadi ve damlama sulama gibi yöntemlerin 
yayginlaştirilmasi sektörün sürdürülebilirliğine katki sağlayacaktir. 

Toprak yönetimi ve agroekolojik yöntemlerin benimsenmesi, iklim değişikliğine karşi sektörel 
dirençliliği artirmanin önemli yollari arasinda yer almaktadir. Kompost kullanimi, örtü bitkileri ve 
minimal toprak işleme yöntemleri ile zararlilarla mücadelede biyolojik yöntemlerin yayginlaştirilmasi 
üretimdeki riskleri azaltirken çevresel faydalar da sağlayacaktir. Ayrica enerji verimliliğinin artirilmasi 
ve yenilenebilir enerji kaynaklarinin kullanilmasi, zeytinyaği üretim tesislerinin sürdürülebilirliğini 
artiracaktir. 

Ambalajlama ve lojistik süreçlerinde yeşil dönüşüm uygulamalari da sektördeki çevresel ayak izini 
azaltacak ve zeytinciliğin sürdürülebilirlik hedeflerine ulaşmasini destekleyecektir. Döngüsel ekonomi 
ilkeleri doğrultusunda biyobozunur ambalaj kullaniminin artirilmasi ve lojistikte düşük karbonlu 
çözümlerin benimsenmesi önem taşimaktadir. 

ANATOLİVAR Projesi, Türkiye zeytincilik sektörünün iklim değişikliği ile mücadele etmeye yönelik 
kapasitesini artirmayi ve AYM hedeflerine uygun şekilde dönüşümünü sağlamayi amaçlamaktadir. 
Araştirma bulgulari ve öneriler, sektördeki aktörlerin iklim değişikliğine uyum sağlama kapasitesini 
güçlendirecek, sürdürülebilir tarim uygulamalarinin yayginlaşmasina katki sağlayacaktir. Zeytin 
ve zeytinyaği sektöründe AYM hedeflerine ulaşmak, üretimden tüketim aşamasina kadar değer 
zincirinin tüm halkalarinda dönüşümü gerektirmektedir. İşleme, ambalajlama, lojistik ve atik yönetimi 
süreçlerinde döngüsel ekonomi ve karbon nötrlüğü teşvik eden politikalar, sektörel sürdürülebilirliğin 
sağlanmasi için kritik önemdedir. Yukarida siralanan öneriler hem çevresel hem de ekonomik açidan 
sektöre uzun vadeli faydalar sağlayacak stratejik adimlari içermektedir. 

Sonuç olarak, Türkiye’nin iklim değişikliği hedeflerinin kalkinma ve tarim sektörü hedefleri ile 
uyumlu biçimde yeniden düzenlenmesi, sektörün AYM'ye uyum kapasitesini artiracaktir. Avrupa 
Yeşil Mutabakati'nin Avrupa ve küresel ölçekte belirlediği iklim ve kalkinma hedefleri çerçevesinde, 
Türkiye zeytincilik sektörü için bölgesel ve ulusal düzeyde kapsamli stratejiler ve eylem planlarinin 
oluşturulmasi, sektör bileşenleri arasinda etkin bir iş birliği sağlanarak mümkün olacaktir. Bu kapsamda 
oluşturulacak stratejiler, sektörün iklim değişikliğine adaptasyon ve azaltim süreçlerini güçlendirecek ve 
Türkiye zeytinciliğinin uluslararasi rekabet gücünü artiracaktir.
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GİRİŞ 
 
 
 
 
Avrupa Yeşil Mutabakati (AYM), sürdürülebilir kalkinma ve iklim değişikliğiyle mücadele kapsaminda 
küresel düzeyde öncelik kazanmiş bir stratejidir. Tarim sektörü gibi çevresel etkilerle doğrudan ilişkili 
sektörler, bu kapsamda önemli bir dönüşümün odağinda yer almaktadir. AYM, tarimsal üretimde 
çevresel etkilerin azaltimini, karbon salimlarinin kontrol edilmesini ve döngüsel bir ekonomiyle 
uyumlu sürdürülebilir tarim uygulamalarinin teşvik edilmesini hedefleyen bir yol haritasidir. Akdeniz 
Havzasi’nda oldukça yaygin olan zeytincilik de hedeflenen bu tarimsal dönüşümün bir parçasidir.  

Akdeniz Havzasi’nin farkli bölgelerinde zorlu koşullarda yüzyillardir yaşayan ve meyve veren kadim 
zeytin ağaçlari, zeytin türünün iklim değişikliğine karşi uyum kapasitesini ve dayanikliliğini ortaya 
koymaktadir. Ancak, zeytin ağaçlari da zeytincilik sektörü de doğasi gereği iklim değişikliğinin 
etkilerine oldukça duyarli bir yapiya sahiptir. Küresel ölçekte zeytinyaği sektörü, iklim değişikliğinin 
yarattiği değişken çevresel koşullardan ciddi şekilde etkilenmektedir. Özellikle Akdeniz Havzasi, 
zeytin yetiştiriciliği ve zeytinyaği üretiminde dünya lideri bir bölge olarak, kuraklik, aşiri sicakliklar 
ve düzensiz yağişlar nedeniyle üretim hacmi ve kalitesini tehdit eden iklim olaylariyla karşi karşiya 
kalmaktadir. Bununla birlikte, iklim değişikliğinin olumsuz etkileri yalnizca üretimle ve üreticilerle ile 
sinirli kalmamakta; küresel piyasalarda arz dalgalanmalarina ve fiyat artişlarina yol açarak tüketicileri 
de olumsuz etkilemektedir. Bu etkiler yalnizca üretici ülkelerle sinirli kalmayip, iklim değişikliğine bağli 
hastalik ve zararlilarin yayilmasi, emek gücü kayiplari, sektörel dönüşümler ve kitlesel göçler gibi uzun 
erimli makro dönüşümler yoluyla zeytincilik sektörünün geleceğini de şekillendirmektedir. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Şekil 1: Akdeniz Biyoçeşitlilik Sıcak Noktası haritası. Başka hiçbir yerde farklı bir biyoçeşitlilik sıcak noktası yoktur 
ki kıyı alanları tek bir bitki türü ve onunla ilişkili olan bitki örtüsü ile kaplıdır. Zeytine ev sahipliği yapan ‘Akdeniz 
Havzası Biyoçeşitlilik Sıcak Noktası’ kıyıları, makilerle çevrili yabani zeytin ağaçlarının tüm sistemin birincil bitki 
örtüsünü oluşturduğu eşsiz bir örnektir.
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Türkiye sahip olduğu zeytin ağaci sayisi, zengin zeytin çeşitliliği, kadim zeytin kültürü, zeytin ve 
zeytinyaği sektörünün büyüklüğü ile önemli bir zeytin ülkesidir. Türkiye’nin coğrafi ve iklimsel 
çeşitliliği, her biri benzersiz tat, aroma ve besin değerine sahip yerel zeytin çeşitlerinin gelişmesine 
olanak sağlamiştir. Son 20 yilda devletin zeytincilik politikalari, sektörün çati kuruluşu Ulusal Zeytin ve 
Zeytinyaği Konseyi (UZZK) ve bu çati altinda zeytincilik sektöründeki kurumlarin hedefleri ve iş birliği 
içinde özverili çalişmalari neticesinde Türkiye zeytincilikte önemli bir gelişme kaydetmiştir. Zeytinlik 
alanlarin varliği 850 bin hektari, son 20 yilda zeytin ağaci sayisi yüzde 100 artarak 200 milyonu aşmiştir. 
Bu artiş neticesinde, Türkiye zeytin ve zeytinyaği üretiminde ve zeytinyaği ihracatinda dünyada ilk üç 
siradaki ülkelerden biri haline gelmiştir.  

Türkiye’de zeytincilik sektörü, iklim değişikliğinin etkilerini giderek daha yoğun şekilde hissetmektedir. 
Özellikle yağiş azliği, artan sicakliklar ve beklenmeyen hava olaylari nedeniyle zeytin üretiminde 
dalgalanmalar yaşanmakta, verim ve kalite düşüşleri görülmektedir. İklim değişikliğinin zeytin 
ağaçlarinin gelişimine ve zeytin verimine etkileri daha çok hissedilirken, iklim değişikliği sektör 
nezdinde sürdürülebilirlik ve rekabetçilik odağinda daha öne çikan bir gündem maddesi haline gelmeye 
başlamiştir.  

Türkiye, zeytin üretiminde Akdeniz Havzasi'nin ve dünyanin önde gelen üreticileri arasinda yer almasina 
rağmen bu sektörün ekonomik kalkinmaya katkisi potansiyelinin altinda kalmaktadir. Ülkenin coğrafi 
ve iklimsel çeşitliliği, her biri benzersiz tat, aroma ve besin değerine sahip yerel zeytin çeşitlerinin 
gelişmesine olanak sağlamiştir. Ancak, iklim değişikliğinin etkileri, aşiri hava olaylari, su stresi ve 
hastaliklarin artişi nedeniyle zeytinlik alanlar ve bu alanda çalişan topluluklar her geçen gün daha 
kirilgan hale gelmektedir.  
 
Avrupa Yeşil Mutabakati çerçevesinde geliştirilecek iklim değişikliğine karşi dirençliliği güçlendirecek, 
çevresel, sosyal ve ekonomik sürdürülebilirlik odakli politikalar, zeytincilik sektörünün bu değişimlere 
uyum sağlamasini ve daha sürdürülebilir bir üretim modeli benimsemesini amaçlamaktadir. Bu 
süreçte agroekolojik üretimin, sürdürülebilir su ve toprak yönetiminin teşvik edilmesi, zeytin ağacinin 
genetik kaynaklarinin korunmasi ve farkli biyotik ve abiyotik stresleri tolere edebilen çeşitlerin 
araştirilmasi, döngüsellik odakli atik yönetimi uygulamalarinin desteklenmesi sektörde hem çevresel 
hem de ekonomik faydalar sağlayacaktir. Bu durum, sürdürülebilir tarim uygulamalarini benimseyen 
ve AYM hedeflerine uygun politikalar geliştiren bir yaklaşimi gerekli kilmaktadir. Bu bağlamda Türkiye 
gibi önemli bir zeytin üreticisi ülke için AYM, yalnizca çevresel faydalar sağlamakla kalmayacak ayni 
zamanda zeytincilik sektörünün uluslararasi rekabet gücünü artirma firsati da sunacaktir. 

Bu mevcut durumdan hareketle, Proje Evi Kooperatifi tarafindan Ulusal Zeytin ve Zeytinyaği Konseyi 
(UZZK) ve Slow Food ortakliğiyla, Avrupa Birliği’nin (AB) finansal desteğiyle yürütülen ANATOLİVAR 
Projesi, sürdürülebilir zeytin üretimi uygulamalarini teşvik etmek, sektördeki aktörlerin kapasitesini 
güçlendirmek ve AYM hedeflerine uyum sağlamak amaciyla tasarlanmiştir. Proje, zeytin üreticilerinin 
ve sektörel sivil toplum kuruluşlarinin bilgi ve farkindaliğini artirmayi, küçük ölçekli üreticilere teknik 
destek sağlamayi ve sürdürülebilir agro-pastoral uygulamalari yayginlaştirmayi hedeflemektedir. 
Bunun yaninda, kamu kurumlari, üretici topluluklari ve tüketiciler arasinda iş birliklerini güçlendirerek 
zeytincilik sektörünün iklime uyumlu ve ekonomik olarak sürdürülebilir bir yapiya kavuşmasina katkida 
bulunmayi amaçlamaktadir. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
ANATOLİVAR Projesi kapsaminda 2024 yili Mayis ve Kasim aylari arasinda yürütülen bu mevcut durum 
analizi çalişmasi, Türkiye’de zeytincilik sektörünün iklim değişikliği ve AYM çerçevesindeki farkindalik 
düzeyini anlamayi, sektör paydaşlarinin iklim değişikliği bağlaminda tutum ve davranişlarini ortaya 
koymayi amaçlamaktadir. Bu analiz, iklim değişikliğinin zeytin üretimi üzerindeki etkilerini anlamak ve 
sektörün uyum kapasitesini ölçmek için kritik bir temel oluşturacaktir. Mevcut durum analizi, AYM’nin 
Türkiye tarim sektörüne olasi etkilerini zeytincilik özelinde inceleyerek, sektörün iklim değişikliğiyle 
mücadeleye katki sağlayacak bir dönüşüm sürecine nasil hazirlanabileceğini tartişmaktadir. Bu amaçla 
yapilan anketler ve derinlemesine görüşmeler, sektör aktörlerinin bu süreçte karşilaştiklari zorluklari, 
farkinda olduklari firsatlari ve ihtiyaç duyduklari destek mekanizmalarini kapsamli bir şekilde ortaya 
koymaktadir. 

Zeytincilik sektöründe AYM hedeflerine uyum sağlamak yalnizca çevresel sürdürülebilirliği değil, ayni 
zamanda üreticilerin refahini ve uluslararasi pazarlardaki rekabet gücünü artirmayi da beraberinde 
getirecektir. Özellikle Avrupa Birliği pazari gibi çevresel standartlarin belirleyici olduğu ticaret 
ortamlarinda, AYM kriterlerine uyum, Türkiye’deki zeytin ve zeytinyaği üreticileri için stratejik bir 
gereklilik haline gelmiştir. Bu bağlamda, sektörün AYM ve iklim değişikliğine yönelik farkindaliğinin 
artirilmasi, sürdürülebilir tarim uygulamalarina geçişi hizlandiracak ve Türkiye’nin tarim politikalarina 
önemli bir katki sağlayacaktir. 

Yapilan saha çalişmasi, Türkiye zeytincilik sektörünün AYM ve iklim değişikliğine yönelik farkindalik 
durumunu ele alan ilk kapsamli girişimlerden biridir. Bu çalişma, sadece sektörün mevcut durumunu 
değerlendirmekle kalmamakta ayni zamanda iklim değişikliğine uyumlu bir zeytincilik için gereklilikleri 
ve öncelikli politika alanlarini ortaya koyarak, yeşil dönüşüm sürecini desteklemeyi amaçlamaktadir.  

Şekil 2: 2024 yılında başlayan ve 3 yıl sürecek olan Anatolivar Projesi Türkiye’nin 6 ana zeytincilik bölgesinde 
yürütülmektedir.
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Bu rapor, ANATOLİVAR Projesi kapsaminda yapilan mevcut durum analizi çalişmasinin sonuçlarini ve 7 
Ocak 2025 tarihinde T.C. Tarim ve Orman Bakanliği İzmir Zeytincilik Araştirma Enstitüsü Müdürlüğü'nde 
gerçekleşen “Anatolivar Projesi ve İklim Değişikliği Çağinda Türkiye’de Zeytinciliğin Mevcut Durumu 
Çaliştayi’nin çiktilarini derlemek suretiyle hazirlanmiştir.  

Raporun devam eden bölümlerinde, mevcut durum analizine dayali literatür taramasi çerçevesinde 
AYM’nin sürdürülebilir tarim ve zeytincilikle ilişkisi ele alinacak, ayrica iklim değişikliğinin genel 
etkilerine ve zeytincilik üzerindeki yansimalarina değinilecektir. Çalişmanin saha araştirmasi 
kapsaminda gerçekleştirilen farkindalik anketi ve kilit uzman görüşmelerinden elde edilen bulgular 
detaylandirilarak, Türkiye zeytincilik ekosisteminde iklim değişikliği ve yeşil dönüşüm farkindaliği 
açisindan mevcut durum tartişilacaktir. Son olarak, hem mevcut durum analizi çalişmasindan elde 
edilen bulgular hem de mevcut durum çaliştayinda yürütülen tartişmalar derlenerek, Türkiye zeytincilik 
ekosistemindeki farkli aktörlerin zeytincilikte iklim değişikliğine uyum ve azaltim stratejileri ile 
sektörün yeşil dönüşümüne yönelik görüş ve önerilerine yer verilecektir.
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1. Bölüm:  
Küresel İklim Değişikliği  
ve Avrupa Yeşil Mutabakatı  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Bu bölümde, mevcut durum analizi kapsaminda yapilan literatür 
taramasindan yararlanilarak, Türkiye zeytincilik sektörünün karşi 
karşiya olduğu temel sorunlar ve firsatlar iklim değişikliği ve Avrupa Yeşil 
Mutabakati (AYM) çerçevesinde değerlendirilecektir. Mevcut literatür, 
iklim değişikliğinin zeytincilik üzerindeki etkilerine dair önemli bulgular 
sunmakta ve bu etkilerin sektörde nasil tartişildiğini ortaya koymaktadir. 
Ayrica, AYM’nin hedef ve politikalarinin zeytincilik sektörüne etkilerini 
anlamak ve sektörün bu değişimlere yönelik farkindalik düzeyini 
değerlendirmek için bir temel oluşturulacaktir.
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1.1. Küresel İklim Değişikliği ve Akdeniz ile Türkiye’ye Etkileri 

Bu bölümde iklim değişikliğine dair genel bir çerçeve sunularak iklim değişikliğinin tanimi, boyutlari ve 
ciddiyeti betimlenecektir. Ardindan zeytinin ana yetiştirme bölgesi olan Akdeniz Havzasi’nda ve özellikle 
Türkiye’de iklim değişikliğinin etkilerine ve bu etkilerin zeytincilik üzerinde yol açtiği değişimlere 
odaklanilacaktir. Bu anlamda iklim değişikliğine dayanikli bir zeytincilik için gerekli önlemler 
siralanacak ve Avrupa Yeşil Mutabakati’nin bu kapsamda gerekliliğinden bahsedilecektir.  

1.1.1. Küresel İklim Değişikliği 

Türkiye’nin de 2004 yilinda taraf olduğu Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi'ne 
(BMİDÇS) göre iklim değişikliği, karşilaştirilabilir zaman dilimlerinde gözlenen doğal iklim 
değişikliklerine ek olarak, doğrudan veya dolayli olarak küresel atmosferin bileşimini bozan insan 
faaliyetleri sonucunda iklimde oluşan bir değişiklik demektir (BM, 1992).  

Bilim insanlarinin ortaya koyduğu üzere endüstriyel devrim sonrasi 19.yüzyilin sonlari ile 
karşilaştirildiğinda bugün dünyanin yüzeyi 1,2°C daha sicaktir. Bu sicaklik dünyanin son 100.000 
yilindan daha yüksektir (IPCC, 2021). Dünya Meteoroloji Örgütünün (WMO) son iki yilda yayimladiği 
raporlara göre, 2023 ve 2024 yillari sanayi öncesi döneme kiyasla sirasiyla 1,45°C ve 1,55°C daha yüksek 
sicakliklarla kaydedilen en sicak yillar olmuştur. Bu artişlar, okyanus isisi, deniz seviyesinin yükselmesi 
ve buzullarin erimesi gibi iklim değişikliği göstergelerinin rekor seviyelere ulaşmasina neden olmuştur1. 
İklim değişikliği genellikle küresel isinma üzerinden betimlenmektedir. Küresel isinmanin iklim 
değişikliğinin sebebi olduğu doğru olsa da, iklim değişikliği yalnizca sicaklik artişiyla açiklanamaz. 
Sicaklik artişi daha genel ölçekteki iklim değişikliğinin sadece bir parçasi ve katalizörüdür. Değişen hava 
olaylari sonucunda beklenmedik afetler ortaya çikabilmekte, genel hava durumundan toprak yapisina 
kadar geniş anlamda ve uzun vadeli iklim değişiklikleri gerçekleşmektedir. Bu değişimler, volkanik 
patlamalar veya güneşin hareketleri gibi doğal nedenlerle de meydana gelebilirken, Sanayi Devrimi’nden 
itibaren, özellikle 1800’lü yillardan sonra, iklim değişikliğinin ana nedeni insan faaliyetleri olmuştur.  

Fosil yakitlarin kullaniminin artmasi ile sera gazlarinin, özellikle karbondioksit, azot oksitler ve metan 
gazlarinin salimi artmiştir. Bu gazlar dünyanin atmosferinde birikerek, güneşten gelen işinlari tutmakta 
ve sicaklik artişina sebep olmaktadir. Bu gazlarin salimina sebep olan temel sektörler benzin kullanimi 
ile ulaşim, fosil yakit kullanimi ile enerji ve endüstri sektörleridir (UNEP, 20222; IPCC, 2022). Ayni 
zamanda, ormanlik alanlarin kesilerek tarim arazilerine dönüştürülmesi nedeniyle tarim sektörünün 
metan saliminda büyük pay sahibi olduğu bilinmektedir. İklim bilimcilerin araştirmalarina göre, küresel 
isinmanin son 200 yildaki yegâne sorumlusu insan faaliyetleridir (IPCC, 2021).  

İklim değişikliğinin kitlik, kuraklik, kutuplarin erimesi, su seviyelerinin yükselmesi, sel, firtina gibi 
aşiri hava olaylarinda artişa ve biyoçeşitlilikte büyük bir düşüşe sebep vereceği öngörülmektedir. 
Etkileri her geçen gün deneyimlenen ve gün geçtikçe daha yaygin ve şiddetli olacaği tahmin edilen iklim 
değişikliğini önlemek için küresel ortak gündem ve çaba yaklaşik yarim yüzyildir devam etmektedir. 
Hem BM düzeyinde uluslararasi ölçekte hem de ulusal ve yerel ölçekte hükümetler ile ilgili kurum 
ve kuruluşlar, iklim değişikliğine yönelik azaltim ve uyum çalişmalarini eşgüdüm ve iş birliği içinde 
yürütmektedir. İklim değişikliğine yönelik uluslararasi çalişmalar arasinda bugün etkisi en geniş 
ölçekte olani 1988 yilinda Birleşmiş Milletler Çevre Programi (UNEP) ve WMO girişimi ile kurulan 

1. WMO, “Climate change indicators reached record levels in 2023”, Basın açıklaması: 19 Mart 2024, Erişim adresi:  
https://wmo.int/news/media-centre/climate-change-indicators-reached-record-levels-2023-wmo WMO, “WMO confirms 
2024 as warmest year on record at about 1.55°C above pre-industrial level”, Basın açıklaması: 10 Ocak 2025, Erişim adresi:  
https://wmo.int/news/media-centre/wmo-confirms-2024-warmest-year-record-about-155degc-above-pre-industrial-level/ 
2. UNEP, İklim Değişikliğine Sektörel Çözüm. Erişim adresi:  
https://www.unep.org/interactive/sectoral-solution-climate-change/

https://wmo.int/news/media-centre/climate-change-indicators-reached-record-levels-2023-wmo
https://wmo.int/news/media-centre/wmo-confirms-2024-warmest-year-record-about-155degc-above-pre-industrial-level/
https://www.unep.org/interactive/sectoral-solution-climate-change/
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Hükümetler arasi İklim Değişikliği Panelidir (IPCC). IPCC, Birleşmiş Milletlerin bir uzantisi olarak iklim 
değişikliğinin bilimsel temellerini, gelecek için risk ölçümlerini ve bu risklerin nasil azaltilip bertaraf 
edilebileceğini çalişmaktadir. 195 üye ülkesi bulunan IPCC dünyanin dört bir tarafindan araştirmacilarin 
çalişmasiyla ortaya koyduklari raporlarla da iklim değişikliğine yönelik yapilan küresel anlaşmalar 
için kilit önem arz etmektedir. Birleşmiş Milletler İklim Değişikliği Çerçeve Sözleşmesi (BMİDÇS) ise 
iklim değişikliğine yönelik hükümetler arasi imzalanmiş ilk sözleşmedir. 1994 yilinda yürürlüğe giren 
bu sözleşmenin taraflari arasinda her yil iklim değişikliği taraflar konferansi (COP) düzenlenmektedir. 
COP21 kapsaminda 2015 yilinda imzalanan küresel isinmayi endüstriyel dönem öncesi seviyelere 
çekerek 1,5°C’nin altinda tutmayi amaçlayan Paris Anlaşmasi (BMİDÇS, 2015) ile BM nezdinde ayni yil 
kabul edilen Sürdürülebilir Kalkinma Amaçlari’ndan biri (SKA-13 İklim Eylemi), iklim değişikliği ile 
mücadelede küresel ölçekte ortak gündemin ve kolektif çabanin temel referanslaridir. 

Sera gazi salimlari tüm dünyaya yayilmakta ve tüm insanlari etkilemektedir; fakat bazi ülkelerin 
bu salimlara daha fazla sebep olduğu bilinmektedir. 47 az gelişmiş ülke küresel salimlarin yalnizca 
%3’ünden sorumluyken, AB, Brezilya, Çin, ABD, Rusya ve Hindistan, 2023 yilinda küresel sera gazi 
saliminin yarisindan fazlasini gerçekleştirmiştir (UNEP, 2024). BM, tüm dünyanin bu konuda sorumluluk 
almasi gerektiğini, ancak sera gazi salimindan daha fazla sorumlu olan ülkelerin daha acil ve yoğun 
sorumluluk almasinin zorunlu olduğunu vurgulamaktadir. 2024’te Azerbaycan’da düzenlenen COP29’da 
alinan kararlarin, gelişmekte olan ülkelere iklim değişikliği ile mücadele etmek için finansal kaynak 
sağlamasina odaklanmasi bu yaklaşimin bir örneğidir (BMİDÇS, 2024).   
 
 
1.1.2. İklim Değişikliğinin Akdeniz’deki Yansımaları 

Akdeniz Havzasi, iklim değişikliği, nüfus artişi, kirlilik ve sürdürülemez kara ve deniz kullanim 
uygulamalari gibi antropojenik faktörlerden tarafindan büyük ölçüde etkilenen ve önemli çevresel 
zorluklarla karşi karşiya olan bir bölgedir (Lazoglou et al., 2024). Bu değişimler, hem bölgedeki doğal 
ekosistemleri hem de insanlarin geçim kaynaklarini etkilemektedir. Akdeniz, iklim değişikliğinin 
etkilerinin en yoğun hissedildiği bölgelerden biridir. Küresel ortalamadan yaklaşik %20 daha hizli isinan 
bölge, biyolojik çeşitlilik, ekonomi ve topluma yönelik ciddi tehditlerle karşi karşiyadir 
(EEA ve UNEP, 2020; MedECC, 2021).  
 
Son yillarda yapilan çalişmalar, Akdeniz’in 1,5°C sicaklik artiş sinirini aştiğini ve bu isinmanin bölgedeki 
su kaynaklari üzerinde büyük baski oluşturduğunu ortaya koymaktadir. Mevsimsel yağişlarin azalmasi 
ve buharlaşma oranlarinin artmasi, hem tarim hem de içme suyu ihtiyacini karşilamak için gerekli 
kaynaklarin hizla tükenmesine yol açmaktadir. Bu durum özellikle tarimsal üretimde kullanilan suyun 
azalmasi nedeniyle kirsal kesimde geçim kaynaklarini tehdit etmektedir (MedECC, 2021). 

Bölgede son yillarda siklaşan aşiri hava olaylari (örneğin, yoğun yağişlar, firtinalar ve aşiri sicak 
dalgalari), yalnizca insan yaşamini değil, ayni zamanda bölgenin zengin biyolojik çeşitliliğini de tehdit 
etmektedir. Dünyadaki biyolojik çeşitliliğin en yüksek olduğu bölgelerden biri olan Akdeniz, iklim 
değişikliği nedeniyle habitat kaybi, istilaci türlerin artişi ve deniz ekosistemlerinde bozulma gibi 
sorunlarla karşi karşiyadir. Özellikle balikçilik ve deniz turizmi gibi ekonominin önemli sektörleri bu 
durumdan ciddi şekilde etkilenmektedir (WWF, 2021). 

İklim değişikliğinin Akdeniz Bölgesi’ndeki ekonomik etkileri, özellikle tarim, turizm ve enerji 
sektörlerinde belirgin şekilde hissedilmektedir. Artan sicaklik ve kuraklik, zeytin, üzüm ve narenciye 
gibi iklime doğrudan bağli ürünlerin veriminde azalmaya yol açmaktadir. Ayrica sicak hava dalgalari ve 
yangin riskini artirarak bölgedeki önemli sektörlerden turizmde düşüşlere neden olmaktadir  
(SETAV, 2023).  
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Bölge halki, bu değişikliklerden doğrudan etkilenmekte ve sosyal eşitsizlikler daha da derinleşmektedir. 
Özellikle kirsal kesimden kentlere doğru zorunlu göç hareketleri, sosyal dokuyu zorlamakta; su 
kaynaklarina erişimde yaşanan sorunlar ve gida fiyatlarindaki artiş, düşük gelirli haneleri daha kirilgan 
hale getirmektedir (MedECC, 2021). 

Akdeniz ülkeleri, iklim değişikliği ile mücadele etmek için çeşitli uyum stratejileri geliştirmektedir. Bu 
stratejiler arasinda sürdürülebilir su yönetimi, yenilenebilir enerji kaynaklarina geçiş, ekosistemlerin 
restorasyonu ve toplumsal farkindaliğin artirilmasi yer almaktadir. Ancak, bu çabalarin etkili olabilmesi 
için bölgesel iş birliğinin ve politika uyumunun güçlendirilmesi kritik önem taşimaktadir. 
 
 
1.1.3. Türkiye’de İklim Değişikliği  

Küresel iklim değişikliği, Türkiye üzerinde ekolojik, ekonomik ve sosyal boyutlarda derin etkiler 
yaratmaktadir. Coğrafi konumu nedeniyle Akdeniz iklim kuşağinda yer alan Türkiye, iklim değişikliğine 
karşi hassas bölgelerden biri olarak öne çikmaktadir. Hizla artan sicakliklar, kuraklik, düzensiz yağişlar 
ve aşiri hava olaylari Türkiye’yi ciddi şekilde etkilerken, bu değişimlerin çevresel ve sosyoekonomik 
sonuçlari da giderek daha belirgin hale gelmektedir. 

Son 50 yil içinde Türkiye’de yillik ortalama sicakliklarda kayda değer bir artiş yaşanmiştir. Öngörüler, 
2040-2070 yillari arasinda Türkiye’nin birçok bölgesinde yillik sicakliklarin 2,5°C ila 4°C arasinda 
artacağini göstermektedir. Bu durum, özellikle İç Anadolu ve Güneydoğu Anadolu gibi halihazirda 
kuraklik riski yüksek bölgelerde tarim ve su kaynaklari üzerinde ciddi tehditler oluşturmaktadir  
(IPCC, 2022). 

2024 yilinin ilk sekiz ayinda Türkiye’de ortalama sicaklik 16,8°C olarak ölçülmüş ve bu değer, 1991-2020 
ortalamasi olan 14,5°C’nin 2,3°C üzerinde gerçekleşmiştir (ÇŞİDB, 2024). Yine 2024 yili Ocak-Ağustos 
aylari arasinda yağiş miktari 348,8 mm olarak belirlenmiş olup, bu ölçüm 1991-2010 ortalamasinin %4 
altinda kalmiştir. Kuraklik, Türkiye’de tarimsal üretim ve su kaynaklarini en fazla etkileyen sorunlardan 
biridir. Tarimsal üretimde sulama suyu talebi artarken, su kaynaklarinda azalma yaşanmaktadir. 
Özellikle zeytin, buğday, üzüm ve narenciye gibi iklime doğrudan bağli ürünlerin veriminde önemli 
düşüşler görülmesi beklenmektedir (Akyol, 2023). 

Türkiye’nin iklim değişikliğinden nasil etkileneceği anlamak için 1971-2000 dönemi referans alinarak, 
2021-2100 dönemi simüle edilmiştir. Bu simülasyonlar, referans döneminde kiyi bölgelerindeki ortalama 
sicakliklarin 14-19°C arasinda değiştiğini, Doğu Anadolu'nun yüksek kesimlerinde ise sicakliklarin daha 
düşük olduğu ortaya koymuştur. İşletilen senaryolar, sicaklik artişlarinin devam edeceğini göstermekte; 
2060’a kadar 2,5°C, 2100’e kadar 5°C’nin üzerinde bir artiş öngörülmektedir. Referans dönem boyunca 
yağiş miktari Orta ve Güneydoğu Anadolu’da en düşük, Doğu Karadeniz’de ise en yüksek seviyede 
olmuştur. Yağişlarin 2061-2080 yillari arasinda Marmara ve Karadeniz’de 50 mm artmasi, Akdeniz'de 
ise 200 mm azalmasi beklenmektedir. 2060’a kadar yağiş miktarinda -100 ila +100 mm arasinda 
dalgalanmalar öngörülürken, 21.yüzyilin sonunda Karadeniz Bölgesi’nin 150 mm kazanmasi, Akdeniz'in 
ise 300 mm kaybetmesi beklenmektedir. Bu veriler Türkiye’de iklim değişikliğinin belirgin etkilerinin 
halihazirda görüldüğünü ve gelecekte de artarak hissedileceğini ortaya koymaktadir (ÇŞİDB,2024).  
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Son yillarda Türkiye’de aşiri hava olaylarinin sikliğinda ve şiddetinde önemli bir artiş 
gözlemlenmektedir. Özellikle 2020’den itibaren artan orman yanginlari, sel felaketleri ve aşiri sicak hava 
dalgalari hem ekolojik dengeyi bozmakta hem de insan yaşamini doğrudan tehdit etmektedir. Örneğin, 
Akdeniz ve Ege bölgelerinde siklaşan orman yanginlari, biyolojik çeşitliliği azaltmakta ve doğal yaşam 
alanlarinin yok olmasina neden olmaktadir. 2023 yilinda Türkiye’de 1475 aşiri hava olayi kaydedilmiş 
olup, bu sayi bugüne kadar kaydedilen yillik aşiri hava olaylari arasinda en yüksek seviyededir  
(MGM, 2024).  

Akdeniz iklim kuşağinda yer alan Türkiye’nin, iklim değişikliği kaynakli orta ila yüksek risklerle karşi 
karşiya olduğu görülmektedir. Bu riskleri azaltmak için iklim izleme, etkilenebilirlik analizi, risk 
değerlendirmeleri ve uyum önlemlerine yönelik çalişmalara duyulan ihtiyaç giderek artmaktadir.  

Türkiye, iklim değişikliğinin etkilerini azaltmak ve uyum sağlamak için ulusal ve uluslararasi düzeyde 
politika girişimlerinde bulunmaktadir. Paris Anlaşmasi’nin onaylanmasi ve “2053 Net Sifir Emisyon” 
hedefinin belirlenmesi, bu çabalarin başlica örneklerindendir. Türkiye’nin iklim değişikliğine yönelik 
adaptasyon politikalari arasinda sürdürülebilir su yönetimi, yenilenebilir enerji yatirimlari, tarimsal 
üretimde verimliliğin artirilmasi ve doğal kaynaklarin korunmasi önemli yer tutmaktadir. 
Türkiye'nin iklim değişikliği ile mücadele stratejilerinde, azaltim ve uyum hedeflerine ulaşabilmesi, 
ekonomik, politik ve toplumsal düzeyde kapsamli bir dönüşümü gerektirmektedir. Bu dönüşüm, sadece 
çevresel sürdürülebilirliği sağlamakla kalmayip, iklim değişikliğinin toplum ve ekonomi üzerindeki 
olumsuz etkilerini en aza indirmeye yönelik bir çerçeve sunmaktadir. AYM küresel ölçekte önemli bir 

Fotoğraf: Bulut Renas Kaçan

Fotoğraf 2: 2024 yılında Türkiye'nin geleneksel zeytin yetiştiriciliği "UNESCO Acil Koruma Gerektiren Somut 
Olmayan Kültürel Miras Listesi"ne kaydedildi. Geleneksel zeytinciliğin yapıldığı bu havzalar aynı zamanda iklim 
krizine dirençli bölgeler.
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örnek teşkil etmektedir. Mutabakat, AB’nin 2050 yilina kadar karbon nötr bir kita olma hedefini temel 
alirken, ekonomi, enerji, ulaşim ve tarim gibi kilit sektörlerin dönüşümünü içermektedir. Türkiye'nin 
bu hedefe paralel olarak kendi ulusal politikalarini güçlendirmesi, hem sürdürülebilir kalkinma 
hedeflerine ulaşmasi hem de uluslararasi ticarette rekabet gücünü artirmasi açisindan kritik bir 
gereklilik olarak öne çikmaktadir. 

Türkiye’nin AYM’ye uyum sağlamasi, yalnizca Avrupa ile ticari ilişkilerin devamliliğini sağlamakla 
sinirli değildir; ayni zamanda düşük karbon ekonomisine geçişini hizlandirma ve iklim değişikliğiyle 
mücadelede etkin bir rol oynama firsati sunmaktadir. İhracatta karbon sinir mekanizmasi gibi 
düzenlemelerin devreye girmesi, Türkiye ekonomisinin özellikle enerji yoğun sektörlerde AYM 
kriterlerine uyum sağlamasini zorunlu hale getirmektedir.  
 
Bu bağlamda AYM çerçevesinde geliştirilen politikalar, Türkiye’nin hem ekonomik büyüme hem de 
çevresel sürdürülebilirlik hedeflerini bir arada gerçekleştirmesine katki sağlayabilir. Bu nedenle, 
Türkiye'nin iklim değişikliğiyle mücadele politikasini AYM gibi kapsamli bir çerçeve ile uyumlaştirmasi, 
ülkenin sürdürülebilir kalkinma hedefleri açisindan stratejik bir önem taşimaktadir. Türkiye 
ekonomisinin, iklim politikalarinin ve zeytincilik sektörünün AYM ile uyumlaştirilmasina yönelik 
gündemi ve mevcut durum analizi bulgularini tartişmadan önce, devam eden bölümde öncelikle 
AYM hakkinda genel bir çerçeve sunulacak, ardindan Türkiye’deki iklim politikalari ve Avrupa Yeşil 
Mutabakati stratejileri ele alinacaktir.
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1.2 Avrupa Yeşil Mutabakatı ve Türkiye’de İklim Politikaları ile  
Yeşil Mutabakat Eylem Planı 

1.2.1. Avrupa Yeşil Mutabakatı
 
Avrupa Yeşil Mutabakati (AYM), 2050 yilina kadar Avrupa Birliği'nin (AB) sera gazi salimlarinin 
sifirlanmasini ve iklim nötr bir ekonomiye dönüşmesini amaçlayan kapsamli bir plan ve politika 
paketidir. Mutabakat, kaynak verimliliği odakli, adil, müreffeh bir toplum ve ekonomi hedeflemektedir. 
Mutabakat, bir boyutuyla AB’nin doğal sermayesini muhafaza etmeyi ve geliştirmeyi hedeflerken diğer 
taraftan AB vatandaşlarinin refah ve sağliğinin iklim kaynakli olasi risk ve etkilerden korunmasini 
da amaçlamaktadir. Adil ve kapsayici bir dönüşüm mutabakatta zorunluluk olarak tanimlanmiştir. 
Bu noktada ekonomik sistemin, üretim ve tüketim kaliplarinin çevre ve iklim odakli dönüşümü ele 
alinirken, kapsayici ve toplum tabanli bir değişimden bahsedildiği unutulmamalidir. 
 
AYM’nin temelini oluşturan Yeşil Yeni Düzen (New Green Deal), 2000’li yillarin sonunda Amerikan 
ekonomisinin yaşadiği derin kriz ve bu krizden çikiş yollarinin tartişildiği bir atmosferde ortaya 
çikmiştir. Bu dönemde küresel ekonomik resesyondan çikiş için çözüm yollari arayan devletler ve 
uluslararasi kuruluşlar, enerji verimliliğine ve yenilenebilir enerjiye yönelik yatirimlari krize karşi mali 
teşvikler kapsaminda desteklemeyi gündeme getirmişlerdir (Mastini ve ark., 2021). Yeşil Yeni Düzen, 
net sifir karbon salimini öngören, fosil yakit tüketimine bağimli üretim sistemlerinin terk edildiği, 
sürdürülebilir ve yenilenebilir enerji odakli çevreci bir dönüşümü ifade etmektedir. Bu politik yaklaşim, 
11 Aralik 2019 tarihinde Avrupa komisyonu tarafindan açiklanan Avrupa Yeşil Mutabakati ile resmiyete 
kavuşmuştur. 

AYM’nin en temel dayanaği 2021 yilinda kabul edilen AB İklim Yasasidir3. Bu yasa, Avrupa'nin 2050 yilina 
kadar iklim-nötr olma hedefinin yani sira 2030 yilina kadar 1990 yilina kiyasla yüzde 55 daha az karbon 
salimi hedefini de ortaya koymuştur. İklim Yasasi uyarinca Avrupa Komisyonu, Şubat 2024'te, 2040 yilina 
kadar yüzde 90 daha az karbon salimina yönelik ek bir ara hedef önererek 2050 hedefini teyit etmiştir.  

AYM, ekonominin topyekûn ve kalici dönüşümünü hedeflerken, bu süreçte kirilgan gruplarin 
desteklenmesini ve iklim değişikliğinin etkilerinden en çok etkilenen kesimlerin korunmasini 
amaçlamaktadir. Kirilgan gruplar arasinda düşük gelirli haneler, çocuklar, yaşlilar, engelliler ve 
kronik hastaliği olan bireyler yer almaktadir. Örneğin, düşük gelirli haneler enerji maliyetlerindeki 
artişlardan orantisiz bir şekilde etkilenmekte ve iklim değişikliğinin olumsuz sonuçlarina karşi daha 
savunmasiz hale gelmektedir. Benzer şekilde, yaşlilar ve çocuklar, aşiri hava olaylarindan ve sicaklik 
dalgalanmalarindan daha fazla zarar görebilmektedir. Bu nedenle, AYM, temiz enerjiye geçiş sürecinde 
bu kirilgan gruplari destekleyerek dönüşümün adil ve hakkaniyetli olmasini sağlamayi hedeflemektedir. 
 
AB, bu bütüncül dönüşümün Avrupa’dan başlayarak küresel ölçekte hayata geçirilmesi için farkli alanda 
hedefler ve stratejiler belirlemiştir. AYM’nin temel hedefleri şu şekilde özetlenebilir: 
 
a. Uluslararası İş Birliği  
AYM iklim değişikliği odakli ve adil bir kalkinma paradigmasi ortaya koyarken bünyesindeki hedefleri 
küreselleştirmektedir. Bu kapsamda mutabakatin ortaya çikmasina zemin hazirlayan sebeplerin ulusal 
sinirlarin ötesinde küresel problemleri işaret ettiği unutulmamalidir. Mutabakat bu nedenle öngördüğü 
değişimi uluslararasi düzeye taşimanin ve uluslararasi iş birlikleri geliştirmenin gerekli olduğunu 
vurgulamaktadir. Bu bakimdan AYM, 2030 Sürdürülebilir Kalkinma Amaçlari ve Paris İklim Anlaşmasi 
gibi yeşil dönüşümü ve sürdürülebilirliği hedefleyen küresel politik yol haritalarinin tamamlayici bir 
parçasidir.  
 
Avrupa Parlamentosu, bu üç politika metnini uygulamaya koymak amaciyla 30 Temmuz 2021’de 
düzenleyici bir çerçeve olan Avrupa İklim Yasasi’ni onaylamiştir. Mutabakat, bu yasal çerçevenin öncülü 
olmuştur.  

3. AB İklim Yasası için bknz: https://climate.ec.europa.eu/eu-action/european-climate-law_en/

https://climate.ec.europa.eu/eu-action/european-climate-law_en/
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b. Sektörler Üstü Yaklaşım ve Karbon Vergisi 
AYM, ekonomik ve toplumsal yeşil dönüşümün küresel boyutuna dikkat çektiği kadar, sektörler üstü bir 
dönüşüm tanimi da yapmaktadir. Karbondioksit salimini kontrol altina almak ve sifirlamak için karbon 
vergilendirmesi yönteminin işveren ve tüketici davranişlarini yeşil dönüşüm lehine etkileyeceğini 
öngörmektedir. Karbon vergisi, fosil yakitlar gibi sera gazi salimina sebep olan kaynaklarin kullanimini 
azaltmayi, karbon yoğun faaliyetleri sinirlandirmayi ve karbon ayak izi yüksek ürünlere olan talebi 
düşürmeyi amaçlayan piyasa temelli bir çözüm önerisidir. Avrupa Birliği, iç piyasaya ek olarak 
uluslararasi ekonomik partnerlerinin üretim süreçlerini AYM hükümlerine uyumlu hale getirmek adina 
karbon vergilendirme politikasini ithal ürünleri kapsayacak şekilde genişletmeyi planlamaktadir4. 

c. Enerji Dönüşümü5 
Ticaret ve lojistik dişinda, sektörel olarak AYM kapsaminda dönüşümün önceliklendiği bir diğer önemli 
alan sürdürülebilir enerji sistemleridir. AYM’nin ana hedefleri arasinda, 2050 yilina kadar sera gazi 
salimlarini net olarak sifirlayarak Avrupa’yi dünyanin ilk iklim-nötr kitasi haline getirmeyi amaçlayan 
bir büyüme stratejisi yer almaktadir. Enerji üretim sektörü, yenilenebilir enerjiyi merkeze alan, 
karbonsuzlaşma odakli, fosil yakitlarin aşamali olarak kullanimdan kaldirildiği bir anlayişla yeniden 
şekillenecektir. Bu kapsamda binalarin enerji verimliliğinin artirilmasi, endüstriyel üretim süreçlerinin 
daha verimli hale getirilmesi ve enerji tasarruflu aydinlatma sistemlerinin kullaniminin teşvik edilmesi 
gibi uygulamalar ön plana çikmaktadir. AB genelinde yenilenebilir enerji kaynaklarinin kullaniminin 
yayginlaştirilmasi amaçlanmaktadir. Rüzgâr, güneş, hidroelektrik, jeotermal ve biyoenerji gibi 
kaynaklarin kullaniminin artirilmasi ile fosil yakit bağimliliğinin azaltilmasi ve buna bağli olarak sera 
gazi salimlarinin düşürülmesi hedeflenmektedir. 
 
d. Döngüsel Ekonomi 
Yeşil dönüşüm odakli yatirimlar ve teşvikler, sürdürülebilir üretim süreçlerine odaklanan, üretim 
girdilerinde geri dönüştürülmüş materyallerin yeniden kullanimini önceleyen döngüsel ekonomik 
yaklaşimlar olarak adlandirilmaktadir. 11 Mart 2020'de Avrupa Komisyonu tarafindan açiklanan 
"Döngüsel Ekonomi Eylem Plani”6, sürdürülebilir tüketimi destekleyen ve kaynaklarin geri dönüşüm 
teknikleri ile AB ekonomisinde olabildiğince uzun süre tutulmasini amaçlayan tedbirleri içermektedir. 
Tamir edilebilir ve yeniden kullanilabilir ürünlerin üretimi bu çerçevede teşvik edilecektir. Müşterilerin 
üretim süreçleri hakkinda bilgilendirildiği ve yeşil dönüşümün bir parçasi olduğu bir model 
benimsenecektir. Çöp üretiminin kisitlanmasi ve çöpün ekonomik değerinin yeniden üretilmesi burada 
bahsi geçen döngüsel ekonominin hayata geçirilmesi için önemli bir husustur. Çöp üretimini azaltmaya 
yönelik yasal düzenlemelerin uygulanmasi ve hayata geçirilmesi için AB’nin birleşik piyasa yapilanmasi 
güçlü bir çerçeve sunmaktadir. Geri dönüştürülmüş ürünler ve hammaddeler bu piyasaya entegre 
edilecektir. 

e. Dijital Dönüşüm 
Avrupa ekonomisinin dönüşüm sürecinde AYM hedeflerini destekleyecek şekilde yapilanmasi için 
odaklanilan bir diğer politika alani ise dijital dönüşümdür. Dijital teknolojiler araciliği ile hava ve 
su kirliliği ölçümlemeleri için izleme programlari geliştirilmesi mümkün olabilmektedir. Ek olarak 
dijitalleşme, sanayide enerji verimliliği odakli yatirimlarin da vazgeçilmez bir parçasidir. Komisyon, 
enerji verimliliğini artirmaya ve döngüsel ekonominin dijital teknolojiler ile desteklenmesine yönelik 
yatirimlarin ileriki dönemlerde odak noktasi olacağini belirtmektedir.
 

4. AB’nin Sınırda Karbon Düzenleme Mekanizması hakkında güncel verileri ve düzenlemeleri takip etmek için bknz:  
https://taxation-customs.ec.europa.eu/carbon-border-adjustment-mechanism_en 
5. AYM’nin Enerji Dönüşümü odağında öngördüğü eylem alanları için bknz: https://commission.europa.eu/strategy-and-
policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/energy-and-green-deal_en 
6. AB Döngüsel Ekonomi Eylem Planı. Erişim adresi: https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy-action-
plan_en/   

https://taxation-customs.ec.europa.eu/carbon-border-adjustment-mechanism_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/energy-and-green-deal_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/energy-and-green-deal_en
https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy-action-plan_en/
https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy-action-plan_en/
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f. Sürdürülebilir Ulaşım7  
Ulaşim, AYM’nin karbon salimini azaltmak ve hatta sifirlamak amaciyla düzenlemeler ve stratejiler 
geliştirdiği bir diğer alandir. Teknolojik yatirimlar ve yenilikçi uygulamalar ulaşim sektöründe 
sürdürülebilirliğin sağlanmasi açisindan mutabakat hedeflerinin gerçekleştirilmesine önemli katki 
sağlayabilir. Özellikle şehir içi ulaşimin karbon salimina etkisini azaltacak çözümler geliştirebilmek 
için dijitalleşme, ulaşim sektöründe yeşil dönüşümü destekleyici bir unsur olarak görülmektedir. Bu 
doğrultuda, elektrikli araçlarin kullaniminin yayginlaştirilmasi ve bunun için gerekli şarj altyapisinin 
geliştirilmesi öncelikli hedefler arasindadir. Bununla birlikte, yerel mobilite planlarinin hazirlanmasi ve 
çevre dostu farkli mobilite çözümlerinin geliştirilmesi için bir teşvik sistemi uygulamaya konulacaktir. 
Yenilikçi girişimlere ek olarak, etkili, ancak bilinen çözümler olan toplu taşimanin teşvik edilmesi 
ve bisiklet yollarinin geliştirilmesi gibi politikalar da yeniden ve daha kapsamli bir şekilde gündeme 
gelmektedir.  

g. Sürdürülebilir Tarım ve Tarladan Sofraya Stratejisi8 
Gida tedarik zincirleri, gida üretim süreçlerinin sebep olduğu biyoçeşitlilik kaybi, aşiri doğal kaynak 
tüketimi ve çevresel etkiler (hava kirliliği, su kirliliği vb.) AYM kapsaminda ele alinmiştir. Komisyon, 
biyoçeşitliliği koruyan bir perspektifle sağlikli gida üretimini teşvik ederken, tarim sektöründeki 
üreticilerin yaşam standardini düşürmemeye özen gösteren bir yaklaşim benimsemiştir. Bu çerçevede, 
organik tarim, tarimsal ekoloji, tarimsal ormancilik ve hayvan refahi için daha siki standartlarin 
uygulanmasi gibi sürdürülebilir uygulamalarin yayginlaştirilmasi öngörülmektedir. Ayrica, 
toprak yapisina ve topraktaki canli varliğina zarar veren zirai ilaçlarin kullaniminin kisitlanmasi 
hedeflenmektedir. Sürdürülebilir hayvancilik kapsaminda AB ülkelerinin gelecekte odaklanacaği 
önemli alanlardan biri olarak deniz ürünleri yetiştiriciliğinin alti çizilmektedir. İklim değişikliğine 
uyum sağlayan, daha sürdürülebilir ve dirençli tarim sistemlerinin tesis edilmesi amaciyla AB tarim 
politikalarinda önemli düzenlemeler yapilmasi hedeflenmektedir.  

h. Biyoçeşitliliğin Korunması9 
İklim değişikliğine bağli biyoçeşitlilik kaybinin önlenmesi, AYM’nin temel hedeflerinden biridir. AB’nin 
2030 Biyoçeşitlilik Stratejisi kapsaminda, kara ve deniz ekosistemlerinin korunmasi, zarar gören doğal 
alanlarin restorasyonu ve orman ekosistemlerinin güçlendirilmesi öncelikli alanlar olarak belirlenmiştir. 
Bu çerçevede, ağaçlandirma çalişmalari, orman yanginlariyla mücadele stratejileri ve sürdürülebilir 
ekosistem yönetimi kritik bir rol oynamaktadir. 

AYM, deniz ekosistemleri kapsaminda okyanuslari sürdürülebilir kalkinma için stratejik bir kaynak 
olarak değerlendirmektedir. Bu doğrultuda, sürdürülebilir balikçilik uygulamalari teşvik edilmekte 
ve yenilenebilir enerji üretimi için deniz ekosistemlerinden faydalanma stratejileri geliştirilmektedir. 
Özellikle deniz koruma alanlarinin artirilmasi ve ekolojik koridorlarin oluşturulmasi, deniz 
ekosistemlerinin korunmasi açisindan önemli adimlar olarak öne çikmaktadir. 

Biyoçeşitliliğin korunmasi, AYM’nin sürdürülebilir tarim politikalariyla da doğrudan ilişkilidir. Doğal 
ekosistemlerin korunmasini teşvik eden bu yaklaşim, tarimsal üretimde kimyasal kullaniminin 
azaltilmasi, toprak ve su kaynaklarinin sürdürülebilir yönetimi ve ekolojik tarim uygulamalarinin 
yayginlaştirilmasi gibi önlemleri içermektedir. Bu bağlamda AB, doğa temelli çözümleri ve yeşil altyapi 
projelerini destekleyerek biyoçeşitliliği koruma çabalarini güçlendirmeyi hedeflemektedir. 
Kunming-Montreal Küresel Biyoçeşitlilik Çerçevesi (GBF)10, 2030 yilina kadar biyoçeşitlilik kaybini 
durdurmayi ve tersine çevirmeyi amaçlayan, 196 ülke tarafindan kabul edilmiş bir anlaşmadir. Çerçeve, 
2050 yilina kadar doğayla uyum içinde yaşamayi hedefleyen dört ana amaç ve 23 spesifik hedeften 
oluşmaktadir.  
 
Hedef 3, karasal ve denizel alanlarin en az %30'unun korunan alanlar veya Diğer Etkili Alan Bazli 
Koruma Önlemleri (OECM'ler) araciliğiyla korunmasini öngörmektedir. OECM'ler, resmi olarak koruma 
statüsüne sahip olmayan ancak biyoçeşitliliğin korunmasina önemli katkilar sağlayan alanlardir.  

7. AYM’nin Ulaşım ve Mobilite odağında öngördüğü eylem alanları için bknz: https://commission.europa.eu/strategy-and-
policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/transport-and-green-deal_en 
8. Avrupa Komisyonu’nun 2020’de yayınladığı Adil, Sağlıklı, Doğa Dostu bir Gıda Sistemi için: Tarladan Çatala Stratejisi 
raporu için bknz: https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en/ 
9. Avrupa Komisyonu’nun 2020’de yayınladığı 2030 için Biyoçeşitlilik Stratejisi için bknz: https://environment.ec.europa.eu/
strategy/biodiversity-strategy-2030_en/

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/transport-and-green-deal_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/transport-and-green-deal_en
https://food.ec.europa.eu/horizontal-topics/farm-fork-strategy_en/
https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-strategy-2030_en/
https://environment.ec.europa.eu/strategy/biodiversity-strategy-2030_en/
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i. Sıfır Kirlilik11  
Çevre kirliliğinin önlenmesi, yalnizca kirletici unsurlarin engellenmesi değil, zarar görmüş alanlarin 
restorasyonunu da kapsamaktadir. AB, bu doğrultuda, çevre kirliliğine karşi izleme, raporlama, önleme 
ve çözüm mekanizmalari geliştirmeyi planlamaktadir. Komisyonun, yüzey sularinin (akarsular, göller, 
tatli su kaynaklari) korunmasina ve su kaynaklarinin mikroplastikler, zararli kimyasallar ve diğer 
kirleticilerden arindirilmasina yönelik çalişmalar yürütmesi öngörülmektedir. Komisyon, ayrica, Dünya 
Sağlik Örgütü (DSÖ) göstergelerini temel alarak bir hava kirliliği ölçeği hazirlamayi planlamakta olup, 
bu ölçek araciliğiyla hava kirliliğinin izlenmesi ve denetlenmesi hedeflenmektedir. Endüstriyel üretim 
süreçlerinde karbondioksit saliminin azaltilmasina yönelik stratejiler de “Sifir Çevre Kirliliği” hedefinin 
gerçekleştirilmesi açisindan önemli bir rol oynamaktadir.  
 

Fotoğraf: Itri Levent Erkol

Fotoğraf 3: Geleneksel zeytinlikler yüksek biyoçeşitlilik seviyeleri ve ekosistem hizmetleri sunmaları nedeniyle 
potansiyel OECM olarak değerlendirilebilir. Bu alanlar, çeşitli bitki ve hayvan türlerine ev sahipliği yaparak 
ekolojik dengeyi destekler ve aynı zamanda kültürel mirasın korunmasına katkıda bulunur. Dolayısıyla, 
geleneksel zeytinliklerin korunması, GBF'nin Hedef 3'üne ulaşmada ve biyoçeşitliliğin sürdürülebilir yönetiminde 
önemli bir rol oynayabilir.

10. Kunming-Montreal Küresel Biyoçeşitlilik Çerçevesi’nin diğer amaç ve hedefleri için bknz: https://tinyurl.com/Kunming-
Montreal-KBCC 
11. Avrupa Komisyonu’nun 2021’de yayınladığı Sıfır Hava, Su ve Toprak Kirliliğine Doğru: AB Eylem Planı için bknz:  
https://environment.ec.europa.eu/strategy/zero-pollution-action-plan_en

https://tinyurl.com/Kunming-Montreal-KBCC
https://tinyurl.com/Kunming-Montreal-KBCC
https://environment.ec.europa.eu/strategy/zero-pollution-action-plan_en
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1.2.2. Avrupa Yeşil Mutabakatı’nın Türkiye’ye Yansımaları 
 

Türkiye ve Paris İklim Anlaşması 
Paris İklim Anlaşmasi, 22 Nisan 2016 tarihinde Türkiye tarafindan imzalanmiş ve 7 Ekim 2021 tarihinde 
Türkiye Büyük Millet Meclisine sunularak onaylanmiştir.  Anlaşma, küresel sicaklik artişinin üst 
sinirini 2°C olarak belirlemekte ve mümkünse bu artişi 1,5°C’nin altinda tutmayi hedeflemektedir. 
Anlaşma, “ortak fakat farklilaştirilmiş sorumluluklar” çerçevesinde ele aldiği uluslararasi iş birliği 
modeli araciliğiyla 2053 yilina kadar küresel düzeyde sifir karbon salimi hedefinin gerçekleştirilmesini 
öngörmektedir. Bu model, her ülkenin kendi kapasite ve olanaklari çerçevesinde karbon salimini 
sifirlamaya yönelik adimlar atmasi gerektiğinin altini çizmektedir. Bu iş birliği modeli kapsaminda 
anlaşma, gelişmiş ülkelerin mutlak sifir karbon salimi hedeflerini sürdürmesi gerektiğini belirtirken, 
gelişmekte olan ülkelerin ise karbon salimini kademeli olarak azaltmasini ve bu süreci mümkün 
mertebe sikilaştirarak ekonomilerini tamamen karbonsuzlaştirmaya yönelik yeni hedefler belirlemesini 
önermektedir. 

Türkiye Cumhuriyeti Güncellenmiş Birinci Ulusal Katkı Beyanı 
Ulusal Katki Beyanlari, iklim politikalarinda tepeden inmeci yaklaşim ile taban örgütlenmesine dayali 
yaklaşimin sentezinden oluşan bir sistemdir. Taraflarin, Paris İklim Anlaşmasi hükümleri doğrultusunda 
uygulayacaklari şeffaf ve gönüllü azaltim hedefleri, bu sistemin merkezinde yer almaktadir (Mazlum, 
2019). Bu hedeflerin uygulamadaki ilerleyişi, raporlama ve izleme süreçleri ile takip edilmektedir. 
Türkiye, ulusal yeterlilikler çerçevesinde Paris İklim Anlaşmasi ekseninde uygulayacaği azaltim 
politikalarina dair bir Ulusal Katki Beyani yayimlamiştir. Bu belgede Türkiye, üst-orta gelirli gelişmekte 
olan bir ülke olarak tanimlanmiş ve 2030 yilina kadar sera gazi salim oranlarinda %41’e varan bir 
azaltima giderek küresel sicaklik artişini 2°C ile sinirlamaya yönelik uzun vadeli hedeflere uyumlu düşük 
karbonlu kalkinma stratejisi uygulayacaği belirtilmiştir (ÇŞİDB, t.y.). Ulusal Katki Beyani, enerji, sanayi, 
ulaşim, şehircilik ve yapi stoğu, atik yönetimi ve ormancilik başliklari altinda ülkenin iklim değişikliği 
odakli politikalarini ve gerçekleştirmeyi hedeflediği adimlarini içermektedir. Tarim sektörü kapsaminda 
ise toprak toplulaştirma uygulamalari ile tarimsal üretimdeki yakit tüketiminin azaltilmasi, mera ve 
otlak alanlarin rehabilite edilmesi ve kimyasal gübre ve pestisit kullaniminin kontrol altina alinmasi gibi 
amaçlar belirlenmiştir. 
  

İklim Değişikliği Azaltım Stratejisi ve Eylem Planı (2024-2030)12  
Bu eylem plani, enerji, sanayi, binalar, ulaştirma, tarim, atik ve arazi kullanimi gibi yedi ana sektörde 
sera gazi azaltim politikalarinin mevcut durumunu ortaya koyan ve iyileştirme önerileri sunan bir 
ihtiyaç analizi çalişmasidir. Bu kapsamda, yedi sektörde azaltim politikalarinin uygulanmasina 
yönelik finansman ihtiyaçlari, sektörel teşvikler, mevcut kapasite ve eğitim çalişmalari raporlanmiştir. 
Ayrica, adil geçiş ve karbon fiyatlandirma mekanizmalari gibi iki yatay tema da plana dahil edilmiştir. 
Betimleyici verilerin analiz edilmesine ek olarak, bu yedi sektör için toplam 49 strateji ve 260 eylem 
belirlenmiştir. 
 
Bu strateji, AYM hedefleriyle uyumlu bir iklim değişikliği azaltim stratejisi sunmaktadir. Özellikle 
enerji verimliliğinin artirilmasi, yenilenebilir enerji kullaniminin yayginlaştirilmasi ve sürdürülebilir 
ulaşim sistemlerinin geliştirilmesi gibi öncelikler, AB'nin 2050 yilina iklim-nötr olma hedefine katki 
sağlamaktadir. Bu bağlamda, Türkiye'nin iklim politikalari, AYM’nin hedefleriyle uyumlu bir dönüşüm 
sürecine girmiştir. Özellikle sanayi ve enerji sektörlerinde karbon ayak izinin azaltilmasi ve döngüsel 
ekonomiye geçiş gibi stratejiler, sürdürülebilir bir geleceğe katki sağlamaktadir.  

12. T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı İklim Değişikliği Başkanlığı ve Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı 
(UNDP) tarafından yürütülen “Türkiye’nin Sera Gazı Azaltım Hedefinin Revizyonu ve Uzun Vadeli İklim Değişikliği Stratejisinin 
Geliştirilmesi Projesi” kapsamında hazırlanan İklim Değişikliği Azaltım Stratejisi ve Eylem Planı (2024-2030) için bknz: https://
iklim.gov.tr/db/turkce/icerikler/files/%C4%B0klim%20De%C4%9Fi%C5%9Fikli%C4%9Fi%20Azalt%C4%B1m%20Stratejisi%20
ve%20Eylem%20Plan%C4%B1%20(2024-2030).pdf

https://iklim.gov.tr/db/turkce/icerikler/files/%C4%B0klim%20De%C4%9Fi%C5%9Fikli%C4%9Fi%20Azalt%C4%B1m%20Stratejisi%20ve%20Eylem%20Plan%C4%B1%20(2024-2030).pdf
https://iklim.gov.tr/db/turkce/icerikler/files/%C4%B0klim%20De%C4%9Fi%C5%9Fikli%C4%9Fi%20Azalt%C4%B1m%20Stratejisi%20ve%20Eylem%20Plan%C4%B1%20(2024-2030).pdf
https://iklim.gov.tr/db/turkce/icerikler/files/%C4%B0klim%20De%C4%9Fi%C5%9Fikli%C4%9Fi%20Azalt%C4%B1m%20Stratejisi%20ve%20Eylem%20Plan%C4%B1%20(2024-2030).pdf
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İklim Değişikliğine Uyum Stratejisi ve Eylem Planı (2024-2030) 
Sera gazi saliminin beklenen ölçüde azaldiği, minimuma indirildiği senaryoda dahi, iklim değişikliğinin 
kalici etkileri varliğini sürdürecektir. Bu nedenle, sera gazi salimini azaltmaya yönelik stratejiler kadar 
değişen iklime uyum sağlamaya yönelik politikalar da giderek daha fazla önem kazanmaktadir. İklim 
Değişikliğine Uyum Stratejisi ve Eylem Plani13, iklim değişikliğinin uzun vadeli ve olumsuz etkilerinin 
neden olduğu risk faktörlerinin sektörel bazda değerlendirildiği ve analiz edildiği bir politika metnidir. 
Kuraklik, iklim değişikliğine bağli afetler, biyoçeşitlilik kaybi ve gida güvencesizliği gibi iklim riskleri ve 
iklim değişikliğine bağli tehlikeler bu metinde kapsamli bir şekilde ele alinmiş ve raporlanmiştir.  

2024-2030 yillarini kapsayan İklim Değişikliği Uyum Stratejisi ve Eylem Plani (İDUSEP) çerçevesinde, 
iklim değişikliğinden yüksek derecede etkilenebilecek 11 öncelikli sektör belirlenmiştir. Bu sektörler 
tarim ve gida güvenliği, biyolojik çeşitlilik ve ekosistem hizmetleri, su kaynaklari yönetimi, turizm ve 
kültürel miras, sanayi, şehirleşme, sosyal kalkinma, halk sağliği, ulaşim ve iletişim, enerji ve afet risk 
azaltimidir. Ayrica, iklim değişikliğine uyum bağlaminda yatay kesen konular da eylem planina dâhil 
edilmiştir. Sektör uzmanlarinin, 180 farkli kurumdan çeşitli paydaşlarin katilimiyla gerçekleştirdiği 
toplantilar sonucunda, 11 sektör ve yatay kesen konular için toplamda 40 strateji ve 129 eylem 
belirlenmiştir. 

Türkiye Yeşil Mutabakat Eylem Planı (TYMEP)  
T.C. Ticaret Bakanliği tarafindan Temmuz 2021’de yayimlanan Yeşil Dönüşüm Eylem Plani, 
Türkiye’nin Avrupa Yeşil Mutabakati (AYM) ve Paris İklim Anlaşmasi çerçevesinde benimsediği iklim 
politikalarina ilişkin yaklaşimini ve taahhütlerini ortaya koyan bir politika metnidir. Bu metin, özellikle 
AYM çerçevesinde, Avrupa Birliği (AB) ile ticari entegrasyonu sağlamak amaciyla sinirda karbon 
düzenlemesini içermektedir. Bu düzenleme, ithal edilen ürünlerin üretimi sirasinda ortaya çikan sera 
gazi salimlarini vergilendirerek küresel ticarette karbon salimlarinin dengelenmesini amaçlamaktadir. 
Bu bağlamda, Yeşil Mutabakat Eylem Plani, sinirda karbon düzenlemesinin bir sonucu olarak üretim 
süreçlerini Mutabakatin öngördüğü çerçevede yeniden şekillendirerek Türkiye’nin AB ile ticari hacminin 
korunmasini hedefleyen bir yol haritasi sunmaktadir14.  
 
Sınırda Karbon Düzenlemesi  
Sinirda Karbon Düzenlemesi, üretim süreçlerinde sera gazi salimina sebep olan ürünlerin, atmosfere 
saldiklari karbon oraninda vergilendirilmesini öngören bir mekanizmadir. Bu düzenlemenin temel 
amaci, AB'nin sera gazi salimlarini kontrol altina alan ve sinirlayan düzenlemelerinin, iklim dostu 
üretim süreçlerini benimsemeyen üçüncü taraf ülkelerle yürütülen ticari faaliyetler sonucunda 
etkisini yitirmesini önlemektir. Bu düzenleme, AB'nin siki çevresel standartlarini benimseyen ve bu 
standartlara uyan işletmelerin, rekabet avantajlarini kaybetmeden ticaret yapmalarini sağlamayi 
hedeflemektedir. Şirketler, AB’nin çevresel düzenlemelerinin getireceği ekonomik maliyetlerden 
kaçinmak için, iklim politikalarinin Paris İklim Anlaşmasi çerçevesinde belirlenmediği ve sera gazi 
salimini vergilendirmeyen ülkelere yatirim yapma ya da mevcut üretim kapasitelerini bu karbon öte 
noktalarina (carbon offshore) taşima eğiliminde olabilirler. Benzer şekilde, AB üyesi olmayan ve iklim 
politikalari sera gazi saliminin azaltilmasina odaklanmayan üçüncü taraf ülkelerden ürün ithal ederek 
sinirda karbon düzenlemesini etkisiz hale getirme girişimleri de söz konusu olabilir. Bu durum, “karbon 
sizintisi” olarak adlandirilmaktadir. Sinirda karbon düzenlemesi, yalnizca AB'nin iç piyasasinda değil, 
AB üyesi ülkelerin diş ticaret süreçlerinde de etkilidir.  
 
AB'nin ticaret ortaklari, AB pazarindaki konumlarini korumak ve ek karbon vergileri nedeniyle rekabet 
güçlerini kaybetmemek için karbon salimini azaltici üretim süreçlerini benimsemek durumunda 
kalmaktadir. Bu düzenleme, AB'nin siki çevresel politikalarinin etkisini diş ticarette de hissettirmekte ve 
küresel düzeyde sera gazi salimlarini azaltmaya yönelik önemli bir teşvik mekanizmasi oluşturmaktadir.

13. Türkiye’de İklim Değişikliğine Uyum Eyleminin Güçlendirilmesi Projesi kapsamında Avrupa Birliği ve Türkiye Cumhuriyeti’nin 
desteği ile UNDP Türkiye ve Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı İklim Değişikliği Başkanlığı iş birliğinde hazırlanan 
İklim Değişikliğine Uyum Stratejisi ve Eylem Planı için bknz: https://tinyurl.com/Iklim-Uyum-SEP 
14. T.C. Ticaret Bakanlığı tarafından 2021 yılında yayınlanan Yeşil Mutabakat Eylem Planı için bknz: https://ticaret.gov.tr/
data/60f1200013b876eb28421b23/MUTABAKAT%20YE%C5%9E%C4%B0L.pdf

https://tinyurl.com/Iklim-Uyum-SEP
https://iklim.gov.tr/db/turkce/icerikler/files/%C4%B0klim%20De%C4%9Fi%C5%9Fikli%C4%9Fine%20Uyum%20Stratejisi%20ve%20Eylem%20Plan_%202024-2030.pdf 

https://ticaret.gov.tr/data/60f1200013b876eb28421b23/MUTABAKAT%20YE%C5%9E%C4%B0L.pdf
https://ticaret.gov.tr/data/60f1200013b876eb28421b23/MUTABAKAT%20YE%C5%9E%C4%B0L.pdf
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1.3. Avrupa Yeşil Mutabakatı ve Tarım 
 

Birleşmiş Milletler Gida ve Tarim Örgütü (FAO) tarafindan yayimlanan “2024 Dünyada Gida Güvenliği 
ve Beslenmenin Durumu” (SOFI 2024) raporuna göre, dünya genelinde yaklaşik 757 milyon insan 
açlikla mücadele etmektedir. Rapor, bölgesel çatişmalarin, ekonomik dalgalanmalarin ve değişen 
iklim koşullarinin gida güvencesizliğini derinleştirdiğini belirtmektedir. Avrupa Birliği (AB), gida 
güvencesizliğinin etkilerini Ukrayna-Rusya savaşinin gida ve gübre tedarik zincirinde yol açtiği 
kirilmalar, COVID-19 pandemisi sonrasi yaşanan ekonomik durgunluk ve aşiri hava olaylariyla 
birlikte artan zorluklar çerçevesinde deneyimlemektedir. Öte yandan, Avrupa Yeşil Mutabakati (AYM) 
kapsaminda, ekolojik sistemlerin sinirliliklari içinde, çiftçinin refahinin korunmasiyla uyumlu, 
sürdürülebilir ve rekabetçi bir tarim politikasinin nasil şekilleneceği temel tartişma konularindan biri 
olmaya devam etmektedir. Sonuç olarak, gida güvencesinin sürekliliği ve tarimin yeşil dönüşümü, 
AB’nin tarim ve gida sistemlerine dair güncelliğini koruyan önemli tartişma başliklari arasinda yer 
almaktadir. Aşağida, AYM’nin tarim sektörüne yönelik başliklari kisaca ele alinmaktadir. 

Tarladan Sofraya Stratejisi  
Tarladan Sofraya Stratejisi, tarim ve hayvancilik alaninda yeşil dönüşümün sağlanabilmesi için 
geliştirilmiş bir yaklaşimdir. Bu strateji, tarim odakli üretim, tüketim ve dağitim süreçlerinde karbon 
saliminin azaltilmasina odaklanarak tarim sektöründe yeşil dönüşümün nasil gerçekleşeceğini ele 
almaktadir. 

Strateji, tarim sektöründeki sera gazi saliminin azaltilmasi için toprağin karbon tutma potansiyelinin 
önemli bir değişken olduğunu vurgulamaktadir. Geleneksel toprak işleme yöntemlerinden uzaklaşarak, 
karbon tutma kapasitesini artiracak yeni yöntemlerin benimsenmesi, tarimdaki karbon salimini 
düşürmeye ve toprağin karbon depolama kapasitesini artirmaya katki sağlayacaktir. Bu kapsamda, ürün 
çeşitliliğinin artirilmasi, tarimsal üretim alanlarinin ağaçlandirilmasi ve karbon tutulum orani yüksek 
ürünlerin (örneğin baklagil ve yonca) ekimi gibi yöntemler önerilmektedir.  

Biyogaz, biyokütle ve biyogübre gibi yenilenebilir enerji kaynaklarinin kullanimi ve üretimi, tarim 
sektörünün karbonsuzlaştirilmasinda Avrupa Komisyonu’nun değindiği bir diğer başliktir. Hayvan 
gübresinin ve hayvansal atiklarin biyogaz üretiminde değerlendirilmesini sağlayacak uygulamalar 
giderek daha fazla gündeme gelmektedir. Çiftliklerin, yalnizca hayvansal atiklardan değil, ayni 
zamanda yiyecek ve içecek endüstrisi atiklari, kanalizasyon, atik su ve belediye atiklari gibi diğer 
organik kalintilardan da biyogaz üretme potansiyeline sahip olduğu belirtilmektedir. Bu doğrultuda, 
enerji verimliliğini artirmaya yönelik yenilenebilir enerji odakli yatirimlarin, tarim ve hayvancilik 
sektörlerinde önemli bir dönüşüm sağlayacaği öngörülmektedir. Komisyon, karbon tutulumuna dair 
uygulamalarin etkinliğini izlemek ve doğrulamak için karbon muhasebesine dayali sertifikalandirilma 
çalişmalari geliştirecektir. 

Tarimsal üretim süreçlerinde kullanilan pestisitler ve kimyasal gübreler, toprak ve su kirliliğine sebep 
olmakta ve sürdürülebilir tarim hedeflerine ket vurmaktadir. Bu bağlamda, Avrupa Komisyonu, pestisit 
kullaniminin potansiyel tehlikelerini belirlemek ve bu risklerin zaman içindeki değişimini takip etmek, 
elde edilen verilerle, pestisit kullanimini daha güvenli ve sürdürülebilir hale getirecek politikalarin 
oluşturulmasina destek olmak amaciyla “Uyumlaştirilmiş Risk Göstergesi” çerçevesini geliştirmiştir. 
Bu kapsamda iki temel risk göstergesi kullanilmaktadir: İlki piyasaya sürülen pestisitlerin içerdiği 
aktif maddelerin miktarina dayanir. Bu gösterge, kullanilan pestisitlerin toplam hacmini ve potansiyel 
risk seviyesini değerlendirmeye yardimci olur. İkinci gösterge pestisitler için verilen izinlerin sayisina 
odaklanir. Bu, piyasada bulunan farkli pestisit türlerinin çeşitliliğini ve potansiyel risklerini izlemeyi 
sağlar (Hanedar vd., 2023). Bu göstergelere göre, son 5 yilda pestisit kullanimi kaynakli risklerin yüzde 20 
oraninda azaldiği tespit edilmiştir. Komisyon, zararli kimyasallarin ve pestisitlerin tarimsal kullanimini 
daha da azaltmayi hedefleyen yeni uygulamalar öngörmektedir. Bu doğrultuda, tarimsal üretimde 
kimyasallar yerine münavebeli ekim, zararli otlarin mekanizasyon araciliğiyla temizlenmesi ve doğa 
dostu biyoaktif doğal ürünlerin pestisitlerin yerine kullanilmasi gibi stratejiler önerilmektedir.  
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Tarimsal üretimin sürdürülebilirliğini sağlamak için bir diğer önemli etmen de tohum güvenliğinin 
sağlanmasi ve tohum kayit sistemlerinin geliştirilmesidir. Değişen iklim koşullarina dayanikli 
tohumlarin geliştirilmesi, yerel ve endemik tohum çeşitlerinin pazara erişiminin kolaylaştirilmasi 
ve organik tarimin desteklenmesi gibi uygulamalar, Tarladan Sofraya Stratejisi kapsaminda ele 
alinmaktadir (Anonim, 2020).  

Küresel ölçekte organize edilen ve yönetilen tarim-gida sistemi, gidanin üretimi, işlenmesi, 
paketlenmesi, dağitimi ve pazarlanmasi gibi süreçler araciliğiyla iklim üzerinde yoğun bir etkiye 
sahiptir.  Bu bağlamda, gida paketleme, dağitim ve işleme süreçlerinin enerji verimliliği odakli 
yaklaşimlar ve sera gazi salimini azaltmaya yönelik metotlar ile geliştirilmesi öngörülmektedir. Avrupa 
Komisyonu, Tarladan Sofraya Strateji Belgesi’nde, gida üretim, tüketim ve dağitim zincirlerinde görev 
alan şirketlerde karbon ayak izini değerlendirecek mekanizmalarin oluşturulmasini öngörmektedir. 

Buna ek olarak, tüketicileri sürdürülebilir ürünlere yönlendirmek için pazarlama çalişmalari 
yürütülecek ve tüketicilerin üretim süreçleri ile üretim girdileri hakkinda bilgi edinmesini sağlayacak 
etiketleme yöntemlerinin geliştirilmesine odaklanilacaktir. Ayrica, ürün ambalajlarinin döngüsel 
ekonomiye uyumlu, geri dönüştürülebilir malzemelerle üretilmesi teşvik edilecektir. 
 
Avrupa Birliği Ortak Tarım Politikası 
Haziran 2021’de Avrupa Birliği Ortak Tarim Politikasi, AYM ve Tarladan Sofraya Stratejisi doğrultusunda, 
daha çevre dostu ve sürdürülebilir bir tarim sektörü oluşturma amaciyla revize edilmiştir. Güncellenen 
politika metni, Avrupa Birliği (AB) tarafindan sağlanan üretici desteklerinin, tarimda yeşil dönüşümü 
teşvik edecek yükümlülükler ile genişletilmesini öngörmektedir. Bu yükümlülükler arasinda karbon 
tutma potansiyeli yüksek sulak alanlarin ve batakliklarin korunmasi, sürdürülebilir zirai mücadele 
yöntemlerinin teşvik edilmesi ve pestisitlerin kullaniminin azaltilmasi, çiftçilerin ürün çeşitliliğini 
artirmaya ve biyoçeşitlilik kaybini önlemeye yönelik üretim stratejileri ile taniştirilmasi, münavebeli 
ekim ve nadas tekniklerinin teşvik edilmesi yer almaktadir. Bu sürdürülebilir üretim yöntemlerinin 
desteklenmesi amaciyla üye ülkelerin bütçelerinin en az yüzde 35’inin çevre, hayvan sağliği ve iklim 
odakli kirsal kalkinma faaliyetlerine ayrilmasi zorunlu hale getirilmiştir. Kirsal kalkinma kapsaminda 
sunulacak teşvikler küçük ve orta ölçekli işletmelerin sürdürülebilir tarima geçişini kolaylaştiracak 
ve piyasa koşullarina karşi bu işletmelerin korunmasini sağlayacak eşit ve adil koşullar altinda 
yapilandirilacaktir.  

EuroStat (2019) verilerine göre, Avrupa’daki tarimsal üreticilerin yüzde 89’u 40 yaşin üstündedir. 
Bu durum, kirsal yaşlanmanin tarimin sürdürülebilirliği ve sürekliliği açisindan dikkate alinmasi 
gereken önemli göstergelerden biri olduğunu ortaya koymaktadir. Revize edilen Ortak Tarim Politikasi 
kapsaminda, tarimsal üretimin kuşaklararasi aktariminin desteklenmesi hedeflenmektedir. Bu 
doğrultuda, genç çiftçilere yönelik teşviklerin geliştirilmesi ve uygulanmasi öngörülmektedir. 
 
Son olarak tarimsal üretimde teknolojik ve dijital dönüşüme yönelik bütüncül ve stratejik bir yaklaşimin, 
üye ülkeler tarafindan benimsenmesi hedeflenmektedir. Bilgi aktariminin ve danişmanlik hizmetlerinin 
güçlendirilmesi, teknolojik ve dijital yeniliklerin üreticiler tarafindan daha kolay benimsenmesini ve 
uygulanmasini sağlayacaktir. Bu çerçevede, çiftçilere toprak ve üretim yönetiminin çevresel, toplumsal 
ve ekonomik boyutlarina ilişkin danişmanlik hizmetleri sunulacaktir. Ayrica, yasal düzenlemeler 
kapsaminda getirilen yeni yükümlülüklere dair bilgilendirme çalişmalari yürütülecektir.  
 

1.3.1. Avrupa Yeşil Mutabakatı’nın Türkiye Tarımına Etkileri  

Avrupa Yeşil Mutabakati’nin (AYM) Türkiye üzerindeki etkilerinden biri, şüphesiz iki taraf arasindaki 
ticaret hacmi olacaktir. Türkiye, Avrupa Birliği’nin (AB) 5. büyük ticaret ortaği konumundadir. AB, 2023 
yilinda dünya ile gerçekleştirdiği toplam mal ticaretinin yaklaşik yüzde 4’ünü Türkiye ile yapmiştir. 
Türkiye’nin AB’ye toplam ihracati ise 2023 yilinda 95,5 milyar Avroya ulaşmiştir. Bu bağlamda, AB’nin 
önemli ticari partnerlerinden biri olarak Türkiye, AYM’nin sunduğu çerçevede üretim süreçlerini 
karbonsuzlaştirmaya yönelik adimlar atmak durumundadir. Türkiye, üretim süreçlerinde AYM’nin 
öngördüğü şekilde karbon azaltimini destekleyen politikalar uygulamazsa Sinirda Karbon Düzenlemesi 
gereğince ihraç ettiği ürünlere karbon vergisi uygulanacak ve böylelikle piyasadaki rekabet gücünü 
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kaybetme riski ile karşi karşiya kalacaktir. Türkiye bu konjonktürde, AYM’nin sunduğu hedefler 
doğrultusunda AB ile ticarette konumunu ve rekabet gücünü koruyacak bir yaklaşim benimsemektedir. 
2021 yilinda T.C. Ticaret Bakanliği tarafindan hazirlanan Yeşil Dönüşüm Eylem Plani, AYM hedeflerinin 
yerelleştirilmesine yönelik çabanin uluslararasi piyasalara entegrasyon motivasyonuyla şekillendiğini şu 
şekilde ifade etmektedir:  
 
Ülkemiz kalkınma hedefleriyle uyumlu bir şekilde sürdürülebilir, kaynak-etkin ve yeşil bir ekonomiye geçişi 
destekleyecek dönüşümün sağlanması, Türkiye’nin 1980 sonrası ihracata dayalı büyüme stratejisi ile küresel 
ekonomiyle sağladığı bütünleşmenin korunması bakımından büyük önem arz etmektedir. (T.C. Ticaret 
Bakanlığı, 2021, s.6)  

Eylem planinin ekonomik kaygilara dayali yaklaşimi, tarim sektöründe gerçekleştirilmesi planlanan 
hedeflerde de kendini belli etmektedir: Antimikrobiyallerin ve pestisitlerin kullaniminin azaltilmasi, 
organik tarim uygulamalarinin yayginlaştirilmasi ve Türkiye’de gerçekleştirilecek organik tarim 
uygulamalarinin AB tarafindan geçerli sayilmasi gibi hedefler, tarim ürünlerinin AB ülkelerine 
ihracatini AYM’ye entegre etmeye yönelik çalişmalar olarak değerlendirilebilir. AB ile ticari uyumluluğu 
sağlamayi amaçlayan, tarimda ihracat odakli uygulamalarin dişinda, eylem plani tarimsal üretimde 
yenilenebilir enerji kaynaklarinin kullanimini teşvik etme, AR-GE çalişmalari ile tarimsal atiklarin 
yeniden değerlendirilmesine ve bilinçlendirme çalişmalarina odaklanmaktadir.  
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1.4. Avrupa Yeşil Mutabakatı ve  
İklim Değişikliği Bağlamında Zeytincilik 
 
 
Zeytin ağaci, Akdeniz iklimine özgü şartlar altinda büyüyen ve verimlilik gösteren, ancak iklimsel 
değişimlere karşi yüksek duyarliliğa sahip bir tür olarak öne çikmaktadir. Bu bölümde, zeytin ağacinin 
iklim gereksinimleri ve iklim değişikliğinin bu tür üzerindeki etkileri ele alinacaktir. Ayrica, iklim 
değişikliğine bağli olarak gelişim döngüsünde meydana gelen değişimlerin meyve verimliliği ve 
kalite üzerindeki etkileri değerlendirilecektir. Bunlarin yani sira, Avrupa Yeşil Mutabakati’nin (AYM) 
sürdürülebilir tarim, enerji dönüşümü ve karbon emisyonlarini azaltma hedefleri çerçevesinde 
zeytincilik sektörü ile olan ilişkisi irdelenecektir. AYM kapsaminda geliştirilen politikalarin zeytincilik 
sektörünü nasil şekillendirebileceği ve bu sektörün Mutabakat hedeflerine uyum sağlayarak nasil katki 
sunabileceği tartişilacaktir.  

Zeytinin bittiği yerde Akdeniz biter15. 

Zeytin ağacı, Akdeniz’in ebedi bekçisidir; köklerini bereketli toprağa derinlemesine salarken 
dallarını güneşe doğru zarifçe uzatır. Akdeniz ikliminin sıcak ve kurak yazlarına, ılık ve yağışlı 
kışlarına uyum sağlayarak bu coğrafyanın ruhunu taşır. Yağmurun bereketiyle canlanır, 
güneşin kavurucu ışığında olgunlaşır. Zeytin, yalnızca bir ağaç değil, binlerce yıllık bir 
medeniyetin sembolüdür; barışın, refahın ve direncin ifadesidir. Akdeniz toplumları onun 
gölgesinde toplumsal hafızalarını oluşturmuş, meyvelerinden beslenmiş, yağıyla ışık bulmuş 
ve ticaretiyle zenginleşmiştir. 

Zeytin ağaçları Akdeniz'in kültürel ve ekolojik dokusunun ayrılmaz bir parçasıdır. Onun 
varlığı, bu coğrafyanın kimliğiyle o kadar bütünleşmiştir ki, Akdeniz insanı zeytin ağacının 
dayanıklılığı ve sadeliğinde kendi yaşam mücadelesini görür. Antik çağlardan bu yana zeytin, 
uygarlıkların birleşme noktasında doğa ile insan arasında bir köprü olmuştur.

15. Georges Duhamel, aktaran Infante-Amante (2012)
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1.5. Zeytin Ağacının Döngüsü ve İklim Değişikliğinin Etkileri 
 
 
İklim değişikliği, gezegenimizin atmosferinde karbondioksit ve diğer sera gazlarinin artmasiyla ortaya 
çikan, doğal iklim desenlerindeki belirgin ve kalici değişikliklerle karakterize edilen bir olgudur. Bu 
değişimler, dünya genelinde bir dizi önemli ekolojik, meteorolojik ve sosyal etkilere yol açmaktadir. 
Zeytin üretimi gibi tarimsal faaliyetler de iklim değişikliğinden doğrudan etkilenmekte ve çeşitli 
zorluklarla karşi karşiya kalmaktadir. 
 
Ömürleri yüzlerce yila ulaşabilen zeytin ağaçlari dayanikliliklari ile ve uzun yillar boyunca devam eden 
verimlilikleri ile bilinse de iklim değişikliğinin olumsuz etkilerinden paylarini kaçinilmaz bir şekilde 
almaktadirlar. Dünya genelindeki zeytinlik alanlarinin yüzde 90’inin bulunduğu Akdeniz Bölgesi’nin, 
iklim değişikliğinin “sicak noktasi” olmasi iklim projeksiyonlari düşünüldüğünde zeytin ve zeytinyaği 
üretimi açisindan endişe verici bir tablo ortaya koymaktadir (Fraga ve ark. 2021). Son yillarda Akdeniz 
ülkelerinde yaşanan iklim anomalilerinin zeytin ve zeytinyaği üretimine, kalitesine, ticaretine ve 
fiyatlarina olan etkileri piyasa aktörleri tarafindan giderek daha fazla vurgulanmaktadir. Geçimini zeytin 
üretiminden sağlayan milyonlarca üretici, zeytin ve zeytinyağinin mutfaklarinda vazgeçilmez bir yere 
sahip olduğu sayisiz tüketici ve zeytin tariminin kirsal kalkinma politikalarinda önemli bir rol oynadiği 
ülkeler açisindan bakildiğinda, iklim değişikliği hem mevcut bir sorun hem de yadsinamaz bir risk 
haline gelmiştir.

Zeytin ağaci yetiştiriciliği genellikle 30° ile 45° enlemleri arasinda gerçekleşmektedir. Bu enlem araliği, 
iklimin zeytin tarimi üzerindeki kritik rolünü göstermektedir. Akdeniz bitkisi olarak bilinen zeytin, 
gelişimi ve tarimi açisindan doğrudan iklim faktörlerine bağlidir. Bunlar arasinda sicaklik, yağiş, kar, 
nispi nem, sis, dolu ve rüzgâr gibi unsurlar bulunmaktadir. Zeytin yetiştiriciliği için en uygun iklim, 
Kuzey Afrika'nin kurak iklimi ile Orta Avrupa'nin iliman yağişli iklimi arasinda geçiş kuşaği oluşturan 
tipik bir Akdeniz iklimidir (Moriondo ve ark. 2013). 

Zeytinlikler, yüksek verim ve kalite elde edebilmek için iliman kiş şartlarina, aşiri sicak olmayan ve 
yeterli nem içeren yaz aylarina ihtiyaç duyar. Yillik ve aylik sicaklik ortalamalari, zeytin ağacinin hem 
vejetatif gelişimi hem de üreme döngüsü açisindan kritik bir rol oynar. Özellikle soğuklama süresi, 
çiçeklenme üzerinde belirleyici bir faktördür. 

Zeytin ağaci, düşük sicakliklara, kiş donlarina ve yaz aylarindaki aşiri yüksek sicakliklara karşi hassastir. 
Fenolojisini belirleyen en önemli çevresel faktörlerden biri sicakliktir. Genellikle −8°C'nin altindaki 
sicakliklara bir haftadan fazla dayanamaz ve 30°C'nin üstündeki yaz sicakliklari verimini olumsuz 
etkileyebilir. Sicakliklarin 40°C'nin üzerine çikmasi ise fotosentez oraninda ciddi bir düşüşe neden 
olabilir. Araştirmalar, zeytin yetiştiriciliği için en uygun aylik ortalama sicakliklarin Ocak ayinda yaklaşik 
7°C, Temmuz ayinda ise 25°C civarinda olduğunu göstermektedir. Bu sicaklik araliği, zeytin ağacinin 
ekolojik dinlenme döneminden çikişini düzenler ve dolayisiyla verimini doğrudan etkiler (Fraga ve ark., 
2021). Akdeniz ikliminin hâkim olduğu bölgelerde yetiştirilen zeytin ağaçlari yillik sicaklik ortalamasinin 
15-20°C arasinda olmasini tercih etmektedir. 40°C’ye kadar çikan sicakliklarda ise sulama yapilarak 
zeytin ağaçlarinin dayanikliliği artirilabilmektedir (Sevim ve ark., 2022). Ancak, Mayis-Haziran aylarinda 
mevsim normalleri üzerinde seyreden sicaklik artişlari, yapraklarda aşiri terleme ve buruşmalara sebep 
olabilir. İlkbahar aylarindaki yüksek sicakliklar ise zeytin ağacinin döllenme sürecini etkileyerek zeytin 
meyvesinin erken olgunlaşmasina sebep olabilir ve bu durum meyve kalitesi üzerinde olumsuz bir 
etkiye neden olur. İlkbahar döneminde yaşanan aşiri sicakliklar, çiçeklenme ve döllenme süreçlerinde 
çiçek tozu çimlenmesi ve çim borusu gelişimini engelleyerek meyve tutumunu azaltir.  
 
Özellikle 30-32 °C'nin üzerindeki sicakliklar döllenme ve meyve tutumunda ciddi sorunlara yol açabilir. 
Ayrica, kurak ve susuz geçen ilkbahar ve yaz aylarinda döllenme orani düşer. Bu nedenle, iklim 
değişikliğine bağli olarak sicaklik ve yağiştaki aşiri değişiklikler zeytin üretiminde önemli riskler 
oluşturur. 
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Zeytin kültürleri, subtropikal karakterlerinden dolayi aşiri soğuk şartlara karşi oldukça hassastir.  
-5°C'nin altindaki sicakliklar zeytin ağacinin nazik dokularinda ciddi hasarlara neden olabilir ve bu 
durum ölümcül sonuçlar doğurabilir. Daha düşük sicakliklarda önce yapraklarda zarar oluşur, ardindan 
sürgünler ve dallar etkilenir, nihayetinde ise gövdede donmalar meydana gelir. Zeytin ağaci genellikle 
-7°C'ye kadar olan düşük sicakliklara dayanabilir. Ancak bu tolerans seviyesi ağacin çeşidi, don olayinin 
şiddeti ve sikliği, rüzgâr hizi, hava nemi, baki, toprak nemi ve toprak sicakliği gibi çeşitli değişkenlere 
bağlidir. Aşiri soğuklar yaprak dökülmesine, yillik sürgünlerin kahverengileşmesine, kabuk çatlaklarina 
ve hatta kurumalara neden olabilir. -10°C ve altindaki sicakliklarda ise tüm ağacin ölümüne kadar 
uzanan ciddi tehlikeler ortaya çikabilir (Ayaz ve Varol, 2015). 

Zeytin ağaçlarinin çiçek tomurcuğu oluşturabilmesi için kiş mevsiminde belirli bir soğuklama süresine 
ihtiyaç duyulmaktadir. Ocak-Nisan döneminde yeterli düzeyde soğuklama süresinin gerçekleşmesi, 
sağlikli çiçeklenme ve meyve oluşumu için oldukça önemlidir. Zeytin ağaçlari, farkli gelişim evrelerinde 
belirli sicaklik derecelerine ihtiyaç duyar. Bahar mevsiminin başlarinda çiçeklenme için 5-10°C 
araliğindaki sicakliklar gereklidir. Çiçeklenme dönemi olan Nisan-Mayis aylarinda 15-20°C, meyve 
oluşumu ve büyüme sürecinin yaşandiği yaz aylarinda 20-25°C, meyvelerin olgunlaştiği sonbaharda 15°C 
ve hasat sonrasi dönemde 5°C sicaklik idealdir. Çiçeklenme ve meyve bağlama oranlari, ürün verimini 
belirleyen önemli göstergeler arasindadir. Çiçeklenme, meyve oluşumu öncesinde gerçekleştiğinden 
sicaklik bu süreci doğrudan etkiler. Döllenme de sicakliğa bağlidir; düşük sicakliklar döllenmeyi 
engellerken, yüksek sicakliklar da olumsuz etkilere yol açabilir (Ayaz ve Varol, 2015). 

Zeytin ağaçlarinin üreme döneminde ortaya çikan aşiri nem, polenlerin birbirine yapişmasina neden 
olarak tozlanmayi ve dolayisiyla döllenmeyi engelleyebilir. Bunun yani sira, sicak ve kurutucu rüzgârlar 
dişi çiçek tepesini kurutarak tozlanma ve meyve oluşum oranini azaltabilir. Ayrica, yeterli güneş işiği 
alamayan ağaçlarda çiçek tomurcuğu oluşumu engellenebilir.  Meyve olgunlaşma döneminde aşiri 
sicakliklar, meyve gelişimini hizlandirarak erken olgunlaşmaya ve meyve kalitesinin düşmesine yol 
açabilir (Varol, 2009). 

Zeytin ağaçlari, genel olarak kurak koşullara dayanikli olmakla birlikte, aşiri kuraklik stresi meyve 
gelişimini ve verimi dönemsel olarak olumsuz etkileyebilir. Uzun vadede ise kuraklik, ağacin fizyolojik 
ve morfolojik gelişimini zayiflatarak de ortalama verimi ve ürün kalitesini düşürebilmektedir. Bunun 
ötesinde, uzun süreli kurakliklar zeytin ağacinin genel gelişiminin durmasina ve ağacin kuruyarak 
yaşamini kaybetmesine yol açabilmektedir (Tangu, 2014). 
 
Zeytin ağaçlarinin yillik yağiş ihtiyaci 600-800 mm arasindadir. Ağaçlar, temel su ihtiyaçlarini büyük 
ölçüde ilkbahar ve kiş aylarindaki yağişlari depo ederek karşilar. Ancak, meyvelerin daha iri ve kaliteli 
olmasi için yağişlarin az olduğu yaz aylarinda da suya ihtiyaç duyarlar. Uzmanlar, yeterli yağişin olmadiği 
yaz aylarinda, uzmanlar su stresini azaltmak amaciyla sulama yapilmasini önermektedir. Zamansiz 
ve aşiri yağişlar ise döllenme, çiçeklenme ve meyve bağlama oranlarinin düşmesine yol açabilir; 
meyvelerin olgunlaşma döneminde meydana geldiğinde ise meyvelerin dökülmesine neden olabilir 
(Öztürk ve ark., 2021).  
 
Nemli hava zeytin için faydalidir; ancak aşiri nem, çiçeklenmeyi ve meyve tutumunu olumsuz 
etkileyebilir. Yaz aylarinda esen nemli rüzgârlar, zeytin ağaçlarinin su kaybini engelleyerek pozitif etkide 
bulunurken, kuru rüzgârlar nemin hizla uzaklaşmasina ve yapraklarda su kaybina bağli buruşmaya 
sebep olabilir. Bu bağlamda, rüzgâr, zeytin ağacinin gelişimi ve verimi açisindan önemli bir faktördür. 
Çiçeklenme ve döllenme için uygun rüzgâr koşullari gereklidir; ancak bazi dönemlerde anomali olarak 
değerlendirilebilecek iklimsel rüzgârlar, vejetatif ve generatif gelişimi olumsuz etkileyebilir. Örneğin, 
kiş aylarinda esen sicak rüzgârlar ağaçlari zamansiz uyandirarak düşük sicakliklardan daha fazla zarar 
görmelerine neden olmaktadir. Aşiri şiddetli rüzgârlar ise toprak nemini azaltarak zeytin ağacinin 
gelişimini olumsuz etkileyebilir. Denize yakin bölgelerde, denizden gelen güçlü rüzgârlar toprakta tuz 
birikimine sebep olabilir ve bu durum zeytin ağaçlarinin gelişimini olumsuz etkileyebilir.  
Ayrica, yaz aylarinda etkili olan sicak ve kurutucu rüzgârlar, meyve tutumunu ve kalitesini düşürerek 
verimi azaltabilir. Firtina şiddetindeki rüzgârlar ise ağaçlarin devrilmesine yol açabilir  
(Ayaz ve Varol, 2015).  
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Sonuç olarak, tüm bu etkenler göz önünde bulundurulduğunda, zeytin ağaçlarinin gelişimi iklim 
ve hava koşullarina son derece duyarlidir. Dolayisiyla, diğer tüm bitkiler gibi zeytin ağaçlari da 
iklim değişikliğinden etkilenmektedir. İklim değişikliği zeytin üretimini tehdit eden bir dizi faktörü 
içermektedir. Bu faktörler, zeytin üreticilerinin karşilaştiği riskleri artirirken, endüstriyel ve toplumsal 
düzeyde önlemler alinmasi gerekliliğini vurgulamaktadir. İklim değişikliğine dirençli zeytincilik 
uygulamalarinin geliştirilmesi ve uygulanmasi bu zorluklarin üstesinden gelmede kritik bir rol 
oynamaktadir. Bu nedenle, iklim değişikliğinin zeytin üretimi üzerindeki olasi etkilerinin boyutlarini 
belirlemek son derece önemlidir. Devam eden bölümde, Türkiye ve diğer ülkelerde bilim insanlari 
tarafindan gerçekleştirilen çalişmalar referans alinarak, iklim değişikliğinin zeytin ağaci ve zeytin 
tarimina etkileri değerlendirilecek, zeytin sektörü açisindan taşidiği riskler detayli olarak incelenecektir. 
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1.6. İklim Değişikliğine Dayanıklı Zeytin Üretimi 
 
 
İklim değişikliğinin etkileri zeytin yetiştiriciliği gibi geleneksel tarimsal faaliyetleri derinden etkileyerek 
üretim süreçlerini ve tarimsal ekosistemleri yeniden şekillendirmektedir. Bu bağlamda, zeytin 
ağaçlarinin iklim koşullarina karşi doğal dayanikliliği bulunmasina rağmen sürdürülebilir ve dirençli 
üretim yöntemlerinin geliştirilmesi kritik bir ihtiyaç haline gelmiştir. Dünya genelinde yürütülen 
araştirmalar, yenilikçi tarim teknikleri ve uyum stratejilerinin zeytincilik sektöründe iklim dirençliliğini 
artirma potansiyeline işaret etmektedir. Bu dönüşümün temel taşlarini, toprak yönetimi, su tasarrufu 
sağlayan sulama teknikleri, karbon emisyonlarini azaltmaya yönelik agroekolojik yaklaşimlar 
ve biyolojik çeşitliliğin korunmasi gibi uygulamalar oluşturmaktadir. Bu bölümde, literatürdeki 
çalişmalar işiğinda, farkli ülkelerde uygulanan iklim dirençli sürdürülebilir zeytincilik yöntemleri 
değerlendirilecek ve bu yöntemlerin sektöre katkilari ele alinacaktir. Hedef, yalnizca iklim değişikliğinin 
etkilerini azaltmak değil, ayni zamanda zeytincilik sektörünün uzun vadeli sürdürülebilirliğine işik 
tutmaktir. 
 
Akdeniz Havzasi’nda iklim değişikliğinin en iyi biyolojik göstergelerden (bio-indicators) biri olarak kabul 
edilen zeytin ağacinin, yükselen sicakliklardan dolayi su stresi yaşadiğindan daha önceki bölümlerde 
bahsedilmişti. Güney İtalya’da yapilan bir araştirma, zeytin ağaçlarinin hayati bir tehdit oluşturmamakla 
birlikte yüksek düzeyde su stresi yaşadiğini ortaya koymuştur (Maeseno ve ark., 2021). Bu durumun, 
stoma iletkenliğinde ve net fotosentezde azalmaya sebep olabileceği bilinmektedir (Biel ve ark., 2008; 
Arampatzis ve ark., 2018; Tognetti ve ark. 2001). Özellikle Sicilya, Sardinya ve Pulya gibi Güney İtalya 
bölgelerindeki zeytinliklerin sicaklik değişimlerinden daha çok etkilendiği belirtilmektedir. 
 
İklim değişikliğine bağli su stresinin azaltilmasi amaciyla hayata geçirilen Ulusal Zeytin Yetiştirme 
Plani’nin bu konuda etkili olabileceği düşünülmektedir. Üretimde doğal kaynaklara, özellikle de suya 
olan yoğun baskiyi hafifletmeyi amaçlayan bu proje, geleneksel zeytincilik yöntemlerinin modern 
yöntemlerle harmanlanmasini, zeytin ağaci varliğinin budama ve yeni dikimlerle gençleştirilmesini 
ve ekonomik ve ekolojik sürdürülebilirliği sağlayacak yeni tarim sistemlerinin üreticiler arasinda 
yayginlaştirilmasini hedeflemektedir.  
 
Maeseno ve arkadaşlarinin Güney İtalya’da gerçekleştirdiği araştirma, üç farkli zeytin üretim sistemini 
inceleyerek ekonomik fizibilite ve çevresel sürdürülebilirliğe ulaşmayi amaçlamaktadir (Maeseno 
ve ark., 2021). Bu yolla, zeytin üretiminde çevresel faktörlerin etkisini en aza indirirken ekonomik 
performansi da yüksek tutmayi hedeflemektedir.  

Araştirmada incelenen zeytin üretim sistemleri, tam-sulanmiş, kisintili-sulanmiş ve sulanmamiş 
olmak üzere üç gruba ayrilmiştir. Bu üç sistem arasindaki çevresel etkilerin karşilaştirilmasi için 
Yaşam Döngüsü Analizi (LCA-Life Cycle Assessment) kullanilmiş, su ayak izini ölçmek için ise Su Kitliği 
İndeksi (Water Scarcity Index) baz alinmiştir. Araştirmanin bulgularina göre kisintili-sulama haricindeki 
yöntemler belli bir seviyede kârlilik göstermektedir. Araştirmacilar sulama yapilmayan sistemin 
ekonomik açidan en sürdürülebilir seçenek olduğunu vurgulamişlardir. Ayni zamanda, net kârin en 
yüksek olduğu üretim sistemi sulanmamiş sistem olarak belirlenmiş, ardindan tam-sulanmiş ve kisintili-
sulanmiş sistemler siralanmiştir. Çevresel açidan değerlendirildiğinde ise en sürdürülebilir yöntemlerin 
siralamasi sulanmamiş, kisintili-sulanmiş ve tam-sulanmiş şeklinde belirlenmiştir.  
 
Ancak, analiz hektar bazinda değil, ürün kilogrami başina yapildiğinda, kisintili-sulanmiş sistemin 
üretimde olumlu sonuçlar verdiği ve diğer sistemlere oranla ortalama seviyede su tüketimi ile 
daha dengeli bir çözüm sunduğu görülmektedir. Bu araştirma, kesin yargilardan kaçinmakla 
birlikte, araştirma tasariminda öne çikarilan faktörlerin sonuçlari büyük ölçüde etkileyebileceğini 
göstermektedir. Makale, Avrupa Yeşil Mutabakati’nin (AYM) desteğiyle sürdürülebilir kalkinma 
modellerinin küresel ölçekte ön plana çiktiğini vurgulasa da, yerel tarim bilgisini analize katmayarak 
üreticilerin yillardir uyguladiği geleneksel pratiklerini tamamen göz ardi etmektedir. Bunun yerine, 
sadece yenilikçi ve daha teknolojik çözüm önerilerine odaklanmaktadir. Dolayisiyla, yerleşik üretim 
pratiklerini dikkate almayan bu yaklaşim, birçok üretici açisindan uygulanabilir olmaktan uzak bir 
çerçeve sunmaktadir.  
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Sulama  
İklim değişikliği, zeytincilik sektöründe belirli bölgelerin daha az yağiş almasina, sicak hava 
dalgalari gibi ekstrem hava olaylarinin siklik ve şiddetinin artmasina neden olarak ciddi bir tehdit 
oluşturmaktadir. Türkiye'de 2024 sezonunda birçok zeytincilik bölgesinde görülen kurakliklar, bu 
eğilimin önümüzdeki yillarda daha sik görülebileceğine işaret etmektedir. İklim değişikliğine dirençli 
zeytincilik için temel öncelik, azalan yağişlar ve tarimsal sulamaya erişimdeki zorluklar göz önünde 
bulundurularak bitkilerin su stresini en aza indirecek uygulamalarin hayata geçirilmesidir. Bu 
uygulamalar, su tasarrufu, su depolama ve daha verimli su kullanimi gibi yaklaşimlarin yani sira, susuz 
tarim yöntemlerinin geliştirilmesini de kapsamaktadir.  
 
Zeytin ağaçlarinin yeterli seviyede su alabilmesi için açik arazi sulama yöntemleri kullanilmaktadir. Bu 
yöntem, su kullanim verimliliğini arttirirken, sistemsel kayiplari azaltarak toprak nemini korumaya 
yardimci olur ve kuraklik stresini hafifletir. Bunun yani sira, gece sulama yapmak, yaz aylarinda 
ağaçlarin suyu daha verimli kullanmasini sağlarken, su kayiplarini azaltarak tasarrufa da katkida 
bulunmaktadir.  
 
Su stresini azaltmak için çiftliklerin tek başlarina veya diğer çiftliklerle iş birliği içinde su depolama 
çözümleri üretmeleri de mümkündür. Akdeniz Havzasi’nda sulama suyunun güvence altina alinmasi, 
mevsimsel hava koşullari sebebiyle her zaman mümkün olmadiğindan, çiftçilerin yağmur suyu 
toplamak için depolama rezervuarlari inşa etmesi sürdürülebilir bir çözüm olarak öne çikmaktadir.  

Sulama altyapisi, su kayiplarini azaltarak sulama verimliliğini artirmaktadir (Delgado vd., 2011). 
Özellikle yüksek değerli mahsuller için damlama ve mikro yağmurlama sistemleri gibi verimli sulama 
teknolojilerine yatirim yapilmasini teşvik eden kamu sübvansiyonlari, tarimsal üretimin değerini 
artirmiştir (Kahil vd., 2015). Kuraklik stresini azaltmak için yalnizca verimli sulama sistemleri değil, 
ayni zamanda belirli parametrelerin (iklim, toprak, hava durumu, ağaçlarin tepkisi, sistem verimliliği) 
izlenmesine dayali etkin bir sulama programi gereklidir. Bu programin mevsimsel değişimlere ve yillik 
iklim dalgalanmalarina göre uyarlanmasi zorunludur. Ayrica, yoğun kök kütlesinin sinirli bir toprak 
hacminde gelişmesi nedeniyle, bitkiler su sikintisi veya pompa arizasi gibi acil durumlara karşi daha 
duyarli hale gelebilir. Bu nedenle, su israfinin önlenmesi için sulama sistemlerinin düzenli bakiminin 
yapilmasi kritik öneme sahiptir. Musluk, borular ve diğer tesisat elemanlarinin düzenli olarak kontrol 
edilmesi ve zamaninda onarilmasi gerekmektedir. Örneğin, debi, basinç, damlatici veya sprinkler çikiş 
debisi ve su sizma derinliği gibi parametrelerin ölçülerek sistem verimliliğinin sik sik denetlenmesi 
önerilmektedir. 

Bunun yani sira, zeytincilikte toprağin su tutma kapasitesini artirmaya yönelik toprak yönetim 
uygulamalari büyük önem taşimaktadir. İşlemesiz tarim, yeşil gübreleme ve malçlama gibi yöntemler su 
kaybini azaltirken toprağin nem dengesini koruyarak bitkilerin su stresini en aza indirmektedir. Ayrica, 
su ihtiyaci düşük bitkilerle yapilan ara ziraat uygulamalari, su kaynaklarinin daha etkin kullanimina 
katki sağlarken zeytin ağaçlarinin çevresel koşullara uyumunu da artirmaktadir. Bu tür yaklaşimlar, 
yalnizca tarimsal sürdürülebilirliği desteklemekle kalmayip ayni zamanda ekosistemlerin dayanikliliğini 
koruma açisindan da kritik bir rol oynamaktadir. 

Ayrica, zeytin ağaçlarinin çevresel koşullardan en iyi şekilde faydalanabilmesi için doğru budama 
tekniklerinin ve agro-ekolojik bitki bakim yöntemlerinin yayginlaştirilmasi gerekmektedir. Toprak, 
su ve yaprak analizine dayali olarak geliştirilecek bakim programlari, bitkilerin hem topraktaki hem 
de havadaki nemden optimum şekilde yararlanmasini sağlayarak su kaynaklarinin etkin kullanimina 
katkida bulunur. Bu sayede, hem ağaçlarin sağlikli gelişimi desteklenir hem de kuraklik gibi olumsuz 
koşullara karşi dirençleri artirilir. 

Zeytinliklerde Koruyucu Toprak İşleme ve Örtü Bitkileri/Malçlama 
Kuraklik ile mücadelede zeytinliklerde koruyucu toprak işleme ve malçlama yöntemleri önemli bir 
yer tutmaktadir. Geleneksel toprak işleme yöntemleri, toprak agregatlarini parçalayarak su tutma 
kapasitesinin azalmasina neden olabilmektedir. Araştirmalar, yüzeysel toprak işlemenin topraktaki 
sizma miktarini yeterli seviyelere çikardiğini öne sürmektedir.  
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Zeytin üretiminde örtü bitkileri, toprak neminin korunmasi ve erozyonun önlenmesi açisindan önemli 
faydalar sağlar. Toprak yüzeyini örterek buharlaşmayi azaltir ve su infiltrasyonunu artirirlar, böylece 
toprak neminin korunmasina katkida bulunurlar. Ayrica, örtü bitkileri şiddetli yağiş dönemlerinde 
topraği koruyarak erozyon riskini azaltir ve toprak verimliliğini artirir. Toprağin organik madde içeriğini 
yükselterek, mikroorganizma aktivitesini ve agregat stabilitesini artirirlar, bu da toprak yapisini 
iyileştirir ve erozyonu önler (Parlak, 2015; Bilen vd., 2021; Novara vd., 2021). 

Zeytin üretiminde verimin artirilabilmesi için kiş aylarinda yüzeysel bir bitki örtüsünün yetiştirilmesi, 
toprağin su emilimini artirarak suyu daha verimli şekilde depolamasini sağlayip zeytin ağaçlarindaki 
kuraklik stresini azaltacaği için tavsiye edilmektedir (Marquez-Garcia vd., 2013). Fakat yari kurak 
bölgelerde yetiştirilecek bu bitki örtüsünün dikkatlice seçilmesi ve zeytin ağaçlariyla girecekleri nem 
rekabetinin olabildiğince azaltilmasi amaçlanmaktadir. Zeytin ağaçlari ile yetiştirilen bitki örtüsü 
arasinda nem ve besin rekabeti çikmamasi için özellikle yari kurak bölgelerde malçlama önerilmektedir. 
Bahar başinda başlayan su için rekabet sirasinda bitki örtüsü kesilerek artiklar malç için birakilmalidir. 
Malçlama kuru dönemde su kaybini aza indirerek toprak nemi buharlaşmasini azaltir ve yağiş sizmasini 
artirabilir. Ancak araştirmacilar bu tekniklerin uzmanlik gerektirdiğini ve bu yöntemin uygulanmasinda 
zeytin yetiştiricilerinin tarimsal eğitim düzeyinin de önemli olduğunu belirtmektedirler  
(Bielders vd., 2003). 
 
Bir diğer malçlama uygulamasi ise humus ile yapilmaktadir. Bitkisel ve hayvansal artiklarin 
mikroorganizmalar tarafindan parçalanmasiyla oluşan humus, kumlu ve killi topraklarin su tutma 
kapasitesini ve havalandirmasini iyileştirebilmektedir. Bu şekilde yapilan organik malçlama ile 
topraktaki isi stresi kontrol altina alinirken ayni zamanda toprak biyotasi, yani toprakta yaşayan tüm 
organizmalar, (algler, solucanlar, mantarlar, siyanobakteriler vb.) da beslenmektedir (El-Kholy, 2010).  

Yeşil gübreleme zeytin yetiştiriciliğinde toprağin verimliliğini artirmak amaciyla uygulanan bir diğer 
yöntemdir. Bu uygulamada, özellikle baklagil türü bitkiler (örneğin fiğ, bakla, korunga) zeytin ağaçlari 
arasina ekilir ve çiçeklenme döneminin ortalarinda toprağa kariştirilir. Bu sayede toprağin organik 
madde içeriği yükselir, su tutma kapasitesi artar ve toprak yapisi iyileşir. Sonuç olarak, zeytin ağaçlarinin 
kök gelişimi desteklenir ve verimde artiş gözlemlenir. Yeşil gübreleme uygulamasi, toprağin organik 
madde içeriğini artirarak su tutma kapasitesini ve bitki verimliliğini yükseltmektedir (Kayikçioğlu, 2023).  

Ara Ziraatı, İkincil Ürün Üretimi, Mahsul Çeşitlendirme 
Geleneksel zeytin üretiminde de yer yer başvurulan ara ziraati son yillarda sürdürülebilir zeytincilikte 
iklim değişikliğine uyum pratiklerinden biri olarak karşimiza çikmaktadir. Ara ziraat sistemi, tarimsal 
verimin artişi, fiyat istikrari, üreticiye ek gelir sağlama, pestisit kullanimi azaltimi, birim alandan 
maksimum fayda, azalan tarim alanlarinin değerlendirilmesi, yabanci ot mücadelesi gibi farkli 
gerekçelerle uzmanlar tarafindan önerilmektedir.  

Zeytin bahçelerinde ara ziraati dikkatle planlanmasi gereken bir uygulamadir. Bu yöntem, uygun 
şekilde yönetildiğinde toprak verimliliğini artirabilir ve çiftçilere ek gelir sağlayabilir. Ancak, bazi 
araştirmalar ara ziraatinin zeytin ağaçlarinin gelişimini olumsuz etkileyebileceğini göstermektedir. 
Ara ziraati, zeytin bahçelerinde ekonomik çeşitliliği artirarak çiftçilere ek gelir kaynaklari sunabilir. 
Özellikle erken dönemde, zeytin ağaçlarinin tam gelişimini tamamlamadiği dönemlerde, boş alanlarin 
değerlendirilmesi mümkündür. Bu uygulama, toprağin daha verimli kullanilmasini sağlar ve farkli 
ürünlerin yetiştirilmesiyle ekonomik kazanç elde edilebilir. 

Zeytin bahçelerinde ara ziraati için seçilecek ikincil ürünlerin, zeytin ağaçlariyla rekabet etmeyecek ve 
hastalik riskini artirmayacak türler olmasi önemlidir. Baklagiller ve tahillar rotasyonla münavebe ile 
yetiştirildiğinde ve doğru zamanda biçilerek toprağa kariştirildiğinda yabani ot popülasyonunda önemli 
ölçüde azalmalar da görülebilmektedir. Ek olarak, dikilen bitki çeşitliliğinin artirilmasi ekilen parsel 
içinde biyolojik çeşitliliği artirmakla beraber, ekili parselin farkli hava koşullarina karşi hassasiyetini 
de azaltarak hastaliklar ve zararlilar karşisinda verim kaybi riskini de en aza indirmektedir. Ancak, 
bazi kaynaklar zeytin bahçelerinde ara ziraatinin hastaliklarin bulaşma riskini artirabileceğini 
belirtmektedir. Özellikle Verticillium solgunluğu gibi toprak kaynakli hastaliklarin yayilma riskine karşi 
dikkatli olunmalidir. 
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Sürdürülebilir zeytincilik uygulamalarinda ara ziraati, toprak erozyonunu önlemek ve toprak nemini 
korumak için stratejik bir araç olabilir. Ancak, bu uygulamanin zeytin ağaçlarinin sağliği ve verimi 
üzerindeki potansiyel olumsuz etkileri göz önünde bulundurulmalidir. İklim değişikliğine uyum 
sağlamak amaciyla, ara ziraati uygulamalarinin yerel koşullar ve zeytin çeşitleri dikkate alinarak 
planlanmasi önemlidir. 
 
Zeytincilikte Sürdürülebilir Zirai Mücadele Yöntemleri  
Entegre haşere yönetimi (Integrated Pest Management - IPM) zeytin tariminda karşilaşilan haşerelerin 
sayisini ekonomik zarar getirmeyecek bir sinirin altinda tutmak için kültürel, biyolojik ve kimyasal 
kontrol mekanizmalari sağlar. IPM stratejileri çok genel bir şekilde kullanilabilir olsa da aşiri hava 
sicakliklarina adapte olabilmek ve iklim değişikliği sonucunda ortaya çikabilecek yeni zararli böcek 
çeşitlerinden mahsulü koruyabilmek için tekrar tasarlanmasi gerekmektedir (Lamichhane vd., 
2015). Bu meseleye dair bir başka öneri ise uzun süre hastaliklarin ve haşerelerin izlenmesi ile uzun 
vadeli modellemelerin yapilmasidir. İklim değişikliğinin birçok mahsul üzerindeki haşere etkisinin 
öngörülememesinin başlica sebeplerinden biri, ürünlere zarar veren böcekleri inceleyen uzun vadeli 
veri eksikliğidir (Shaw ve Osborne, 2011). Bu sebeple gelecekte hangi bitki ve haşere kombinasyonlarinin 
problemli olacağini bilebilmek için uzun dönemli verilere ihtiyaç vardir.   

Bu bölümde iklim değişikliği bağlaminda zeytincilikle ilgili literatüre başvurarak iklim değişikliğinin 
Akdeniz Havzasi'ndaki zeytin üretimini nasil etkileyeceği ve bu etkilere karşi nasil önlemler 
alinabileceği veya alinmakta olduğu ortaya konulmuştur. İklim değişikliğinin zeytin ağaçlarinin gelişimi 
ve zeytin üretimindeki etkileri farkli boyutlari ile tartişilmiştir. Bununla birlikte Türkiye’de ve zeytin 
üretiminin yapildiği diğer coğrafyalarda yapilan çalişmalardan yararlanilarak zeytin üretiminde iklim 
krizinin yol açtiği zorluklara karşi hazirlikli olmasinda ve çevresel değişikliklere uyum sağlamasi için 
özellikle üretim aşamasinda nasil önlemler alinabileceğine yönelik bir çerçeve sunulmuştur. Devam 
eden bölümde, makro istatistiklerden yararlanilarak Türkiye’de zeytincilik sektörünün durumu ortaya 
konularak AYM odağinda bir değerlendirme yapilacaktir.
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1.7. Türkiye Zeytincilik Sektörü ve Yeşil Mutabakat 
 
 
Türkiye zeytinciliği son 20 yilda önemli bir gelişim göstermiştir. Türkiye zeytinciliğinde kamu, 
sivil toplum kuruluşlari ve özel sektör arasinda eşgüdümün sağlanmasi ve Türkiye'deki zeytincilik 
stratejilerinin bu eşgüdüm içinde geliştirilebilmesi amaciyla kurulan Ulusal Zeytin ve Zeytinyaği Konseyi 
(UZZK) 21 Mayis 2007 tarihinde ilk kurulan ürün konseyi olarak faaliyete geçmiştir. 2000’li yillarin 
ortalarinda Türkiye zeytinciliği için önemli hedefler konulmuş ve bu hedeflerin gerçekleştirilmesine 
yönelik politikalar hayata geçirilmiştir. Bu gelişmeler neticesinde önemli bir zeytin ülkesi olan 
Türkiye’de zeytin ağaci sayisi son 20 yilda 2 katina çikmiş, zeytinlik alanlar genişlemiş, zeytin ve 
zeytinyaği üretimi önemli ölçüde artmiştir.  

2024 yili itibariyle Türkiye’de 170 milyon 870 bini meyve veren olmak üzere, toplam 202 milyon 250 bin 
zeytin ağaci olduğu tahmin edilmektedir (UZZK, 2024).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Birleşmiş Milletler Tarim ve Gida Örgütü (FAO) verileri dünya genelinde 60 ülkede zeytin üretiminin 
yapildiğini göstermektedir. Dünya üzerinde zeytinlik alanlarin kapladiği toplam alan 11,1 milyon 
hektardir. Zeytinlik alanlarin yaklaşik yarisi Avrupa kitasindadir. FAO verileri, zeytin ağaçlarinin 
kapladiği alan bakimindan Türkiye’nin, İspanya, İtalya, Tunus ve Fas’in ardindan 5. sirada olduğu 
göstermektedir. Bununla birlikte, Türkiye’nin zeytin ağaci bakimindan İspanya’nin ardindan dünyada en 
fazla zeytin ağacina sahip 2. ülke olduğu ifade edilmektedir. 

Zeytin ve zeytinyaği üretimi son yillarda iklim şartlarina göre dalgali bir seyir izlemektedir. UZZK 
verilerine göre 2023/24 üretim sezonunda yaklaşik 1,5 milyon ton zeytin üretimi yapilirken, 2024/25 
üretim sezonu rekolte tahminlerine göre yaklaşik 3,5 milyon ton zeytin üretiminin olacaği 

Şekil 3: TÜİK verilerine göre 2023 yılında Türkiye’de zeytin ağaçlarının kapladığı alan 903 bin hektardır.
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beklenmektedir.  Buna bağli olarak 2023/24 sezonunda yaklaşik 185 bin ton olan zeytinyaği üretiminin 
2024/25 sezonunda 475 bin tona çikmasi beklenmektedir. Sofralik zeytinde bir önceki sezon yaklaşik 490 
bin tonluk bir üretim varken, 2024/25 sezonunda 750 bin tonluk bir üretim beklentisi vardir  
(UZZK, 2024).  

Türkiye organik zeytin ve zeytinyaği üretimi açisindan önemli bir potansiyele sahiptir. Türkiye’de 
geleneksel zeytinciliğin yapildiği bölgelerde düşük girdili bir üretim yapilmaktadir ve bu bölgelerde 
kolayca organik üretime geçiş yapilabilinir. Ancak organik ürün pazari yurt içinde çok derin olmadiği 
için ve organik zeytinyağinda Türkiye’nin geniş bir ihracat pazari henüz kurulamadiği için ürünler 
konvansiyonel pazarda satilmaktadir. Organik ürün desteklemeleri de yillar içerisinde maliyetlere oranla 
çok düşük kaldiği için üreticiler nezdinde organik zeytin üretimine yönelik bir ilgi oluşmamaktadir. 2023 
verilerine göre Türkiye’de organik zeytin üretimi yapan 6487 tarim işletmesi vardir ve yaklaşik 33 bin 
hektar alanda 75 bin ton organik zeytin üretimi yapilmiştir.  

2023/24 sezonunda Türkiye’nin zeytinyaği ihracati bir önceki sezona göre miktar olarak yüzde 
52 (yaklaşik 71 bin ton), değer olarak yüzde 29 (yaklaşik 500 milyon Amerikan Dolari) azalmiştir. 
Ayni sezonda zeytinyaği ihracatinin yüzde 23’ü dökme olarak gerçekleştirilirken, yüzde 77’si ise 
ambalajlanarak ihraç edilmiştir. Türkiye’nin sofralik zeytin ihracati ise 2023/24 sezonunda yüzde 14’lük 
artişla 184 milyon dolardan 210 milyon dolara yükselmiştir. Türkiye'de 400 bin civarinda zeytin üreticisi 
aile işletmesi olduğu tahmin edilmektedir. Bununla birlikte, Türkiye genelinde yaklaşik 1250 zeytinyaği 
üretim tesisi faaliyet göstermektedir.  

Dünyada zeytin yetiştiriciliği yapilan 60 ülkede sinonimleri ile birlikte 3000’i bulan yaklaşik 1200 zeytin 
çeşidi mevcuttur. Zeytin, anavatanlarindan biri olan Türkiye’de geniş bir ekolojiye yayilmiş olup büyük 
bir çeşit zenginliğine sahiptir. Türkiye’de tescil edilen 90 yerli çeşit ve 28 yabanci çeşitten oluşan “Zeytin 
Gen Bankasi” İzmir’de Zeytincilik Araştirma Enstitüsü’nün Kemalpaşa Üretim ve Araştirma Sahasinda 
bulunmaktadir. 

Zeytin çeşitlerinin zenginliği, coğrafi işaret tescili alinan yerel zeytin çeşitleri, zeytin ağaci varliği, 
zeytinle geçimini sağlayan aile işletmelerinin sayisi, zeytin ve zeytinyaği işleme tesislerinin sayisi 
ve ticaret hacmi gibi veriler Türkiye’nin zeytincilikte dünyada önde gelen ülkeler arasinda olduğunu 
göstermektedir.  
 
Avrupa Yeşil Mutabakati (AYM), Avrupa Birliği’nin (AB) 2050 yilina kadar karbon nötr olma hedefini 
temel alan kapsamli bir dönüşüm programidir. Bu dönüşüm, tarim sektörü dahil olmak üzere tüm 
ekonomik faaliyetlerde sürdürülebilirlik ilkesini ön planda tutmaktadir. Zeytincilik sektörü açisindan 
AYM’nin karbon emisyonlarini azaltma, su kaynaklarinin verimli kullanimi ve biyoçeşitliliği koruma gibi 
hedefleri sektörde önemli değişimlerin gerekliliğini ortaya koymaktadir. 

Türkiye’nin AYM hedeflerine uyum sağlama çabalari zeytincilik sektöründe daha sürdürülebilir 
tarim uygulamalarini benimsemeyi teşvik etmektedir. Söz konusu Mutabakat, ayni zamanda çevresel 
sürdürülebilirlik standartlarinin artirilmasini ve yeşil üretim modellerinin benimsenmesini talep 
etmektedir. Bu durum, zeytin ürünlerinin uluslararasi ticaretinde rekabet avantaji sağlayabilmek için bir 
firsat sunarken, ayni zamanda uyum süreçlerinin maliyetleri açisindan sektöre ek yükler getirmektedir. 

Türkiye zeytincilik sektöründe, iklim değişikliği ve AYM’nin etkilerine yönelik farkindalik düzeyi 
ve sektörel gündem, bu çalişmanin önemli tartişma başliklari arasinda yer almaktadir. Literatürde, 
üreticilerin su yönetimi, toprak koruma ve sürdürülebilir tarim uygulamalari gibi konularda bilgi ve 
kapasite düzeylerinin artirilmasi gerektiği vurgulanmaktadir. Ayrica, zeytin üreticilerinin uluslararasi 
standartlara uyum sağlayabilmesi için teşvik edici politikalar ve destek mekanizmalarinin geliştirilmesi 
gerekmektedir. 

Sonuç olarak, iklim değişikliği ve AYM bağlaminda yapilan bu değerlendirme, Türkiye zeytincilik 
sektörünün sürdürülebilirlik ve rekabet gücünü artirmaya yönelik bir yol haritasi oluşturmayi 
amaçlamaktadir. Bu bölüm, sektörün mevcut durumunu anlamaya ve gelecekteki politika ve 
uygulamalara yön vermeye temel bir zemin sağlayacaktir. 
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2. Bölüm:  
Türkiye Zeytincilik Sektöründe İklim 
Değişikliği Farkındalığı ve Sürdürülebilir 
Zeytincilik İçin Öneriler 
 
 
 
 

ANATOLİVAR projesinin ilk önemli faaliyeti Türkiye’de zeytincilik 
ekosistemindeki aktörlerin iklim değişikliği ve Avrupa Yeşil Mutabakati 
(AYM) özelinde farkindaliklarini ortaya koyacak bir mevcut durum analizi 
olarak planlanmiştir. Proje iştirakçisi olan Yerküre Yerel Çalişmalar 
Kooperatifi ile birlikte araştirma tasariminin yapildiği mevcut durum 
analizinin saha araştirmalari, veri toplama süreci, veri analizi ve raporlamasi 
Dissensus Araştirma tarafindan gerçekleştirilmiştir. 

Bu bölümde, mevcut durum analizi çalişmasi kapsaminda yürütülen saha 
araştirmasinin sonuçlari detayli bir şekilde ele alinacaktir. İlk olarak, 
araştirmanin yöntemi, kapsami ve veri toplama sürecine ilişkin bilgiler 
sunulacaktir. Bu çerçevede, kullanilan yöntemlerin güvenilirliği ve 
geçerliliği üzerinde durulacak, araştirmanin kapsamini oluşturan hedef grup 
ve veri toplama araçlari hakkinda bilgi verilecektir. 

Ardindan, saha araştirmasinda uygulanan anketler ve derinlemesine 
görüşmelerden elde edilen verilerin analizi neticesinde ortaya çikan başlica 
bulgular, başliklar halinde sunulacaktir. Bu analiz, mevcut durumun daha iyi 
anlaşilmasini sağlamakla birlikte, gelecekteki politika önerileri ve stratejik 
kararlar için bir temel oluşturacaktir.  

Bu çalişma Anadolu’da AYM ve iklim değişikliği konularinda üreticilerin 
ve sivil toplum kuruluşlarinin (STK) mevcut bilgi düzeylerini, iklim 
değişikliğinin Anadolu zeytin üretimine olan etkilerinin sektör bileşenleri 
tarafindan nasil değerlendirildiğini analiz etmek üzere tasarlanmiştir. 
Bu tespitlere bağli olarak iklim değişikliğine dirençli ve sürdürülebilir 
zeytinciliğin üreticiler tarafindan benimsenmesi ve yayginlaşmasi 
konusunda izlenecek stratejilerin belirlenmesi ve bu stratejilere dönük 
farkli bölgelerde eğitim ve farkindalik toplantilarinin tasarlanmasi 
amaçlanmaktadir. 
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Mevcut Durum Analizi Çalışmasının Odaklandığı Araştırma Başlıkları 

1. İklim değişikliği farkındalığı ve algısı: Türkiye'nin farkli zeytincilik bölgelerinde yer alan 
üretici topluluklarin ve diğer aktörlerin iklim değişikliğine dair farkindalik seviyelerinin 
anlaşilmasi hedeflenmiştir.  
2. İklim değişikliğinin bölgesel etkileri: Türkiye’nin farkli zeytincilik bölgelerinde iklim 
değişikliğinin zeytin üretiminde rekolteye, periyodisiteye, zeytin ve zeytinyağinda ürün 
kalitesine etkileri incelenmiştir.  
3. Yerel zeytin çeşitlerinin dayanıklılığı: Analiz kapsaminda, farkli bölgelerde yetişen yerel 
zeytin çeşitlerinin iklim değişikliği karşisindaki dayanikliliği ve üreticilerin bu çeşitlere bakiş 
açisi değerlendirilmiştir.  
4. Üreticilerin uyum stratejileri: Üreticilerin iklim değişikliğine karşi aldiği önlemler, 
geliştirdikleri uyum stratejileri araştirilmiştir. Geleneksel yöntemlerin iklim değişikliğinin 
etkilerinin azaltilmasinda etkili olup olmadiği incelenmiştir.  
5. Sürdürülebilir zeytincilik için stratejiler: Sürdürülebilir ve iklim değişikliğine dirençli bir 
zeytincilik için üreticilerin görüşleri ve önerileri toplanmiştir.  
6. Avrupa Yeşil Mutabakatı farkındalığı: Zeytincilik sektöründe faaliyet gösteren STK’lar, 
meslek odalari ve üretici örgütlerinin AYM ile ilgili farkindalik düzeyleri araştirilmiş, zeytincilik 
sektöründe AYM hedeflerinin gerçekleştirilmesine yönelik imkânlar sorgulanmiştir. 

Fotoğraf 5: Farklı kurumlar Mevcut Durum Analizi kapsamında yapılan saha çalışmalarına destek verdi.

Fotoğraf: Proje Evi Arşivi
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2.1. Araştırma Yöntemi ve Örneklem  

2.1.1. Araştırma Yöntemi  

Bir önceki bölümde aktarilan odak araştirma başliklari doğrultusunda Türkiye zeytincilik sektöründe 
mevcut durumu ortaya koyabilmek için karma bir araştirma yöntemi tercih edilmiştir. Nicel bir 
yaklaşimla zeytincilik ekosistemi içinde farkli bölge ve aktörler nezdinde iklim değişikliği ve AYM’ye dair 
farkindalik ölçülmeye çalişilirken, nitel bir araştirma yaklaşimiyla iklim değişikliğinin nasil hissedildiği 
ve aktarildiği, uyum stratejilerinin geliştirilmesine yönelik imkân ve engeller analiz edilmeye 
çalişilmiştir. Bu kapsamda mevcut durum analizinde özel olarak şu yöntemlere başvurulmuştur: 

Masa Başı Çalışması 
İlk aşamada, iklim değişikliğinin zeytinciliğe etkileri ve AYM’nin zeytincilik sektörüne yönelik ilgisine 
dair mevcut literatür incelenmiştir. AYM’nin sürdürülebilir tarim hedefleri ile iklime dirençli zeytincilik 
yöntemlerinin ne şekilde örtüştüğü, zeytincilikte yeşil dönüşüm imkanlarinin neler olabileceği ilgili 
akademik çalişmalar ve proje raporlari üzerinden incelenmiştir. Literatür taramasi, mevcut durum 
analizi kapsaminda yürütülen saha araştirmasinin görüşme ve anket soru formlarinin oluşturulmasina 
kaynak sağlamiştir. Masa başi çalişmasi ile Türkiye’de zeytincilik ekosistemi haritalanarak veri toplama 
sürecinde başvurulacak kilit uzmanlar belirlenmiştir. 

Zeytincilik Ekosistemine Yönelik İklim Değişikliği ve Avrupa Yeşil Mutabakatı Farkındalık Anketi 
Proje Evi ve Yerküre Kooperatifleri tarafindan, zeytincilik ekosistemindeki tüm bileşenlere yönelik, 
öncelikli olarak STK’lari hedefleyen bir anket formu hazirlanmiştir. Çevrimiçi uygulanan anket, 
projenin ilk aşamasinda gerçekleştirildiği için bir tanitim ve iletişim araci olarak da işlevselleştirilmiştir. 
Anket, zeytincilik sektörünün tüm bileşenlerinin temsil edildiği Ulusal Zeytin ve Zeytinyaği Konseyi 
(UZZK) araciliğiyla yayginlaştirilmiştir. Zeytin ekosistemi geniş tanimlanarak zeytin özelinde faaliyet 
gösteren STK’larla birlikte ekoloji ve doğa koruma alaninda faaliyet gösteren STK’lara da anket formu 
ulaştirilmiştir. Sonuç olarak, yaklaşik 168 kişi ve kurum temsilcisi ankete katilmiştir. 

Zeytincilik Ekosistemindeki Kilit Görüşmecilerle Yüz Yüze Derinlemesine Görüşmeler 
 Masa başi çalişmasi ve paydaş analizi neticesinde zeytincilik ekosistemi içindeki aktörler zeytin üreticisi 
çiftçi ve tarimsal işletmeler ve zeytinyaği üretimi ve ticareti yapan işletmeler (zeytinyaği fabrikalari 
sahipleri, tüccarlar, zeytinyaği satişi yapan firmalarin temsilcileri vb.), STK’lar, akademisyenler ve 
kamu kurumu temsilcileri olmak üzere 5 gruba ayrilmiştir. Türkiye’de zeytin üretilen bölgelerden 
alti alt bölgeyi kapsayan bir saha ziyaret plani oluşturulmuştur. Mayis-Eylül arasinda bu alti farkli 
bölgede toplam 115 görüşme gerçekleştirilmiş ve görüşmelerde toplam 149 kişinin görüşleri alinmiştir. 
Mülakatlarda, görüşmecinin zeytin ve zeytin ağaciyla olan ilişkisi, yaşadiği bölgede zeytinciliğe dair 
son yillardaki gözlemleri ve iklim değişikliği ile ilgili görüşleri derlenmiştir. Her görüşmede iklim 
değişikliğine dirençli ve sürdürülebilir zeytincilik pratiklerinin neler olduğu sorulmuş, bu pratiklerin 
benimsenmesi ve yayginlaştirilmasi için kimlerin neler yapmasi gerektiği üzerine konuşulmuştur.  
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2.2. Araştırma Kapsamındaki Zeytincilik Bölgeleri 
 
 
ANATOLİVAR Projesi, Anadolu’nun kadim zeytincilik kültürüne, zeytinlik alanlarindaki zengin 
biyoçeşitliliğe, yerel zeytin çeşitlerine ve geleneksel üretim sistemlerine odaklanarak, bu zenginliğin 
iklim değişikliğine bağli riskler karşisinda yeşil dönüşüm ilkeleri doğrultusunda korunmasini ve 
sürdürülebilirliğinin sağlanmasini amaçlamaktadir. Bu farklilari anlamak ve ortaya koyabilmek 
adina proje kapsaminda Anadolu’da zeytin üretimi yapilan alanlar alt bölgelere ayrilarak proje odak 
bölgeleri olarak belirlenmiştir. Buna göre ANATOLİVAR Projesi kapsaminda proje faaliyetlerinin 
gerçekleştirileceği alti zeytincilik bölgesi belirlenmiştir: Marmara, Kuzey Ege, Orta Ege, Güney Ege, 
Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi. Bu bölgeleme yaklaşimi, Türkiye’de zeytinciliğin tarihsel süreci 
içinde oluşan bölgesel farkliliklari kismen yansitmakla birlikte, esas olarak coğrafi ve iklimsel koşullar 
ile idari sinirlar temel alinarak geliştirilmiştir. Yerel zeytin çeşitleri, sofralik – yağlik zeytin üretimi 
önceliği, ihracat hedef pazari ve üretim biçimlerindeki farklilaşmalar da bölgesel farklilaşmayi kismen 
açiklamaktadir. 

Mevcut durum analizi çalişmasi da saha araştirma yöntemini bu bölgeleme yaklaşimini temel alarak 
tasarlamiştir. Literatür araştirmasi, saha görüşmeleri ve anket çalişmasinda bu bölgeler kaynaklarin 
ve verilerin tasnif edilmesi için değerlendirilmiştir. Anket ve görüşme çiktilari bölgelere göre analiz 
edilmiştir.  
 

Tablo 1: ANATOLİVAR Projesi zeytincilik bölgeleri ve bölgelerdeki zeytinlik alanlar, zeytin ağacı varlığı

16. Bölgelere göre zeytin ağaci sayisi ve zeytinlik alanlarin büyüklüğü Türkiye İstatistik Kurumu Bitkisel Üretim Verileri (2023) 
baz alinarak hesaplanmiştir. 

BÖ LGE ADI 16

Marmara

Kuzey Ege

Orta Ege

Güney Ege

Akdeniz Adana, Mersin, Hatay, Karaman 
ve Antalya

15 milyon

18 milyon

53 milyon 300 bin

47 milyon

40 milyon

20 milyon 100 bin

50 bin hektar

118 bin hektar

213 bin 400 hektar

285 bin hektar

31 bin 500 hektar

100 bin hektar
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2.3. Araştırma Örneklemi  

 
Saha araştirmasi için oluşturulan örneklem, Türkiye zeytincilik sektörünü kapsamli bir biçimde temsil 
edecek şekilde tasarlanmiş; zeytincilik ekosisteminde bölgesel ve kurumsal dağilim dikkate alinarak 
hazirlanmiştir. Örneklemin, sektördeki üretim, ticaret, araştirma ve politika geliştirme süreçlerine katki 
sağlayan tüm paydaşlari içermesine özen gösterilmiştir. Mevcut durum analizinin odak noktalarindan 
biri, zeytincilik ekosisteminde faaliyet gösteren STK’lar ve meslek örgütlerinin Avrupa Yeşil Mutabakati 
(AYM) hakkindaki farkindalik düzeylerini tespit etmek olduğundan, örneklem içinde STK’larin 
temsiliyetine özen gösterilmiştir.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Araştirmaya katilanlarin bölgesel dağilimi, Türkiye'nin farkli zeytincilik bölgelerini temsil edecek şekilde 
tasarlanmiştir. Yukaridaki tabloda görüldüğü gibi, en yüksek katilim Güney Ege Bölgesi'nden (%23,4) 
sağlanmiş, bunu Orta Ege (%20,1) ve Kuzey Ege (%15,1) takip etmiştir. Diğer bölgeler ise Marmara 
(%10,5), Akdeniz (%14,1), Güneydoğu (%12,8) ve diğer (%3,9) olarak dağilim göstermiştir. 

Örneklem, zeytincilik ekosisteminde faaliyet gösteren çeşitli kurumsal kategorileri de kapsayacak 
şekilde çeşitlendirilmiştir. Aşağida gösterildiği gibi, en büyük pay özel işletme temsilcilerine (%23,3) 
ve üreticilere (%21,8) aittir. Bunu sirasiyla STK’lar (%16,6), kamu kurumlari (%14,8), odalar ve borsalar 
(%11,9), akademik kurumlar (%7) ve kooperatifler (%4,7) takip etmektedir. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Tablo 2: Bölgelere göre araştırma katılımcısı sayıları ve payları 
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Bu dağilim, Türkiye zeytincilik sektöründeki temel aktörlerin ve coğrafi bölgelerin dengeli bir şekilde 
temsil edildiğini göstermektedir. Örneklemin bu şekilde oluşturulmasi, sektörel farkindalik ve 
zeytinciliğe yönelik politika önerilerini daha geniş bir perspektiften ele almayi mümkün kilmiştir. Bu 
kapsamda, araştirmaya katilanlarin görüşleri, sektörel karar mekanizmalari için önemli bir bilgi kaynaği 
oluşturmaktadir. 
 
 

2.3.1. Zeytincilik Ekosistemine Yönelik İklim Değişikliği ve Avrupa Yeşil 
Mutabakatı Farkındalık Anketi Katılımcıları 
 
Anket, ile farkli bölgelerde zeytincilik ekosisteminde faaliyet gösteren, özellikle sivil toplum kuruluşlari 
(STK) başta olmak üzere farkli kurum ve kuruluşlara ulaşilmak istenmiştir. Bu nedenle çevrimiçi olarak 
uygulanmiştir. Anket, farkli bölgelerde iklim değişikliği, biyoçeşitlilik, çevre koruma ve zeytincilik 
alaninda faaliyet gösteren STK temsilcileri ile Ulusal Zeytin ve Zeytinyaği Konseyi’ne üye olan kurum ve 
kuruluşlara e-posta araciliğiyla ulaştirilmiştir. Katilimcilar, anket formunu Surveymonkey uygulamasi 
üzerinden doldurmuşlardir. 
 
Ankete 168 kurum temsilcisi erişim sağlamiştir. Erişim sağlayan 155 kişi ankete katilmayi onaylamiştir. 
Anketler üzerinde yapilan inceleme, tamamlanmayan anketlerin ayiklanmasi ve veri temizliğinin 
ardindan 109 anket analize dahil edilmiştir. 

Şekil 4: Araştırma katılımcılarının kurumsal kategorilerine göre payları
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Zeytincilikte İklim Değişikliği ve Yeşil Mutabakat Farkindaliği Anketi katilimcilarin odak konulardaki 
genel farkindalik düzeylerini ölçmenin ötesinde, zeytincilikte iklim değişikliğinin bölgesel etkileri, 
yaşanan sorunlar ve sürdürülebilir zeytincilik konusunda sorulari da içerecek şekilde tasarlanmiştir. 
Ancak, anketin hedef kitlesi geniş zeytincilik ekosisteminde tanimlanmiş olsa da, doğrudan zeytincilik 
odağinda yer almayan ekoloji ile iklim değişikliği alanlarinda faaliyet gösteren kurum temsilcilerinin her 
konuda zeytinciliğe dair farkindaliğa sahip olmasi beklenemeyeceğinden, anketin başinda katilimcinin 
temsil ettiği kurumun zeytincilikle ilişkisi sorulmuştur. 109 katilimcidan 93’ü, kendisinin veya 
kurumunun zeytincilikte üretim, işleme, ticaret, Ar-Ge, politika geliştirme gibi alanlarin en az birinde 
faaliyet gösterdiğini belirtmiştir. Bu açidan katilimcilarin yüzde 15’i zeytincilik ile dolayli olarak ilişkili 
olduğunu ve ankete katildiğini ifade etmiştir.  

Anket katilimcilarinin yüzde 59’u erkek, yüzde 39’u kadindir. Anket katilimcilarinin yaş dağilimlari 
incelendiğinde 40 yaş ve üstünde olan katilimcilarinin oranini yüzde 80’e yakin olduğu görülmektedir.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Şekil 5: Anket katılımcılarının zeytincilik sektöründeki rollerine göre dağılımı
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Anket katilimcilarinin yüzde 85’inin üniversite, yüksek lisans veya doktora diplomasina sahip olduğu 
görülmektedir. Katilimcilara ayrica mezun olduklari bölümler ve meslekleri sorulmuştur. Bu sorulara 
verilen yanitlardan anket katilimcilarinin birçok farkli bölüm mezunu ve meslek grubundan olduklari 
görülmekle birlikte, tarim ve gidayla ilgili bölüm ve mesleklerden kişilerin daha yoğun olduğu 
anlaşilmaktadir. Onun haricinde işletme, ekonomi ve mühendislik bölümlerinden mezun olanlarin da 
diğer bölümlerden mezunlara kiyasla öne çiktiği gözlemlenmektedir. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
Anket katilimcilarina temsil ettiği kurumun kategorileri sorulmuştur. Anketin UZZK üyeleri arasinda 
yayginlaştirilmasi ve geniş bir STK listesine iletilmesi neticesinde katilimcilarinin çoğunlukla bir STK 
bileşeni ya da özel sektör temsilcisi olduğu görülmektedir.  

Şekil 6: Anket katılımcılarının yaşlarına göre dağılımı

Şekil 7: Anket katılımcılarının eğitim durumuna göre dağılımı
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Katilimcilara, iklim değişikliğinin kuruluşlarinin çalişmalariyla doğrudan ilişkili olup olmadiği 
sorulduğunda yüzde 64’ü ilişkili olduğunu ifade etmiştir. Buna bağli olarak, iklim değişikliğinin 
kuruluşlarinin çalişmalarini ne derece etkilediği sorusuna katilimcilarin yariya yakini yüksek veya çok 
yüksek derecede etki ettiğine şeklinde bir yanit vermiştir. Kuruluşun çalişma alanlarina yönelik olarak 
soru sorulduğunda katilimcilarin yüzde 58’i ‘yeşil dönüşüm’ün, yüzde 49’u da ‘döngüsel ekonomi’nin 
çalişma alanlari arasinda olduğunu ifade etmiştir. Bu bulgular, ankette temsil edilen kuruluşlarin 
çoğunluğunun, beklendiği gibi zeytincilik ve Avrupa Yeşil Mutabakati (AYM) ile doğrudan ilişkili odak 
konulara sahip olduğunu göstermektedir.  

Zeytincilikte iklim değişikliği ve AYM hakkinda farkindalik açisindan bölgesel bir farklilaşma olup 
olmadiğini anlamak amaciyla anket katilimcilarina kurumlarinin hangi bölgelerde faaliyet gösterdiği 
sorulmuştur. Buna göre ankette bölgesel dağilim açisindan Güneydoğu Anadolu bölgesi haricinde 
dengeli bir temsiliyet dağilimi olduğu görülmektedir. Katilimcilar arasindaki bölgesel dağilimin, zeytin 
ağaci sayisi, zeytin üretimi hacmi, sikim, işleme ve depolama kapasitesi, satiş değeri, kooperatifleşme 
ve örgütlenme yapisi gibi parametrelere bağli olarak bölgeler arasi farki yansittiği iddia edilebilir. 
Buradan hareketle, anket çalişmasinda zeytincilik ekosistemindeki kurumsal aktörler nezdinde bölgesel 
temsiliyetin dengeli olduğu söylenebilir. 

Şekil 8: Anket katılımcılarının kurumsal temsil kategorilerine göre dağılımı 
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Fotoğraf: Proje Evi Arşivi

Fotoğraf 6: Kamu kurumları yapılan birebir mülakatlara destek verdi.

2.3.2. Zeytincilik Ekosistemindeki Kilit Görüşmeci Mülakatları 
 
Araştirmanin başinda 6 bölgenin her birinde 10 kişi hedeflenerek toplam 60 yüz yüze görüşme yapilmasi 
planlanmiştir. Araştirma sirasinda mümkün olduğunca kapsayici olmak ve farkli profillerde üreticiler, 
sivil toplum temsilcileri, akademisyenler ve kamu kurumu çalişanlarina ulaşmak için katilimci sayisi 
arttirilmiş ve toplam 115 görüşme ziyaretinde 149 kişiyle görüşülmüştür. Bu dört farkli kategorideki 
aktörlere yönelik dört farkli soru seti hazirlanmiştir. 
 
Bu görüşmecilerden 17’si Marmara, 10’u Kuzey Ege, 29’u Orta Ege, 37’si Güney Ege, 26’si Akdeniz ve 30’u 
Güneydoğu Anadolu Bölgesindedir. Görüşülen kişilerin 6’si akademisyen, 36’si kamu kurumu çalişani, 
32’si sivil toplum kuruluşu temsilcisi ve tüm bu kategorilerdeki aktörler dahil toplam 78’i üreticidir. 
Görüşmecilerin 30’u kadin, 119’u erkektir.  
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2.4. Türkiye Zeytincilik Ekosisteminde İklim Değişikliği ve Avrupa Yeşil 
Mutabakatı’na Dair Farkındalık ve Tutum: Saha Araştırması Bulguları 
 
 
 
Bu bölümde, saha araştirmasi bulgularinin detayli bir analizi sunulmaktadir. Araştirma, Zeytincilik 
Ekosistemine Yönelik İklim Değişikliği ve Avrupa Yeşil Mutabakati Farkindalik Anketi ile yüz yüze 
gerçekleştirilen derinlemesine mülâkatlardan elde edilen veriler işiğinda zeytincilik sektörünün mevcut 
durumunu incelemektedir. Bulgular, ekosistemdeki iklim değişikliği farkindaliği, zeytin çeşitliliği 
ve dirençlilik, iklim kaynakli sorunlar ve mevcut üretim pratiklerinin uyum süreçlerine yönelik bir 
çerçeve çizmektedir. Analiz, zeytincilik ekosisteminde paydaşlarin iklim değişikliğine karşi tutumlari 
ve Avrupa Yeşil Mutabakati bağlamindaki hazirliklarini ortaya koymayi amaçlamaktadir. Bu kapsamda, 
anket sonuçlari ve mülâkatlardan elde edilen bulgular başliklar altinda incelenerek sektörün mevcut 
farkindalik ve adaptasyon seviyelerine dair bir değerlendirme yapilmiştir. Mevcut Durum Analizi 
sektördeki farkindalik düzeylerini ve mevcut sorunlari ortaya koymakla kalmayip, yerel ve sektörel 
düzeyde atilmasi gereken adimlara dair öneriler sunmayi da amaçlamaktadir. Bulgular, sektörde yeşil 
dönüşüm ve iklime uyum çabalarini hizlandirmak için somut adimlarin gerekliliğine işaret etmektedir. 
 

2.4.1. İklim Değişikliği ve Avrupa Yeşil Mutabakatı Farkındalığı 
 
Mevcut Durum Analizi çalişmasinin amaçlarindan biri, Türkiye zeytincilik sektöründe Avrupa Yeşil 
Mutabakati ve iklim değişikliğine dair mevcut farkindalik düzeyini anlamak, sektördeki aktörlerin bu 
konudaki tutumlarini belirlemek ve böylelikle geleceğe yönelik politika önerileri geliştirmektir.  
 

Avrupa Yeşil Mutabakatı Farkındalığı
Zeytincilik sektöründe Avrupa Yeşil Mutabakati’na (AYM) ilişkin farkindaliği değerlendirmek amaciyla, 
öncelikle katilimcilarin temsil ettiği kurum ve kuruluşlarin faaliyet alanlarinin Mutabakat ile ne ölçüde 
ilişkili olduğu incelenmiştir. Bu doğrultuda, yeşil dönüşüm ve döngüsel ekonomi gibi alanlarda faaliyet 
gösterip göstermedikleri sorulmuştur. Yeşil dönüşümle bağlantili çalişma alanlari sorgulandiğinda, 
katilimcilarin yüzde 58’i bu konunun kuruluşlarinin gündeminde yer aldiğini belirtirken, döngüsel 
ekonomi için bu oran yüzde 49 olarak kaydedilmiştir.  

Kuruluşlarin AYM’yi gündemlerinde nasil konumlandirdiği sorgulandiğinda, katilimcilarin yüzde 35’i 
bu hedeflerin kuruluşlari için öncelikli bir konu olduğunu belirtmiştir. Ancak neredeyse yarisi AYM’nin 
kuruluşlarinin çalişmalari için öncelikli bir alan olmadiğini ifade etmiştir. Bu durum, sektördeki 
aktörlerin azimsanmayacak bir kisminin, AYM hedeflerini henüz stratejik bir gereklilik olarak 
görmediğini ortaya koymaktadir. Ayrica kurumlarin bu hedeflere ulaşmak için yeterli kapasiteye sahip 
olup olmadiği sorulduğunda yalnizca yüzde 12,2’si yeterli farkindaliğa, yüzde 8,1’i ise yeterli kapasiteye 
sahip olduğunu belirtmiştir. Buna karşin, katilimcilarin dörtte biri, kuruluşlarinin Mutabakat ve iklim 
hedeflerini gerçekleştirecek hiçbir kapasiteye sahip olmadiğini ifade etmiştir. 

Ankette katilimcilara AYM ve ilgili kavramlar hakkinda ne derece bilgi sahibi olduklari sorulmuştur. 
Katilimcilarin yalnizca yüzde 27’si AYM hakkinda yeterli veya çok bilgili olduklarini ifade ederken, 
döngüsel ekonomi bağlaminda bu oran yüzde 29 olarak kaydedilmiştir.  

Ankette katilimcilarla AYM’nin öncelikli politika alanlari ve hedefleri paylaşilmiş ve hangilerinin 
kurumlarinin amaçlari, faaliyetleri ve yürütmekte olduğu çalişmalarla ilişkili olduğu sorulmuştur. 
AYM kapsaminda belirlenen “Ekosistemleri ve biyoçeşitliliği korumak ve iyileştirmek” ve “Tarladan 
sofraya, adil, sağlikli ve doğa dostu bir tarim-gida sistemi tesis etmek” hedeflerinin Türkiye’de zeytincilik 
alaninda faaliyet gösteren kurumlarin çalişma alanlari ile en çok kesişen başliklar olduğu görülmektedir. 
Öte yandan, “Temiz ve döngüsel bir ekonomi için endüstriyi harekete geçirme” hedefi sektörde yeterince 
benimsenmemiş ve bu hedefle ilişkili faaliyetlerin sinirli olduğu görülmüştür. 

AYM’nin merkezi bir bileşeni olan ‘Tarladan Sofraya Stratejisi’, Avrupa Birliği'nin (AB) gida 
sürdürülebilirliği yaklaşiminda önemli bir değişimi ifade etmektedir. Avrupa Komisyonu tarafindan 
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Mayis 2020’de ilan edilen Tarladan Sofraya Stratejisi, gida sistemlerini adil, sağlikli ve çevre dostu hale 
getirmeyi amaçlayan Avrupa Yeşil Anlaşmasi’nin merkezinde yer almaktadir. Katilimcilara Tarladan 
Sofraya Stratejisi kapsaminda Avrupa’da 2030 yilina kadar ulaşilmasi beklenen bazi hedefler gösterilerek 
Türkiye iklim ve tarim politikalari bağlaminda bu hedeflere uyum sağlayacak düzenlemeler yapilmasi 
konusunda fikirleri sorulmuştur. Katilimcilar büyük oranda Tarladan Sofraya Stratejisi hedeflerinin 
Türkiye tarimi için de yerinde ve gerekli olduğunu ortaya koymuştur. Bunlar arasinda “kimyasal 
pestisitlerin kullanimini 2030 yilina kadar yüzde 50 azaltmak” ve “toprak verimliliğine zarar vermeden 
besin kayiplarini yüzde 50 azaltmak” hedeflerinin neredeyse tüm katilimcilar tarafindan benimsenmesi 
dikkat çekicidir.  

Türkiye Cumhuriyeti Ticaret Bakanliği tarafindan 2021 yilinda yayimlanan Türkiye Yeşil Mutabakat 
Eylem Plani (TYMEP), AYM ile uyumlu bir perspektifle hazirlanmiştir. Yeşil yatirimlari teşvik eden, 
küresel değer zincirlerinin dönüşümüne katki sağlayacak ve bu suretle katma değerli üretimi de 
destekleyecek bir yol haritasi ve ihracat odakli sektörlerde Türkiye’nin rekabetçiliğini koruyup 
geliştirecek bir rehber işlevi görmesi hedeflenmiştir. Bu doğrultuda Eylem Planinda, (1) sinirda karbon 
düzenlemeleri, (2) yeşil ve döngüsel bir ekonomi, (3) yeşil finansman, (4) temiz, ekonomik ve güvenli 
enerji arzi, (5) sürdürülebilir tarim, (6) sürdürülebilir akilli ulaşim, (7) iklim değişikliği ile mücadele, (8) 
diplomasi ve (9) Avrupa Yeşil Mutabakati bilgilendirme ve bilinçlendirme faaliyetleri başliklari altinda 
belirlenen hedeflere ulaşilmasi amaciyla hayata geçirilecek eylemlere yer verilmiştir. 

Zeytincilik sektörü aktörlerine Türkiye’de yeşil dönüşümün hizlandirilmasi ve AYM’ye uyum açisindan 
öncelikli TYMEP’te yer verilen ve yukarida paylaşilan hedeflerden hangilerinin öncelikli politika 
alanlari olmasi gerektiği sorulmuştur. Ankete katilanlar, bu hedefler arasinda en çok “Yeşil ve Döngüsel 
Bir Ekonomi,” “İklim Değişikliği ile Mücadele ve Sürdürülebilir Tarim” alanlarinin öncelikli olduğunu 
belirtmiştir. Bu başliklar, tüm yanitlar içerisinde en çok tercih edilen alanlar olmuş ve katilimcilarin 
yüzde 60’indan fazlasi tarafindan önceliklendirilmesi gereken politika alanlari olarak tanimlanmiştir. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Katilimcilar, Türkiye’de AYM eylemlerinin uygulanmasini zorlaştiran temel faktörler olarak üç ana 
başliği öne çikarmiştir: Kamuoyunda farkindalik eksikliği, sorumlu kurumlarin gündeme bağlilik 
göstermemesi ve makroekonomik zorluklar. Katilimcilarin yüzde 55’i AYM’nin kamuoyunda 
yeterince anlaşilmadiğini ve bu eksikliğin dönüşüm sürecinin yayginlaşmasini zorlaştirdiğini ifade 
etmiştir. Ayrica, yüzde 44’ü sorumlu kurumlarin gündeme bağlilik göstermediğini ve yönetişim 
mekanizmalarinin yetersiz olduğunu belirtmiştir. Türkiye ekonomisindeki makroekonomik 
dalgalanmalar ve artan maliyetler ise katilimcilarin yüzde 40’i tarafindan önemli bir engel olarak 
vurgulanmiştir. 

Şekil 9: Türkiye Yeşil Mutabakat Eylem Planı hedeflerine ilişkin anket katılımcılarının öncelikleri
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Anket sonuçlarina paralel olarak yapilan mülâkatlarda da her bölgede AYM farkindaliğinin oldukça 
düşük olduğu tespit edilmiştir. Proje kapsamindaki bölgelere yakindan bakildiğinda, özellikle 6 Şubat 
depremlerinde çok büyük can ve mal kaybina uğrayan Hatay ilindeki üreticiler, sivil toplum temsilcileri 
ve kamu görevlileri AYM’nin pek gündemlerinde olmadiğini belirtmişlerdir. Görüşülen bir üretici bu 
durumu “... geçen 6 Şubat'tan sonraki sürecimizde biz çok kopuğuz her şeyden. Hani bir şeyleri bilmiyoruz. 
Çünkü günlük kaygılarımız farklı.” diye dile getirirken (OK09_B5_K2), bir kamu kurum temsilcisi “Yeşil 
Mutabakata bizim daha çok yolumuz var” diyerek konunun detaylarina hâkim olmadiğini söylemiştir 
(OK10_B5_K4). Diğer bölgelerde yapilan görüşmelerde de AYM hakkinda yeterince bilgi sahibi 
olmadiğini söyleyenler çoğunluktadir. Birçok kamu temsilcisi kurumlarinda bu konuda çeşitli resmi 
yayinlarin dolaşimda olduğunu ancak konuyla ilgili bilgi sahibi olmadiklarini açikça ifade etmiştir.  

Görüşmelerde konu hakkinda kismen bilgi sahibi olanlarin en çok dile getirdikleri konular arasinda 
karbondioksit salimini azaltmak, karbon salimina vergi uygulamasi, kimyasal gübre kullanimindan 
kaçinma ve sürdürülebilir tarimi yayginlaştirma sayilabilir. Görüşmeler sirasinda AYM ve Türkiye’nin 
bu bağlamda koyduğu hedeflerden söz edildiğinde ise alinan tepkiler genellikle bu hedeflerin gerçekçi 
olmadiği üzerinedir. Araştirma konulari arasinda iklim değişikliği de olan bir akademisyenin konuya 
dair görüşleri bu genel kaniyi yansitmaktadir:  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
AYM hedeflerinin uygulanmasinda sosyal, ekonomik ve yapisal engellerin aşilmasi için kapsamli 
bilgilendirme kampanyalari düzenlenmesi, yönetişim mekanizmalarinin güçlendirilmesi ve ekonomik 
teşviklerin devreye alinmasi gerekmektedir. Bu adimlar, hem toplumun genelinde farkindaliği artirmak 
hem de sektördeki aktörlerin dönüşüm süreçlerine katilimini teşvik etmek açisindan kritik önem 
taşimaktadir. Ayrica, sorumlu kurumlarin AYM'nin uygulanabilirliğini artiracak somut adimlar atmasi, 
sektörün rekabet gücünü ve sürdürülebilirliğini destekleyecektir. 

Şekil 10: AYM hedeflerinin uygulanması önündeki güçlükler konusunda anket katılımcıların görüşleri

“Umarim sizin anlattiğiniz gibi olur da ama o öyle olmayacak’, ‘ben bugüne kadar TÜİK'teki 
değerlendirmeleri gören birisi olarak veya diğer değerlendirmeleri, bu hedeflerin gerçekçi olmadiğini, 
Türkiye gibi az gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin bu koyduklari hedefe ulaşamayacağini 
düşünenlerdenim. Yani çok ihtimal vermiyorum 2053 yilinda sifir emisyon… yani hani gerçekleştirebilir 
mi? Evet böyle bir ihtimal var. Ama bu yüzde kaç diye sorarsan yüzde otuzdan daha fazla şey vermem 
yani.’ (OK67_B3_K2)
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Yapilan anket ve derinlemesine görüşmeler işiğinda, Türkiye'nin zeytincilik sektöründe AYM’ye 
dair farkindalik ve bilgi seviyesinin düşük seviyelerde kaldiği söylenebilir. Özellikle sektördeki 
üreticiler ve işletmeler, bir kalkinma politikasi veya düzenleyici bir çerçeve olarak AYM’yi yeterince 
anlamamaktadirlar. Bu konuda terimsel düzeyde de yeterli bilgiye sahip değillerdir. Ancak, kamu 
kurumlari, meslek örgütleri, sivil toplum kuruluşlari ve akademik çevreler tarafindan bu konuda bir 
farkindalik olduğu gözlemlenmiştir. Bu aktörler, AYM’nin sektördeki olasi etkilerini belirli ölçüde 
kavramiş olsalar da, sektörel ölçekte birleşik bir görüş veya ortak bir bilinçten bahsedilmesi zordur. 

Özellikle AYM’nin teknik boyutlarina dair derinlemesine bilgi eksikliği bulunmakla birlikte, sektörün 
daha fazla dikkat gösterdiği konular, yeşil dönüşümün bileşenleri olan iklim değişikliği uyum stratejileri, 
yeşil ekonomi ve döngüsel ekonomi gibi unsurlar olmuştur. Bununla birlikte, AYM ve sektördeki 
dönüşüm, genellikle ticaret sistemine getirilecek düzenlemeler ve teknik düzenlemeler olarak 
görülmekte, zeytincilik sektörü ise bu değişikliklerden etkilenecek öncelikli sektörlerden biri olarak 
değerlendirilmemektedir. 

Bu bulgular, zeytincilik sektöründe AYM konusunda daha fazla farkindalik oluşturulmasi gerektiğini ve 
sektördeki aktörlerin bu dönüşüm sürecine daha etkin bir şekilde dahil olabilmesi için kapsamli eğitim, 
bilgilendirme ve politika odakli stratejilerin geliştirilmesinin önemli olduğunu ortaya koymaktadir.

 

 
 
 

 
İklim Değişikliği Farkındalığı  
İklim değişikliği konusunda ise daha farkli bir tablo ortaya çikmaktadir. Zeytincilikle bağlantili 
sürdürülebilir pratiklere dair çalişmalarin ve sivil toplum projelerinin son yillarda arttiği 
gözlemlenmektedir. Katilimcilarin son yillarda yaşanan iklim değişikliğinin etkilerine dair 
farkindaliğinin yüksek olduğu görülmüştür. Türkiye’de her bölgede her kategorideki aktörde 
zeytincilikle iklim değişikliği arasindaki ilişkiye dair genel bir farkindaliğin olduğu gözlemlenmiştir. 
Her bölgede bölgenin iklim özelliklerine, coğrafyaya bağli olarak iklim değişikliğinin algilanmasi ve 
anlamlandirilmasi farklilaşmaktadir. 

Bununla birlikte, insan faaliyetlerinden kaynaklanan iklim değişikliği kavraminin yeterince 
içselleştirildiğini ya da deneyimlenen aşiri iklim olaylarina bütüncül bir yaklaşim geliştirildiğini 
söylemek güçtür. Birçok aktör, kendi deneyimlerine dayanarak iklim değişikliğini açiklamaya 
çalişirken, bu durumu ilahi sebeplere dayandiranlar ya da dünyanin geçmişte de benzer süreçlerden 
geçtiği inanciyla bağdaştiranlar da bulunmaktadir. Yine de çoğu üretici, kamu kurumu ve sivil toplum 
temsilcisinin, iklim değişikliğinin tarim ve zeytincilik üzerinde olumsuz etkileri olduğu konusunda 
hemfikir olmasi, bu alanda atilabilecek adimlar açisindan umut vericidir. 

Anket katilimcilarinin yüzde 64’ü, temsil ettikleri kuruluşlarin iklim değişikliği ile ilgili çalişmalarla 
doğrudan ilişki içerisinde olduğunu belirtmiştir. İklim değişikliğiyle ilişkili çalişmalarin bu kuruluşlarin 
faaliyetlerini ne ölçüde etkilediği sorulduğunda, yanit verenlerin yariya yakini bu etkinin "yüksek" veya 
"çok yüksek" düzeyde olduğunu ifade etmiştir. Bu durum iklim değişikliğinin zeytincilik sektöründe 
farkli bölgelerde farkli rollerle faaliyet gösteren birçok kurum ve kuruluş nezdinde ortak bir gündem 
olduğuna işaret etmektedir.  

Araştirmanin ilk aşamasinda literatür taramasinda derlenen raporlarda ve yapilan kilit uzman 
görüşmelerinde sektörün gelişimini etkileyen farkli sorun alanlari olduğu anlaşilmiştir. Sektör açisindan 
önemli bir gündem olan iklim değişikliğinin diğer ortak gündemler arasindaki konumunu anlayabilmek 
için ankette katilimcilardan bölgelerindeki zeytincilik açisindan öne çikan en önemli 3 sorunu 
belirtmeleri istenmiştir.
 
 

‘‘Herkes farkinda. İsmi farkli olabilir. Kuraklik diyor olabilir. Mevsimler kaydi diyor olabilir ama bunun 
farkinda olmayan kimse yok diyebilirim yani.’’ (OK03_B1_K4)
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Yukaridaki tabloda bu sorun alanlari sektör temsilcileri tarafindan atfedilen öneme göre siralanmiştir. 
İklim değişikliğinin olumsuz etkileri, girdi maliyetlerinin yüksek olmasi ve taklit, tağşiş konulari ankete 
katilan sektör temsilciler tarafindan öne çikarilan başliklar olduğu görülmektedir. Katilimcilarin yüzde 
44’ünün iklim değişikliğine bağli sorunlarin zeytincilik açisindan en öncelikli sorunlardan biri olduğunu 
düşünmesi iklim değişikliğine dair farkindaliğin bir başka göstergesidir.  

Araştirma kapsaminda yapilan ankette iklim değişikliğinin etkilerinin zeytin sektörü açisindan en çok 
hangi odak konulari üzerinden tartişildiği incelenmiş, katilimcilara aşağidaki tabloda paylaşilan zeytin 
ve zeytinyaği üretimiyle ilgili bazi temel göstergeler verilerek iklim değişikliğinin bunlar üzerinde etkili 
olup olmadiğini belirtmeleri istenmiştir. Aşağidaki şekilde de görülebileceği gibi, katilimcilarin büyük 
çoğunluğu iklim değişikliğinin sayilan tüm göstergeler üzerinde (zeytin verimi, periyodisite, ağacin 
gelişimi, piyasa fiyatlari, zeytinyağinin asitlik derecesi ve duyusal özellikleri) zeytinciliği etkilediğini 
belirtmiştir.

 
 
 
 

Tablo 3: Türkiye zeytinciliğinde yaşanan sorunlara ilişkin anket katılımcıların görüşleri
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Anketin diğer bir bölümünde iklim ve doğaya ilişkin süregelen ormansizlaşma, çölleşme, toprak 
tuzlanmasi, yükselen sicakliklar vb. değişimlerden hangilerinin Türkiye’de zeytincilik açisindan 
risk teşkil ettiği sorulmuştur. Katilimcilar büyük oranda sicaklik artişlarinin en öncelikli risk 
olduğunu belirtmişlerdir. Bir diğer soruda, iklim değişikliği kaynakli aşiri hava olaylari listelenmiş ve 
katilimcilardan son yillarda bölgelerinde zeytin ağaçlarini ve zeytin üretimini en çok etkileyen 3 tanesini 
belirtmeleri istenmiştir. Kuraklik ve sicak hava dalgalari, katilimcilarin yarisindan fazlasi tarafindan, 
bölgedeki zeytinciliği olumsuz etkileyen ve şiddeti artan hava olaylari olarak öne çikarilmiştir. 

Zeytincilik ekosistemindeki kurumlarin, zeytincilik özelinde iklim değişikliğinin etkilerine dair 
farkindalik ve bilinç düzeyini anlamak amaciyla, 5’li Likert formatinda bir iklim değişikliği farkindalik 
ölçeği geliştirilmiş ve ankette uygulanmiştir.  
 
Analiz edilen sonuçlar, iklim değişikliğinin zeytin üretimi ve zeytin agroekosistemleri üzerindeki 
olumsuz etkilerinin büyük ölçüde kabul edildiğini göstermektedir. Katilimcilarin neredeyse tamami, 
iklim değişikliğinin zeytin agroekosistemi üzerindeki olumsuz etkilerini kabul etmektedir. Bu bulgu, 
üreticiler ve sektördeki diğer aktörlerin konuya ilişkin yüksek bir farkindaliğa sahip olduğunu ortaya 
koymaktadir. Zeytin bahçelerinin sürdürülebilir yönetimi, katilimcilar tarafindan acil bir öncelik olarak 
görülmektedir. Katilimcilar, iklim değişikliğine karşi uyum politikalarinin hayata geçirilmesinin hem 
sektörün sürdürülebilirliği hem de çevresel koruma açisindan zorunlu olduğunu ifade etmektedir. 

Farkindalik ölçeğini yanitlayan katilimcilarin yüzde 80’i ortalama sicakliklarin ve atmosferdeki karbon 
seviyesinin artmasinin zararlilar ve hastaliklarin yayginlaşmasina neden olduğu yönündeki görüşe 
katilmaktadir. Benzer şekilde, katilimcilarin yüzde 79,4’ü, zeytin ve zeytinyaği üretiminin hava ve iklim 
koşullarindan doğrudan etkilendiğini ve bu nedenle zeytinciliğin iklim değişikliğine karşi oldukça 
hassas olduğunu ifade etmiştir. 

Ankete katilan kurum temsilcilerinden, bölgelerindeki zeytin üreticilerinin iklim değişikliğine dair 
farkindalik düzeylerini, iklim değişikliğine uyum konusundaki kapasitelerini ve iklim değişikliğine 
uyum sağlayacak tarimsal üretim yöntemlerini öğrenme ve uygulama konusundaki istekliliklerini 
değerlendirmeleri istenmiştir. “Bölgede zeytin üreticilerinin iklim değişikliğine dair farkındalıkları 
yüksektir.” ifadesine katilan sektör temsilcilerinin orani yalnizca yüzde 33’tür. Katilimcilar arasinda, 
üreticilerin büyük ölçüde iklim değişikliğine uyum sağlayacak yöntemler geliştirmedikleri, dahasi bu tür 
tarimsal yöntemleri öğrenme ve uygulama konusunda yeterince istekli olmadiklari yönünde yaygin bir 
kanaat olduğu görülmektedir.  

Şekil 11: Zeytincilikte iklim değişikliğinin etkilerine dair anket katılımcılarının görüşleri
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Anketin sonuçlari, sektör temsilcileri arasinda iklim değişikliğinin ne olduğu, zeytin ağaçlari ve zeytin 
üretimi üzerindeki etkileri ile zeytincilik sektörü için doğurduğu sonuçlar konusunda dikkate değer 
bir farkindalik ve bilinç düzeyi bulunduğuna işaret etmektedir. Ancak, anket katilimcilarinin büyük 
çoğunluğunun, zeytin üreticileri nezdinde bu farkindaliğin, uyum kapasitesinin ve kapasite geliştirmeye 
yönelik bir arayişin yeterli düzeyde olmadiği görüşünü ifade etmesi dikkat çekicidir.  

Anket sonuçlariyla paralel olarak, saha araştirmasi kapsaminda farkli bölgelerde yapilan görüşmeler de 
Türkiye’de zeytincilik ekosisteminde iklim değişikliğine dair bir farkindalik olduğunu göstermektedir.  

Her ne kadar bir iklim değişikliği deneyiminin tüm görüşmelerde karşimiza çiktiğini söylemek 
mümkünse de iklim değişikliğinin tanimi ve nedenleri konusunda doğal olarak farkli görüşler 
mevcuttur. Bazi aktörlerin iklimin değiştiğini düşünse de küresel iklim değişikliğine dair bir farkindaliğa 
sahip olmadiğini ya da bilinçli bir şekilde küresel iklim değişikliğini inkâr ettiği görülmektedir. 
Deneyimledikleri veya duyduklari aşiri iklim olaylarinin veya iklim anomalilerinin gezegenin doğal 
süreçleriyle alakali olduğu, iklimin her zaman değiştiği ve döngüsel bir izleğinin olduğu ifade 
edilmektedir. İklim değişikliğinin “normal” olabileceği ve insan etkisinden ziyade ilahi bir güçle 
açiklanabileceği gibi yorumlara da birçok görüşmede şahit olunmuştur.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Üreticilerin yaşanan iklim olaylarini ilahi bir çerçevede değerlendirmelerine sikça rastlansa da, bu tür 
açiklamalarin iklim değişikliğinin insan faaliyetleriyle olan ilişkisi ile birlikte ele alinmasinin da yaygin 
olduğu söylenebilir. Örneğin, Hatay’daki bir üreticinin aşağidaki ifadesi bu duruma iyi bir örnek teşkil 
etmektedir:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Çelişkili görünse de, ayni üretici uzun zamandir kar yağmamasini iklim değişikliği olarak ifade ederken, 
yaşanan iklim değişikliğine uyumun ise ilahi bir şekilde kendiliğinden gerçekleşeceğine inandiğini dile 
getirmiştir:  

 

‘‘Belki bu doğanin, doğada olmasi gereken bir şey. Dünyada sonuçta bir... Dünyayi da bir canli varlik 
sayabiliriz. Yani sonuçta sürekli hareket halindeki bir, belki evrimini tamamlamaya çalişan bir 
şey dünyamiz da. Öyle olunca belki de bu iklim değişikliği belki de olmasi gereken bir şeydir onu 
bilemiyoruz. Geçmişte de nice iklim değişiklikleri, buzlu çağlar yaşanmiş.’’ (OK 3_B5_K2)

‘‘İklim değişmez çünkü bu dünya bu dünyadir. Tarihler boyunca oluşumdan bu yana kadar, Hazreti 
Adem'den buraya kadar dünya dünyadir değil mi? Ama insanlar her şeyin içine burnunu sokmaya 
çaliştiklari için böyle bir şey yaşiyoruz. Bakin şimdi tövbe estağfurullah Allah'in iradesine karişmaya 
çalişiyorlar. Bu yağmur tohumlama seni hayatinda duydun mu? Ben hayatim boyunca böyle portakal 
kadar bir dolu görmedim. Gördün mü? Görmedin. Şimdi Allah subhanehu ve teala eğer milletine azabini 
verirse, tamam mi? Bizi perişan eder. … iklim değişikliği diye bir şey yok. Tarih mesela Kur'an-i Kerim 
her şey ama her şeyi zikretmiş. Her şeyden bahsetmiş. Dememiş ki bir gün gelecek işte Allah tarafindan 
böyle böyle bir şey olacak dememiş. Bu insanlarin tarafindan yapilan bir şey ama maalesef vebali ise 
herkes ödüyor. … bilmiyorum tarihi inceler misiniz? Nemrut zamaninda, bak tarih tekerrür ediyor. Şu an 
bu dünyada biz her şeyi yaşiyoruz. Bilene tabi bilmeyene de bir şey anlatamazsin. Tarih tekerrür ediyor.’’ 
(OK6_B5_K2)
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Benzer bir inkâr anlatisi, zeytin ağacinin kadim bir tür olduğu ve her türlü zorluğun üstesinden 
gelebileceği vurgulariyla da karşimiza çikmiştir: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Başka bir görüşmeci benzer şekilde, iklim değişikliğinin döngüsel bir süreç olduğuna dair şu görüşü 
paylaşmaktadir: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Yapilan görüşmelerde, son yillarda alişilmişin dişinda çok çeşitli aşiri hava olaylariyla karşilaşildiği 
konusunda genel bir fikir birliği olduğu söylense de, yukaridaki alintilarin da gösterdiği gibi, bu süreci 
insanlarin endüstriyel üretim faaliyetlerinden kaynaklanan iklim değişikliği ya da iklim krizi olarak 
tanimlayan görüşmecilerin sayisinin sinirli olduğunu söylemek mümkündür. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

‘‘Ciddi bir fark var. Mesela biz, ben çocukken kar 2 metre olurdu. Kişin. Biz burada yüksek bir yer 
olduğumuz için çok kar yağardi bizim burada. Son 15 yildir doğru dürüst biz kari görmedik. Biz insanlar 
bazi şeylere karşi bağişiklik kazaniyoruz ya. Herhalde tahmin ediyorum ki ağaçlar da ayni aşamadan 
geçecek. Adaptasyon sağlamak zorundalar ağaçlar. Aksi bir açiklamasi olmaz.’’ (OK07_B5_K3)

‘‘Dünya var olduğu günden beri var olan bir ağaçtan bahsediyoruz. Ne seller, yanginlar, depremler, 
afetler, sicaklar, soğuklar, donlar yemiş olsa dahi o ağaç bir şekilde kendini yeniden filizlendiriyor. Belki 
100 yillik ağacin dibinden çikan bir filiz tekrar o ağaç hâline devam edip yaşayabiliyor. Ölümsüz ağaç 
dedikleri zeytin ağacindan bahsediyorum.’’ (OK19_B6_K12)

‘‘içgüdüsel olarak onlar da bizim gibi bir canli ve içgüdüsel olarak her ne kadar hareket edemeseler de 
bir şekilde kendi yaşamlarini devam ettirmeye çalişiyorlar. Bunun için de adapte olmalari gerekiyor. 
Ve adaptasyon ağaçlarda bizlerden çok daha belki hizlidir diye düşünüyorum. Düşünsenize yani, hani 
az önce konuştuk ya o iklimsel değişim, hani şu an iklim krizi diyoruz ama acaba daha önce nasil iklim 
krizleri oldu... Bir de oraya bakmak lazim. Buzul çaği dediniz az önce... Bin yil öncesinden bin beş yüz yil 
öncesinden... Kurakliklar... Yani bunlara dayanip buraya kadar gelmiş bu ağaçlar. Neslini sürdürmüş bir 
şekilde. Yani bu basit bir şey değil.’’ (OK03_B5_K2)
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Üreticilerle yakin temasta olan bir ticaret borsasi temsilcisi bu durumu şu şekilde özetlemiştir: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zeytincilik ekosistemindeki aktörlerin konuyla ilgili deneyimleri sorulduğunda, iklim değişikliğinin en 
çok kuraklik ve su kitliği ile ilişkilendirildiğini söylemek yanliş olmayacaktir. Aşağida, farkli bölgelerden 
ve kategorilerden aktörlerin verdikleri yanitlara dair bazi örnekler yer almaktadir: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

“Benim gördüğüm, bunun adini tam olarak iklim değişikliği olarak koyamiyorlar. Yani ben kirsal için 
konuşuyorum. Üniversite tabii ki farkinda. Onlar sonuçta bilim insanlari. Onlara bir şey diyemem. 
Tarim Bakanliği da kendi tarim politikalari dolayisiyla gündemine almiş ama ne kadar sahada 
uygulama yapiyor bilmem. Çiftçi olmadiğim için bilemiyorum. Ama halk nezdinde baktiğinizda, 
çiftçiler için söylüyorum, köylüler için söylüyorum, tarim iklim değişikliğiyle ilgili ciddi anlamda 
bir farkindaliklarinin olmadiğini düşünüyorum ben. Farkindaliklari yok bence. Sadece bazi şeylerle 
karşilaşiyorlar. Çok yağmur yağdi. Bitkilerimiz su altinda kaldi. Niye yağdi mesela bu yağmur? O 
bağlantiyi kuramiyor. Yağmur yağdi, çok yağdi. Ya da bu sene çok doğru düzgün yağmur yağmadi. Birden 
boşaldi ya da yağmadi. Ya şu hastalik geldi, niye geldi? Onlarin böyle bir bütüncül bakamadiklari için 
olayin çok farkinda değiller. O baği kuramiyorlar. Onunla ilgili tedbir almak gerektiğini de bilmiyorlar. 
Hatta tedbir almalari gerekiyorsa da bunu nasil yapmalari gerektiğini bilmiyorlar. Yani şu an iklim 
değişikliğiyle ilgili bence kirsalda, yerelde, sahada ciddi bir bilgi boşluğu ve rotasizlik mevcut. Hem 
bilgi boşluğu var hem rotasizlik var. Bununla ilgili daha kapsayici, daha detayli, daha adim adim 
tanimlanan şeylere ihtiyacimiz var. Yol haritalarina ihtiyacimiz var ve bununla ilgili köylüyü, çiftçiyi 
bilinçlendirmeye ihtiyacimiz var.’’ (OK10_B5_K4)

‘‘Bir kere bölge yeterli yağişi almiyor. Bölge yeterli yağişi 20 yildan beri almiyor. Yani 2006 yilindan beri 
o niye o zamana kadar taşiyordu da ondan sonra taşmadi? Demek ki yeterli yağişi alamiyoruz. Bir kere 
suyla ilgili bir problemimiz dün başlamadi yani. Bu 2006 yilindan beri ben burada olduğum için. 2006 
yilindan beri burada sürekli bir azalma var, her yil.’’ (OK40_B1_K4)

‘‘’Eskiden bir hava olayi ekstremse, hiç yaşanmadiysa, böyle bir şey ilk defa yaşaniyorsa, bir 
hikâyelerinmiş bu iş. Atiyorum, dedem anlatirdi, misal diyorum. 62 senesinde arkadaş bir sicak olmuş, 
hayvanlar telef olmuş yaylada falan. Ama 62 senesinden 2000'e geliyorsun, bir daha böyle bir olay yok. 
Ekstrem bir şey yok. Ama şimdi onlarin ekstrem tabir ettiği olaylar artik iki yilda bir falan, düzenli halde 
tekrarliyor. (OK88_B2_K4)

‘‘Zaten son dönemlerdeki televizyonlarda hani her yerde yağişlar da zaten anormal şekilde. Sadece 
bunun zeytin olarak değil de üzüm olarak işte mandarin olarak narenciye işte zeytin. Yani bütün tarim 
ile ilgilenen çiftçiler bu yağişlardan, ki bu zamansiz yağmur yağmasi, yağmur yağmamasi, havalarin 
isinmasina bağli olarak sorun yaşiyorlar ki bunu da iklim değişikliği olarak adlandiriliyor.’’ (OK96_B3_K4)
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İklim değişikliği farkindaliğina yönelik yapilan anket sonuçlari, zeytin ekosisteminde sicaklik artişi ve 
kuraklik gibi risklerin katilimcilar tarafindan öncelikli tehditler olarak görüldüğünü göstermektedir. 
Katilimcilarin büyük çoğunluğu, iklim değişikliğinin zeytin agroekosistemleri üzerindeki olumsuz 
etkilerini kabul ederken, üreticilerin konuya dair farkindaliklarinin sinirli olduğu ve uyum kapasitesinin 
geliştirilmesi gerektiği ifade edilmiştir. Uzmanlar, iklim değişikliğiyle mücadelede sürdürülebilir 
yöntemlerin teşvik edilmesinin yani sira, üreticilerin bilgi eksikliğini gidermeye yönelik eğitimlerin 
yayginlaştirilmasinin kritik önem taşidiğini belirtmektedir. Ayrica, karbon tutma verimliliği ve iklim 
dostu tarimsal yöntemler gibi konularda sektörde önemli bilgi eksikliği olduğu belirtilmiş, uzmanlar 
tarafindan bu alanda somut adimlar atilmasi önerilmiştir. 

‘‘Bizi burada küresel isinmayla ilgili en büyük sorun sulamayla ilgili olacak. … Küresel isinmaya bağli 
yağiş rejiminin bozulmasi, yer alti sularinin keza bu şekilde etkilenmesi bizi burada en çok zorlayan 
nokta bu olacak.’’ (OK72_B3_K4)

‘‘Ne yağişlarimiz normal ne sicağimiz normal.’’ (OK10_B5_K4)

‘‘Eskiden kar yağardi. Alahan'dan itibaren yani Mut'u 15-18 kilometre geçtiğiniz zaman kar başlardi ve bu 
kar Mart-Nisan ayina kadar dağlarda karlar olurdu. Kar eskisi kadar yağmiyor.’’ (OK03_B5_K2)

“Antep'in iklimi her geçen gün Akdeniz iklimine yaklaşti. Bu barajlardan dolayi, havanin değişiminden 
dolayi, küresel isinmadan dolayi. (OK19_B6_K2)
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2.4.2. İklim Değişikliği Bağlamında Zeytin Çeşitliliği ve Dirençlilik 
 
 
İklim değişikliği, zeytincilik sektörünü hem ekolojik hem de ekonomik boyutlarda önemli ölçüde 
etkilemektedir. Özellikle yerel zeytin çeşitleri, uzun yillar boyunca bulunduğu bölgenin iklim ve toprak 
koşullarina uyum sağlamiş olmalari nedeniyle, bu değişimlere karşi belirli bir dayaniklilik potansiyeli 
sunmaktadir. Literatürde yerel zeytin çeşitlerinin genetik çeşitlilikleri sayesinde kuraklik, sicaklik artişi 
ve su kitliği gibi zorlu koşullara karşi daha dirençli olduğu belirtilmektedir. Derin kök sistemleri ve 
düşük su talebine sahip çeşitler aşiri hava koşullarinda verim kaybini minimumda tutabilmektir. Ayrica, 
yerel türlerin genetik çeşitliliği, adaptif tarim stratejileri için önemli bir kaynak oluşturur. Bu özellikler 
hem zeytin agroekosistemlerinin ekonomik sürdürülebilirliğini sağlamak hem de çevresel baskilari 
azaltmak adina kritik önemdedir. Türkiye gibi iklim değişikliğinin etkilerine açik bölgelerde, yerel 
çeşitlerin korunmasi ve tarimsal yeniliklerle desteklenmesi hem üretim verimliliğini artirmak hem de 
çevresel sürdürülebilirliği sağlamak açisindan ciddi bir öneme sahiptir.
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Fotoğraf 7: Mersin’in Tarsus ilçesinde 
ağırlıklı olarak dağılım gösteren yerel 
‘Sarı Ulak’ bölgenin sofralık ve yağlık 
olarak değerlendirilen önemli zeytin 
çeşitlerinden. Son yıllarda kamu 
kurumları, yerel yönetimler, odalar 
ve borsalar, üreticiler ve tüketicilerin 
ortak çabalarıyla bu çeşidin korunması 
yolunda önemli adımlar atıldı. 

Saha araştirmasi kapsaminda yapilan anket çalişmasinda, 
katilimcilara bölgelerinde yerel çeşitlerin varliği, değişimi 
ve iklim değişikliği bağlamindaki önemi üzerine sorular 
yöneltilmiştir. Farkli zeytincilik bölgelerinden kilit uzmanlar ile 
yapilan derinlemesine görüşmelerde, yerel türlerin üretimdeki 
önemi, zorluklari ve iklim değişikliğiyle ilişkili stratejik 
potansiyeli değerlendirilmiştir.  

Türkiye’de yetiştirilen farkli zeytin çeşitleri üzerine yapilan 
çalişmalar oldukça zengin bir çeşitliliğe işaret etmektedir. 
Zeytincilik Araştirma Enstitüsü Müdürlüğü tarafindan 2015 
yilinda yayimlanan Türkiye Zeytin Çeşit Kataloğu’nda Türkiye’de 
89 adet zeytin çeşidinin tescil edildiği görülmektedir. Katalogda 
her çeşidin agronomik, pomolojik, fenolojik ve teknolojik 
özellikleri belirterek bu çeşitlere dair görseller paylaşilmiştir. 
Enstitünün zeytin genetik kaynaklarinin kullanimi, toplanmasi, 
tasnifi, muhafazasi ve yeni yerel çeşitlerin tespit edilerek 
tescil edilmesine yönelik çalişmalari devam etmektedir. Yakin 
zamanda Türkiye Zeytin Çeşit Kataloğu’nun yeni baskisinda 
100’ün üzerinde tescilli zeytin çeşidinin yer alacaği öğrenilmiştir.  
 
Türkiye Zeytin Çeşit Kataloğu’nun, ülkemizin sahip olduğu 
zengin yerel çeşitliliği ortaya koymasina rağmen, bu çeşitliliğin 
zeytin sektörünün geneline ve üretim sahasina tam olarak 
yansimadiği gözlemlenmiştir. 
 

 
Anket çalişmasinda, katilimcilarin yüzde 70’i bölgelerinde yerel zeytin çeşitlerinin üretildiğini belirtmiş, 
ancak bu oran bölgeler arasinda anlamli bir farklilik göstermemiştir. Açik uçlu sorulara verilen yanitlar, 
Gemlik ve Ayvalik/Edremit gibi yaygin çeşitler dişinda, Memecik, Domat, Uslu, Halhali, Sariulak, Hurma 
ve Erkence gibi yerel/bölgesel çeşitlerin ön planda olduğunu ortaya koymuştur. 

Anket çalişmasinda, katilimcilara yakin zamanda bölgelerindeki zeytin çeşitlerine ilişkin nasil 
bir değişim yaşandiği sorulmuştur. Saha görüşmelerinden elde edilen bulgularla uyumlu olarak, 
katilimcilarin çoğunluğu, Türkiye’nin farkli bölgelerine tescillenen Gemlik, Ayvalik/Edremit gibi 
yerli çeşitlerin kendi bölgelerinde de daha fazla tercih edilmeye başlandiğini ifade etmiştir. Bununla 
birlikte, son yillarda kendi bölgelerine ait yerel çeşitlerin daha çok tercih edilmeye başladiğini belirten 
katilimcilarin orani yüzde 22 olarak kaydedilmiştir. 
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Diğer yandan, katilimcilarin yüzde 10’u bölgelerinde yurtdişi menşeli çeşitlerin tercih edilme oraninin 
artiğini ve bu durumun diğer değişim dinamiklerine kiyasla daha belirleyici olduğunu belirtmiştir. 
Bölgesel dağilim açisindan incelendiğinde, Güneydoğu Anadolu ve Akdeniz bölgelerindeki katilimcilar, 
daha çok farkli bölgelerden gelen yerli çeşitlerin yayginlaştiğini ifade ederken; yurtdişi menşeli 
çeşitlerin tercih edildiğini belirtenlerin ise ağirlikli olarak Orta ve Kuzey Ege bölgelerinden olduğu 
görülmüştür. Bu sonuçlar, çeşit tercihindeki değişimlerin bölgesel dinamiklere göre bazi farkliliklar 
gösterdiğini ancak Gemlik gibi çeşitlerin yakin dönemde tüm bölgelerde yerel çeşitlere kiyasla daha 
fazla tercih edilmeye başladiğini ortaya koymaktadir.  

Yapilan saha görüşmeleri, yerel çeşitlere dair farkindaliğin sinirli olduğunu ve bu durumun birkaç 
faktöre dayandiğini göstermiştir. Bazi yerel çeşitlerin artik yetiştirilmemesi nedeniyle, bu çeşitlere 
ilişkin bilginin yalnizca birkaç üreticide kaldiği ve onlarin da kaybiyla bu bilginin yok olma riski taşidiği 
belirtilmiştir. Ayrica, bölgesel çeşitlerin farkli adlarla anilmasi veya üreticiler arasinda yanliş bilgilere 
dayanmasi, yerel çeşitlerin taninmasini ve değer kazanmasini zorlaştirmaktadir. 

Son dönemde yerel çeşitlere yönelik yerel ve ulusal ölçekte ilginin arttiği, bu artişin genellikle piyasa 
temelli ekonomik sebeplerden kaynaklandiği görülmüştür. Butik zeytinyaği üreticilerinin yerel 
çeşitlere yönelerek ürünlerini markalaştirmalari, büyük zeytinyaği firmalarinin da benzer bir eğilim 
göstermesine yol açmiştir. Bunun neticesinde, yerel çeşitlerin isimlerinin market raflarinda daha sik 
görünmeye başladiği belirtilmiştir. 
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Saha araştirmalarinda, Türkiye’deki zeytincilik sektöründe Gemlik çeşidinin son 20 yilda üretim alanlari 
ve zeytin ağaci sayisindaki artişin merkezinde yer aldiği belirlenmiştir. Bu eğilim özellikle 2000’li yillarin 
başlarindan itibaren kamu kurumlarinin sağladiği sertifikali fidan destekleri ve ücretsiz fidan dağitimi 
kampanyalarinin etkisiyle hizlanmiştir. Ayrica, fidancilik sektörünün artan talebi, maliyet açisindan 
daha avantajli görülen Gemlik fidaniyla karşilamasi, bu yayilimi daha da pekiştirmiştir. 

Gemlik çeşidinin üreticiler arasinda tercih edilmesindeki temel sebeplerden bazilari, köklenme oraninin 
yüksek olmasi, daha hizli büyümesi, erken meyve vermesi, yağlik ve sofralik amaçlarla kullanilabilmesi 
ve var yili-yok yili arasindaki verim farkinin düşük olmasidir. Bu özellikler, üreticiler tarafindan kişisel 
deneyimlere ve sektörde yaygin bir anlayişa dayali olarak siklikla dile getirilmiştir. 
 
Son dönemde, zeytin ağaci sayisinda daha hizli artişin yaşandiği Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu 
bölgelerinde, yeni tesis edilen zeytinliklere büyük oranda Gemlik fidani dikildiği gözlemlenmektedir. Bu 
zeytinlikler, “modern” olarak nitelendirilen, kapali, daha sik ve düzenli dikimin yapildiği, daha az eğimli 
ve genellikle “ova” arazilerde kurulan bahçeler olarak dikkat çekmektedir. Bu açidan yöresel olarak 
çeşitler bazinda kolayca gözlemlenen topografik ve coğrafik bir ayrişma ortaya çikmiştir. 
 
Görüşmelerde, Gemlik çeşidinin yayginlaşmasina yönelik eleştiriler de dile getirilmiştir. Uzmanlar, bu 
yayilimin Türkiye zeytinciliği için önemli bir adim olduğunu kabul etmekle birlikte, bölgeye özgü yerel 
çeşitlerin teşvik edilmesine dayali bir stratejinin daha sürdürülebilir olacağini ifade etmişlerdir. 

Bazi uzmanlar Gemlik çeşidinin daha fazla tercih edilmesine yönelik siralanan etmenlerin yani sira 
bu çeşidin tescil edildiği bölgenin iklim özelliklerinden farkli olduğu bölgelerde verimlilik açisindan 

Coğrafi İşaret Tescili ve Yerel Çeşitler 

Coğrafi işaret tescil sisteminin yaygınlaşması, yerel çeşitlerin korunması ve yaygınlaştırılması 
açısından önemli bir araç olmuştur. Bugün Türkiye’de zeytin ve zeytinyağı özelinde toplam 46 ürün 
coğrafi işaret sertifikası almıştır. 

Nizip Yağlık, (Akhisar) Uslu, (Akhisar) Domat, (Aydın) Memecik, (Aydın) Yamalak Sarısı, Edincik 
Su, (Derik, Hatay) Halhalı, (Tarsus) Sarıulak, (Antalya) Tavşan Yüreği, (Büyükbelen) Tekir, Gemlik, 
(Karamürsel) Samanlı, (Milas) Çekişte, gibi coğrafi işaret adları aynı zamanda Türkiye Zeytin Çeşit 
Kataloğu’nda tescillenen yerel çeşitlerdir.  

Aralık 2024 tarihi itibariyle Türkiye’den 29 ürün Avrupa Birliği (AB) tarafından Korumalı Menşe 
Adı (PDO) statüsüne sahiptir. Bu ürünlerden 6 tanesi yerel zeytin çeşitlerinden üretilen zeytin ve 
zeytinyağlarıdır.  
 
• Milas Zeytinyağı
• Gemlik Zeytini
• Edremit Zeytinyağı
• Milas Yağlı Zeytini
• Edremit Körfezi Yeşil Çizik Zeytini
• Aydın Memecik Zeytinyağı 
 
Coğrafi işaret sertifikası sisteminin başarılı bir şekilde tasarlanması ve uygulanmasının yerel çeşit 
zeytinlerin korunması ve yaygınlaştırılması adına etkili olduğu gözlemlenmektedir. Ancak yerel 
çeşitlere dair olan genel farkındalık eksikliğinin birçok coğrafi işaretli ürün içinde geçerli olduğu ifade 
edilebilir. Yerel çeşitlere ait birçok coğrafi işaretin üreticiler tarafından bilinmediği, kullanılmadığı ve 
dolayısıyla yerel çeşitlerin korunması ve yaygınlaştırılması konusunda etkili olmadığı birçok görüşmeci 
tarafından ifade edilmiştir.
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sorun yaşandiğini ifade etmişlerdir. Özellikle Gemlik çeşidinin “istediği” yağiş miktarinin, toprak 
neminin, soğuklama ihtiyacinin karşilanamadiği bölgelerde meyvenin besin değerlerinin ve kimyasal 
bileşenlerinin değiştiği, veriminin, meyve ve buna bağli olarak ürün kalitesinin olumsuz etkilendiği 
ifade edilmiştir. Bu nedenle özellikle ortalama sicakliklarinin yüksek olduğu, ortalama yağiş miktarinin 
yüksek, ortalama nemin düşük olduğu bölgelerde Gemlik çeşidinin adaptasyon sorunlari yaşadiği veya 
yaşayacaği ifade edilmiştir. 

Öte yandan bazi üreticiler Gemlik çeşidi ve/veya Gemlik çeşidi olarak bölgelerine gelen fidanlarla 
birlikte zeytin ağaçlarinin gelişimini ve meyve kalitesini etkileyen hastaliklarin ve diğer biyolojik 
etmenlerin daha sik görüldüğünü ifade etmişlerdir. Gemlik çeşidi ağaçlarin yerel çeşitlere kiyasla bu 
hastalik ve zararlilardan daha fazla etkilendiğini ifade eden görüşmeciler çoğunluktadir. Bu açidan 
üreticiler, yerel çeşitlerin haricindeki çeşitler için daha fazla sulama, bakim, zirai mücadele gerekliliği 
olduğunu ifade etmişlerdir. 

Yerel zeytin çeşitlerine ve bunlarin iklim değişikliği karşisindaki performanslarina dair farkindalik ve 
bilgi seviyesi çok düşüktür. Yine de yaptiğimiz araştirmadaki katilimcilarin büyük çoğunluğunun yerel 
zeytin çeşitlerinin iklim değişikliğine dirençlilik konusunda kilit bir rolü olduğuna dikkat çektiğini 
söyleyebiliriz. 

Yerel zeytin çeşitleri, uzun yillar boyunca bölgesel ekosistemlere uyum sağlamiş olmalari nedeniyle, 
iklim değişikliğine karşi önemli bir dayaniklilik potansiyeline sahiptir. Literatürde, bu çeşitlerin özellikle 
yüksek sicakliklar, azalan su kaynaklari ve siklaşan kuraklik gibi iklim değişikliği etkilerine daha dirençli 
olabileceği vurgulanmaktadir. Anket katilimcilari da büyük oranda bu görüşü kabul etmekte; yüzde 73,5’i 
yerel zeytin çeşitlerinin iklim değişikliği ve aşiri hava olaylarina karşi daha dirençli olduğuna inandiğini 
belirtmektedir. 
 
Yapilan görüşmelerde de üreticilerinin çoğu tarafindan paylaşilan “yerel çeşitlerin dirençliliğinin 
bölgeye sonradan ticari kaygilarla gelen çeşitlerden daha fazla olduğu” tespitinin öne çiktiğini 
söyleyebiliriz. Örneğin Hatay’dan bir üretici aşiri kuraklik durumunda Halhali ve Gemlik çeşitlerini şöyle 
kiyaslamiştir:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotoğraf: Sena D
iren

Fotoğraf 8: Yerel ve iklime dirençli zeytin çeşitlerinden ‘Halhalı’ pazarda yükselen taleple birlikte Hatay’da geniş 
alanlarda varlığını koruyor.

‘‘Halhali stres yaşamiyor. Ağaçtan o şeyi aliyor. Ama Gemlik buruşuveriyor. Güç yok, ağaçta güç yok 
çünkü. Ama Halhalinin o ağaç odunu daha yağli, ağaç veriyor onu tohumuna.’’ (OK11_B5_K2)
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Diğer bölgelerdeki görüşmeciler de farkli yerel çeşitlere dair benzer değerlendirmelerde 
bulunmuşlardir: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Fotoğraf: Bulut Renas Kaçan

Fotoğraf 9: Önemli zeytincilik bölgelerinden Mersin’in Mut ilçesinde anıtsal bir zeytin ağacı. 

“… baktiğiniz zaman binlerce yillik Anit Ağaçlar görürsünüz ve o bölgenin yerel çeşididir genelde bu 
Anit Ağaçlar. Yani binlerce yillik süre gelen bir iklim değişikliğini tolere edebilen çeşit zaten buna 
adaptasyonunu sağlamiştir. O anlamda tabii ki yerel çeşitlerin kendi bölgelerindeki iklim değişikliği 
yaşanmiş olsa bile ona daha iyi uyum sağladiğini düşünüyorum.” (OK93_B3_K6)

“Bence iklim değişikliğine dirençlilik konusunda yerel çeşitlerin avantaji var. Fakat yerel çeşitlerin daha 
profesyonel ve daha planli ve bilimsel bakilmasi gerektiğini düşünüyorum.” (OK06_B5_K2)
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Burada önemli bir nokta, yakin zamanda ticari kaygilarla dikimi yapilan çeşitlerden verim alabilmek 
için üreticilerin sulama, kimyasal gübre kullanimi, ilaçlama ve sürme gibi uygulamalara daha fazla 
başvurmasi olabilir. Birçok bölgede yerel çeşitlerin daha kiraç, erişimi zor, eğimi yüksek ve traktör 
girişine uygun olmayan arazilerde yetiştirildiği görülmektedir. Buna karşilik, ticari kaygilarla oluşturulan 
yeni zeytinliklerin ise düzenli araliklarla dikildiği, nispeten düz ya da eğimi az arazilerde konumlandiği 
ve damlama sulama sistemlerinin yaygin olarak kurulduğu gözlemlenmektedir. Bu duruma dair 
görüşmeciler arasindan bir belediye temsilcisi şu şekilde görüş bildirmiştir: 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
Zeytin fidani çeşitlerinin bölgelerarasi hareketi ve yeni götürüldüğü bölgenin şartlarina uyumu uzun 
yillardir üreticilerin ve ilgili kurumlarin gündemindeki önemli konulardan birisidir. Görüşülen bir 
kamu kurumu temsilcisi son yillarda yaşanan iklim değişikliği etkilerine karşi da bu hareketliliğe önem 
verilmesi ve kurakliğa veya iklim anomalilerine dirençli çeşitlerin tercih edilmesi gerekliliğini şu şekilde 
dile getirmiştir:  

 
 

Fotoğraf: Sena D
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Fotoğraf 10: Gaziantep’in Nizip ilçesi tescilli olarak 10 farklı zeytin çeşidine ev sahipliği yapıyor.

“Bir yörenin kendi çeşitleri varsa, bu yörenin kendi iklim karakteristiğine adapte olmuş çeşitleri ister 
istemez yörenin iklim parametrelerine daha uyumlu olduğu için bunlar çok daha dayanikli olacaktir.” 
(OK03_B5_K2)

“Yerel çeşitler genelde bizim bölgede kiraç dediğimiz ikinci sinif, üçüncü sinif topraklara dikilmiştir. 
Ama şu anda yeni bahçe planlayanlar mesela sulama yapacaksa, birinci sinif arazilerde de bu 
yapiliyordu ki tarimsal planlama çikti, %5 eğimin altina artik dikim yapilmasi yasak.’’ (OK18_B6_K4)

“... çeşide bağli kalirsak, insanlar bu çeşit en iyisidir, bundan gayri yalandir, biz bu zeytini çok seviyoruz 
derse iklim değişikliği devam ederken işte bizim yillik soğuklanma ihtiyacimiz karşilanmazsa biz burada 
verimde düşüşler yaşamaya başlariz.” (OK40_B1_K4)
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Bu ifadeye rağmen, iklim değişikliğine uyum kapsaminda bir bölgeye ait olmayan zeytin çeşitlerinin 
başka bölgelere getirildiği ve bu hareketliliğin iklim değişikliğine dirençliliğe katki sağladiğina dair bu 
araştirma kapsaminda herhangi bir bulguya rastlanmamiş, yapilan görüşmelerde de böyle bir somut 
örnek paylaşilmamiştir. 

Bu araştirmada da tanik olunduğu üzere, eşine az rastlanan bir örnek, Mut’ta son 50 yilda dikilmeye 
başlanan ve bu süreçte yerel koşullara uyum sağladiği ifade edilen Edremit/Ayvalik çeşidinin bölge 
zeytinciliğinde çok önemli bir yer edinmesidir. Ancak, daha yaygin olan durumun, meyve verme hizi ve 
verimliliği yüksek çeşitlerin yerel iklime uyum koşullarindan ziyade ticari getirisi dikkate alinarak yeni 
bölgelerde dikiminin teşvik edilmesi olduğu gözlemlenmiştir.  

Yerel çeşitlerin genellikle daha dayanikli olduğu diğer bir konu ise hastaliklardir. Dişardan gelen 
çeşitlerin hem beraberinde getirdiği hastaliklara hem de yerelde var olanlara karşi daha az dirençli 
olduğunu söylemek yanliş olmayacaktir. Dal kanseri, Verticilium solgunluğu ve halkali leke gibi 
hastaliklarin son dönemde bölge dişindan getirilerek dikilen ağaçlarda daha sik görüldüğü bazi 
görüşmeciler tarafindan ifade edilmiştir.  

Hatay’dan bir üretici son iki üç yilda aşiri kurtlanma sebebiyle üreticilerin hasat zamani Gemlik 
çeşidinde sikinti yaşadiğini aktarmiştir: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Yerel çeşitlerin aşiri iklim koşullarina, hastaliklara ve zararlilara karşi daha dayanikli olduğu görüşü, 
görüşmeciler arasinda yaygin olmakla birlikte, bu konuda farkli görüşler dile getiren görüşmeciler 
de olmuştur. Örneğin, bazi üreticiler, iklim değişikliğinin etkilerinin hissedildiği koşullarda bile 
Gemlik çeşidinin genellikle periyodisitesinin daha düşük olduğunun ve kişin çok soğuk geçmese de 
ya da yaz çok kurak olsa da yerel çeşitlere göre daha iyi verim verebildiğinin altini çizmişlerdir. Bu 

 ‘‘Şöyle bir sikinti var bu bölgede: Gemlik zeytin yetişiyor, hasat zamani hepsi dökülüp gidiyor. Aşiri kurt. 
Dökülen de yere düştüğü zaman asit orani 14-15 asitleri vuruyor. Öyle bir sikinti var Gemlikte 2-3 yildir.’’ 
(OK11_B5_K2)

Fotoğraf: Proje Evi Arşivi

Fotoğraf 11: Marmara Denizi kıyılarının zeytinlik alanlarını büyük anlamda kaplayan ‘Gemlik’ çeşidi zeytin, bugün 
tüm ülke genelinde en yaygın siyah sofralık çeşitlerinden.
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çeşidin iklim değişikliğinin etkilerine karşi kisa vadede ticari olarak bir direnç noktasi oluşturma 
konusunda üreticilerde iyi bir intiba biraktiğini söylemek mümkündür. Örneğin, Hatay’dan bir üretici 
aşiri sicaklarin zeytini nasil etkilediğini anlatirken Gemlik çeşidinin daha dayanikli olabildiğine dikkat 
çekmiştir:  
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Ancak, Gemlik çeşidinin genellikle sulama, ilaçlama, suni gübre gibi endüstriyel yöntemlerle 
yetiştirildiğinin altini çizmek gerekir. Bu durum, Gemlik çeşidinin yayginlaşmasiyla birlikte, bir yandan 
yerel çeşitlerin korunmasi ve yayginlaştirilmasi açisindan risk oluştururken, diğer yandan iklim 
değişikliğini olumsuz etkileyen ve uyum stratejileri ile çelişen tarimsal pratiklerin yayginlaşmasina yol 
açmaktadir.  

Gemlik çeşidinin adaptasyonu ve iklim değişikliği karşisinda yerel çeşitlere kiyasla dayanikliliğina dair 
farkli görüşler olmakla birlikte, Türkiye’de son 20 yilda Gemlik ile birlikte en çok tercih edilen diğer çeşit 
olan Edremit/Ayvalik zeytin çeşidi için durum farklidir. Kismen Mut bölgesi haricinde, bu çeşidin farkli 
bölgelere adaptasyon sağlayamadiği ifade edilmiştir. Birçok bölgede Edremit/Ayvalik çeşidinin verim 
açisindan sorun yaşadiği ve aşiri hava olaylari koşullarinda diğer çeşitlere kiyasla daha kirilgan olduğu 
belirtilmiştir. Bunun sonucu olarak, bu çeşidin üzerine kurulan bahçelerde zamanla aşilamayla ya da var 
olanlarin ağaçlarin yenileriyle değiştirilmesiyle çeşit değişikliğine gidildiği gözlemlenmiştir. 
 
Son yillarda yeni kurulan zeytinliklerde rastlanan bir diğer çeşit ise Arbequina’dir. İspanya menşeli 
bu yabanci çeşidin, makinali hasada uygun olmasi nedeniyle, düz ve sulama altyapisi bulunan büyük 
arazilerde, büyük ölçekli üretim için tercih edildiği söylenebilir. Bu bağlamda, söz konusu çeşidin 
iklim değişikliğine uyumlu bir zeytincilik için uygun olmadiği, aksine iklim değişikliğine bağli olumsuz 
etkileri artiran bir zeytincilik modelini teşvik ettiği söylenebilir. 

Özetle, araştirma bulgulari yerel çeşitlerin genetik özelliklerinden kaynaklanan uyum kapasitelerinin 
yani sira, üretim alanlarindaki coğrafi ve topografik farkliliklar ile üretim ve işleme yöntemlerindeki 
çeşitliliğin, iklim değişikliğinden etkilenme ve uyum potansiyelleri açisindan zeytincilik sektörü içinde 
farkli değerlendirmelerin ortaya çikmasina yol açtiğini göstermiştir. Yerel çeşitlere dair farkindaliğin 
düşük olmasinin bir sonucu olarak, bu çeşitlerin iklim değişikliğine karşi performanslarina ilişkin bilgi 
seviyesinin de yetersiz olduğu ortaya çikmaktadir.  

Türkiye'de uzun yillardir yürütülen islah çalişmalariyla kuraklik ve diğer iklim streslerine dirençli 
çeşitler geliştirilmiş olsa da bu çeşitlerin sektörel düzeyde yeterince taninmadiği ve yayginlaştirilmadiği 
gözlemlenmiştir. Özellikle Gemlik ve Ayvalik/Edremit gibi yaygin çeşitlere erişim kolayken, yerel 
çeşitlerin fidanlarina ulaşmanin zorluklari, fidancilik sektöründeki yetersiz Ar-Ge yatirimlariyla 
doğrudan bağlantilidir.  

Avrupa Yeşil Mutabakati'nin (AYM) hedefleri doğrultusunda, yerel çeşitlerin korunmasi, sürdürülebilir 
üretim yöntemlerinin yayginlaştirilmasi ve iklim değişikliğine uyum kapasitelerinin artirilmasi kritik 
önemdedir. Yapilan saha çalişmalari, Türkiye'de bu hedeflere ulaşmak için daha fazla farkindalik ve 
kapasite geliştirme faaliyetlerinin gerekliliğine işaret etmektedir. Bu çerçevede, üreticilere yönelik 
eğitimlerin artirilmasi ve piyasa mekanizmalarinin yerel çeşitlerin korunmasini destekleyecek şekilde 
düzenlenmesi önerilmektedir. 

Sonuç olarak, iklim değişikliğine uyum sağlama ve zeytincilik sektöründe sürdürülebilirliği artirma 
amaciyla yerel çeşitlerin korunmasi ve desteklenmesi büyük önem taşimaktadir. Bu bağlamda, yerel 
çeşitlerin tespit edilmesi ve yayginlaştirilmasi amaciyla kapsamli araştirmalarin yapilmasi, fidan üretimi 

‘‘Sicak da çok fazla etkiliyor çiçek dönemi ki yaz sicaklarinin normal üstüne çiktiği zamanlarda zeytin 
irileştikten sonra da dökülmeler yapabiliyor. Bu eski ağaçlarda daha da fazla oluyor, Hilhali'de çok daha 
fazla oluyor.’’ (OK_09)
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ve Ar-Ge çalişmalarina yönelik teşviklerin artirilmasi gerekmektedir. Ayrica, üreticilere sürdürülebilir 
tarim uygulamalari hakkinda eğitim ve teknik destek sağlanmasi, hem yerel çeşitlerin korunmasini 
hem de üreticilerin iklim değişikliğine uyum kapasitelerinin güçlendirilmesini destekleyecektir. Yerel 
çeşitlere yönelik piyasa teşviklerinin geliştirilmesi ve bu çeşitlerin ekonomik değerinin artirilmasi, 
sektörel dayanikliliği artirirken bölgesel biyolojik çeşitliliğin korunmasina da katkida bulunacaktir. Bu 
öneriler, zeytincilik sektörünün uluslararasi rekabet gücünü artirmanin yani sira, iklim değişikliğiyle 
mücadelede de etkili çözümler sunacaktir. 
 
2.4.3. İklim Değişikliğine Bağlı Yaşanan Sorunlar 

Zeytincilik ekosisteminin tüm aktörleri, iklim değişikliğini sektörün öncelikli sorun alanlarindan biri 
olarak görmektedir. Bu durum, tüm bölgeler ve ekosistemin farkli konumlarindaki aktörler ve kurumlar 
için geçerlidir. Zeytincilikle doğrudan veya dolayli olarak ilişkili olan her aktör, farkindalik düzeyine, 
bilgi seviyesine ve özellikle deneyimlerinden edindiği gözlemlere bağli olarak, iklim koşullarinin zeytin 
ağacinin gelişimi, zeytin üretimi ve zeytin ile zeytinyaği kalitesi üzerinde belirleyici olduğunu kabul 
etmektedir.  

Farkindalik anketinde, zeytin üretiminde verimi etkileyen coğrafi koşullar, iklim koşullari, toprak yapisi 
ve özellikleri ile zeytin çeşidi gibi temel faktörler siralanarak, katilimcilara bu faktörlerin zeytin verimi 
üzerinde etkisi olup olmadiği sorulmuştur. Beklendiği üzere, soruya yanit veren katilimcilarin hemen 
hepsi, tüm faktörlerin zeytin verimi üzerinde etkisi olduğunu belirtmiştir. Bununla birlikte, üç faktörün 
verim üzerindeki etkisi konusunda az sayida karşit görüş bildiren katilimcilar olsa da, iklim koşullarinin 
verim üzerindeki belirleyici rolüne istisnasiz tüm katilimcilar katilmiştir.  

Ankette katilimcilara iklim değişikliğinin zeytin ve zeytinyaği üzerindeki etkilerinin hangi açilardan 
hissedildiği de sorulmuştur. Raporun ilk bölümünde de açiklandiği üzere, iklim koşullari doğrudan 
zeytin ağacinin vejetatif ve generatif gelişimini etkilemektedir. İklim değişikliği kaynakli aşiri hava 
olaylari, zeytin ağacinin ve meyvelerin gelişimini olumsuz etkileyerek verim ve rekolte üzerinde 
belirleyici rol oynamaktadir. Öte yandan, iklim koşullari meyvenin kimyasal bileşenlerini etkileyerek, 
zeytinyağinin asitlik derecesi ve duyusal özellikleri gibi, tüm zeytin aktörleri tarafindan kalite göstergesi 
olarak kabul edilen unsurlari da etkilemektedir. Katilimcilara, iklim değişikliğinin bu başliklardaki 
etkilerine dair görüşleri de sorulmuştur.  

Tüm başliklarda iklim değişikliği etkisinin olduğuna yönelik genel bir kaninin zeytincilik ekosisteminde 
hâkim olduğu görülmektedir. Bununla birlikte, iklim değişikliğinin verim ve zeytin ağacinin gelişimi 
üzerindeki etkisi katilimcilar arasinda daha belirgin bir eğilim iken, zeytinyağindaki asitlik derecesinde 
ve duyusal özelliklerde iklim etkisinin olduğunu düşünenlerin orani görece daha azdir. 

Derinlemesine görüşmelerde de birçok üretici ve firma temsilcisi iklim değişikliğinin hali hazirda ya 
da potansiyel olarak öncelikle zeytin üretiminde verimi ve periyodisiteyi olumsuz yönde etkilediğini 
belirtmiştir. İklim değişikliğinin, kuraklik ve azalan yağişlar yoluyla meyve gelişimini etkilediği, 
bunun da ürün kalitesi ve dolayisiyla ekonomik gelir üzerinde belirleyici olduğu özellikle sofralik 
üretimin yoğun yapildiği bölgelerde öne çikan temel anlatilardan biri olmuştur. Üreticiler, iklim 
değişikliğinin etkilerini genellikle bu çerçevede değerlendirmiştir. İklim değişikliğinin ürün kalitesi ve 
piyasa dinamiklerine olan etkisi, zeytin ve zeytinyaği ticareti yapan aktörler tarafindan da siklikla dile 
getirilmiştir.  

İklim değişikliği farkindaliği bölümünde belirtildiği gibi, özellikle üreticiler, üretim deneyimlerine 
dayanarak yakin dönemde iklim normallerinde bir değişim yaşandiğini farkli şekillerde ifade 
etmektedirler. Kiş aylarinin daha iliman, yaz aylarinin ise daha sicak geçmesi, yağiş düzenindeki 
değişimler ve donlu dönemlerin kaymasi gibi faktörler, tüm bölgelerde siklikla dile getirilen değişimler 
arasindadir. Özellikle çiçeklenme döneminde aşiri sicakliklarin ağaçlar için sorun yarattiğina dikkat 
çeken üreticiler olmuştur.  

Zeytincilikte iklim değişikliğine bağli olarak yaşanan başlica sorunlar arasinda yağiş azliği, beklenmeyen 
sicak hava dalgalari ve ilkbahar-yaz aylarinda görülen don olaylari öne çikmaktadir. Yağiş azliği özellikle 
hasat döneminde önemli bir sorun olarak görülmektedir. Hasat öncesinde birkaç günlük yağmur 
ve soğuk hava genellikle ürün kalitesini artirici bir etken olarak değerlendirilse de, son yillarda bu 
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koşullarin oluşmamasi verim ve kalite kayiplarina neden olmuştur. Uzun süre devam eden sicakliklar 
hastalik riskini artirmakta ve zeytinlerin henüz toplanmadan dökülmesine yol açarak düşük kaliteli bir 
üretime neden olmaktadir. 

Kuzey Ege üreticileri için iklim değişikliğinin önemli bir göstergesi Ağustos ayinda deneyimlenmesine 
alişkin olunan yağmur ve soğuğun son yillarda yaşanmamasi olmuştur:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Orta ve Güney Ege bölgelerinde görüşülen zeytin üreticileri yağişlardaki azalmanin ve kurakliğin artik 
gözle görülebilir olduğunu vurgulamişlardir. 2024 yili yaz döneminin sonlarinda yapilan görüşmelerde en 
sik bahsi geçen konu aylar boyunca hiç yağiş olmamasi olmuştur. Birçok üretici bu kurakliğin hastaliklari 
da arttirdiğina dikkat çekmiştir. 

Zeytincilik Araştirma Enstitüsü Müdürlüğü’nde görüşülen uzmanlar, zeytinde bir yil ‘‘var yili’’ ertesi yil 
‘‘yok yili’’ şeklinde adlandirilan periyodisitenin giderek daha sik üst üste ‘‘yok yili’’ olarak yaşanmasinin 
iklim değişikliği etkisiyle açiklanabileceğini ve üreticilerin bu deneyimleri neticesinde iklim 
değişikliğinin artik farkinda olduklarini ifade etmişlerdir.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bir uzman, kişin azalan yağişlar nedeniyle ağaçlarin gelişimlerini tamamlayamayip meyve veremediğine, 
çiçeklenme sonrasinda yaşanan aşiri sicaklarin çiçeklerin kurumasina yol açtiğina, meyve tutumundan 
sonra meydana gelen aşiri sicaklarin ise meyve dökümüne neden olduğuna dikkat çekmiştir. Ayrica, yaz 
boyunca devam eden aşiri sicakliklarin sulama yapilsa da meyvelerin küçük kalmasina sebep olduğu 
belirtilmiştir (OK 96_B3_K6). Bir başka uzmansa kurakliğin zeytinin dokusunu etkilediğini, üreticilerin 
kendilerine zeytinlerin çok yumuşadiğindan ve geleneksel kirma ya da çizik yöntemleriyle kurduklari 
zeytinlerin ‘‘çamur gibi’’ olduğundan şikâyet ettiklerini anlatmiştir (OK 94_B3_K6). 

 

… bizde Edremit Körfez’inde en kiymetli olan şey Ağustos ayinda mutlaka bir yağmur. Mutlaka bir 
yağmur. İstisnai yillar vardir ama genelde yağar. Hatta şöyle, ben Karağaç'tan bir örnek vereyim. Yani 15 
Ağustos'ta hava öyle bir serinlerdi ki, yani bundan 40 yil önce, 50 yil önce, Ağustos Ahmet diye bir adam 
vardi. Soğuyunca hanima diyormuş, benim şu boy paltosunu çikar bakayim diyormuş. Hani eski bu 
kaşe, boy palto olur ya, düşün bak. Hatta bizim Karağaç'ta şöyle bir atasözü gibi geliyor. Yani böyle çok 
giyindiğin zaman ne olan, Ağustos Ahmet gibi olmuşsun sen falan derler yani. Hani o mutlaka düşerdi 
ama tabii ki mevsimler kaydi bir defa. Yani şimdi Kasim'a kadar yağmur yağmiyor gerçekten. Kasim'a 
kadar. Yani bu mevsimlerin kaymasi zeytin meyvesinin ve zeytinyağinin kalitesinin etkiledi.  
(OK67_B2_K2)

Mesela Domat zeytini normalde alterasyon yapmaz. Yani bir sene var bir sene yok yili yapmaz. 
Bir Ayvalik gibi değil. Bir Memecik gibi değil. Bunlar neredeyse yüzde yüz vermezler. Ama Domat 
zeytinde biz her yil, işte şurada bahçemiz var, her yil 5-6 ton aliriz. En fazla 1 ton aşağisi olur. Bir sene 6 
alirsak ötekinde 4,5-5 aliriz. Ama şimdi mesela bunlarda da çok büyük değişimler görüyoruz. Bir sene 
bakiyorsunuz 6 ton veriyor. Ertesi sene 2,5-3 tonlar... Gemlik öyle keza. O da varyasyona başladi. Bu 
bence iklim değişikliğinde gördüğümüz, benim en dikkatimi çeken şeylerden bir tanesi. (OK94_B3_K6)
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Enstitüde görüşülen bir diğer uzman (OK 93_B3_K6), islah konusunda çaliştiğini ve melezleme 
çalişmalarini çiçeklerin açmaya başladiği dönemde yaptiklarini söylerken, bu dönemin eskiden 15 
Mayis ile 15 Haziran arasinda gerçekleştiğini ancak son yillarda daha erkene kaymasi nedeniyle, Nisan 
sonu Mayis başi gibi çalişmalara başlamak zorunda kaldiklarini ifade etmiştir. Ayni uzman, bir diğer 
gözleminin ise ani sicaklik düşüşleri ile ilgili olduğunu aktarmiştir:  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Enstitüde görüşülen bir diğer uzman (OK 95), zeytinin çekirdek büyüme döneminde yaşanan aşiri 
sicakliklarin, ağacin çekirdeğini yeterince geliştirememesine ve yağ oluşumunun azalmasina neden 
olduğunu belirtmiştir. Uzman, hasat zamani yaklaşirken ortaya çikan aşiri sicaklarin, bir yandan hasat 
sürecini zorunlu olarak öne çekerken, diğer yandan elde edilen zeytinyağinda asitlik, peroksit ve steroid 
değerlerinin yükselmesine yol açtiğini ifade etmiştir. Ayrica, aşiri sicakliklarin zeytinyağinda istenen bir 
özellik olan meyvemsiliğin azalmasina neden olduğunu aktarmiştir: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

“Tozlaşmayi yaptiktan sonra meyvelerin tutmasini bekledikleri zaman havanin 20-25 derece civari 
olduğu bir dönem olmasi gerekirken son yillarda 15-18 derecelere düşmesi tozlama işlemi için de sorun 
yaratiyor. Yazin sicak ve kurak gitmesi hasat için de çeşitli zorluklara yol açiyor” (OK93_B3_K6)

“… biz homojen bir olgunlaşma isteriz hasat zamaninda çünkü vatandaş bahçesine girdiği zaman komple 
hasatini yapip çikmak ister. Ama öyle yillar olduğunu gördük ki hasada başlayip, yeteri kadar yağlanma 
olmadi diye hasadi durdurup tekrar bir 20 gün sonra hasada devam edilen dönemler oldu. … Yağmur 
yağar diye bekleniyor ya da yağlanma gerçekleşmiyor. Belli bir periyottan sonra da sicakliğin düşmesini 
bekliyoruz ki o gelişim tamamlansin diye ama hava sicakliklari o kadar yüksek gidiyor ki bu sefer 
yine yağ içeriği düşük oluyor meyvede. O zaman üretici yine hasat yapmak istemiyor. Hani o soğuğun 
gelmesini bekliyor. Ama bu sefer hasat Aralik ayina kayiyor. Aralikta bu sefer şartlar çok olumsuz 
olmaya başliyor. Hasat için kimseyi bulamiyor. Maliyet daha da yükseliyor. Hava şartlari bu sefer çok 
olumsuz oluyor. Yağmur birden bastiriyor. O da yine hasadi olumsuz etkiliyor. Hasat artik Aralik sonu, 
Ocak sonuna doğru gitti, hatta Şubata...... O zaman Şubattan sonra.... kendisini yenileyemediği için bir 
sonraki sezonda çiçeklenmesi çok yetersiz oldu.” (OK96_B3_K6)

“Kokladiğimiz zaman işte meyvemsilikler atiyorum 5, 6, 7 istenen meyvemsilik değerleri iken bu sefer 
ne yapiyorsunuz? 3 değerinde, 2 değerinde meyvemsilik elde ediyorsunuz. … İklim değişikliğindeki 
bu sicaklik gibi kuraklik gibi faktörlerin hepsi tadimda kendini gösteriyor ve zeytinyağinin ekonomik 
değeri de düşüyor. Biz 2012 yilindan beri tadim yapiyoruz. Ama son 5 yil diyebilirim size gerçekten 
meyvemsilikler düşük gelmeye başladi. Ben önemli bir sebep iklim değişikliği diye düşünüyorum. 
Yani havalar sicak gittiği için zeytinlerimiz hemen olgunlaşmaya başliyor. Yağlarin kaliteleri düşüyor, 
meyvemsilikler düşüyor. Asitler yüksek çikmaya başliyor. Geçen sene de mesela piyasada neredeyse 
natürel sizma yaği yok deniyordu. Burada da bazi değerlerimize, mesela steroid değerlerinde sorunlar 
olmaya başladi. Güneydoğuda steroid değerlerinde mutlaka sicakliğin etkisiyle problemler yaşanmaya 
başliyor. Şimdi yavaş yavaş o durum Güney Ege'ye de gelmeye başladi. Sicakliklar arttikça problemler 
yaşaniyor.” (OK93_B3_K6)
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Benzer bir şekilde, Kuzey Ege Bölgesi’nde Edremit Ticaret Odasindan görüşülen bir yetkili, zeytinyağinin 
asit derecesinde iklim değişikliğinin etkisinin hissedildiğini şu şekilde aktarmiştir: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Birçok görüşmede Akdeniz Bölgesi’nde de yağiş azliği ve yüksek sicakliklarin zeytine olumsuz etkileri 
ile karşilaşilmiştir. Üreticiler, ilkbahardan itibaren hasat zamanina kadar geçen sürede yağişin hiç 
olmamasi ya da çok az olmasinin, zeytinyaği verimini olumsuz etkilediğini dile getirmişlerdir. Görüşme 
yapilan üreticiler bu dönemdeki yüksek hava sicakliklarinin meyvenin büyümesini, kiş aylarindaki 
sicakliklarin ise ağaçlarin ihtiyaç duyduğu ‘‘soğuklama’’ döneminde yeterince kalmasini engellemesi 
nedeniyle meyve veriminin düştüğünü anlatmişlardir: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hatay’da görüşülen bazi üreticiler kişin havanin soğuk olmasinin, ağacin ‘‘uyumasi’’ için uygun bir ortam 
yarattiğindan ve havalarin isinmasiyla uyanan ağacin daha verimli olduğundan söz etmişlerdir: 

 
 
 
 
 
 
 
 

Asit konusunda bir defa vuruyor. … Zeytin meyvesi oluştuğu zaman ilk yeşilken bu, bu aylarda bu 
kendi içinde ufak ufak keseler yapmaya başliyor. Bu ufak keselerin adi yağ kesesi. Kadinlarin çocuklari 
doğduktan sonra memelerinden süt gelmesi gibi. Bu da zamanla olgunlaştirip kesenin içine topraktan 
aldiği suyu transfer ederken muhteviyati yapiyor. İçine zeytinyağini koyuyor keselerin. Bu hava sicakliği 
arttiği için bu güneşte ne kadar çok kalirsa bunun içindeki potansiyel yağin fermantasyonu hizlaniyor. 
Doğal bir ürün bu. Meyve suyu bu. Bir portakal suyunu sik güneşe birak bir tanesini de dolaba koy. Bir 
hafta sonra hangisi bozulur? Güneşteki. Zeytinyaği da ayni. Toplamadin, daminda duruyor. Sicak. Bunu 
da etkiliyor. Mesela bunu topladin, daminda ne oluyor? 0,3 asit çikmasina hedef verildiği an belki 0,6-
0,7'ye geliyor. Ve muhafazasi daha zor olur. (OK88_B2_K5)

Su miktari, yağiş miktari az olduğu zaman meyve miktari da az oluyor. Çiçekler meyveye dönüşmüyor ya 
da çiçeği bile az açiyor ağacin. İkincisi, soğuk olmadiği zaman, ağaç soğuklama ihtiyacini karşilamadiği 
zaman da meyve tutumunda, meyve kalitesinde olumsuzluk yaşanabiliyor. Bu soğumanin, havadaki 
soğukluğun, karin ya da donun aslinda bir anlamda mikrop kirici bir özelliği de var. … Yani burada hani 
mevsimlerin kaymasi, olmasi gerektiği zamanda olmamasi ya da yağişin kar olarak değil de yağmur 
olarak bir yere haddinden fazla yağmasi ciddi anlamda ürün veriminde sorun yaratiyor. … Ayni zamanda 
ürünün kilosunu da, niteliğini de azaltabiliyor. Yani kurak bir sezonda elde ettiğiniz zeytinyağda odunsu 
bir tat meydana getirebiliyor. (OK03_B5_K1)

“Yilda en az 200 saat soğuklama, şoklama görmesi lazim. Akdeniz Bölgesi’nde eskiden öyle değildi. 
Evet, don oluyordu. Hava soğuk geçiyordu. Ama son beş yildir iklim daha iliman, daha sicak olduğu için 
şoklamayi görmediği için meyve vermiyor. (OK55_B5_K2)
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Ağacin ‘‘uyumasi’’ ile hasattan sonraki kiş döneminde soğuk hava koşullariyla birlikte ağacin bir sonraki 
ilkbahara kadar kendini yenileyebileceği süreç kastedilmektedir. Fidanciliğin yaygin olduğu bir bölgede, 
yerel çeşitlerden de fidan üreten bir görüşmeci, ağaçlarin yeterince uykuya geçmemesinin sadece verim 
açisindan değil, fidancilik sektörü için de ciddi kayiplara yol açtiğini açiklamiştir: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Diğer yandan farkli mevsimlerdeki aşiri iklim olaylarina dikkat çeken üreticiler, zeytinciliğin bu ani 
değişimlerden oldukça olumsuz etkilendiğini anlatmişlardir: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Son olarak, Güneydoğu Anadolu bölgesinde görüşülen üreticiler de benzer şekilde, son yillarda azalan 
yağişlar ve artan sicakliklarla birlikte ortaya çikan kuraklik, zamansiz soğuklar, don ve aşiri yağişlarin 
olumsuz etkilerinden söz etmişlerdir. Örneğin, bir üretici, çiçeklenme döneminde “poyraz yeli” olarak 
adlandirdiklari kuzey rüzgâri yerine aşiri sicaklarin yaşanmasinin ciddi bir verim kaybina yol açtiğini, 
diğer yandan ilkbahar aylarinda meydana gelen donlarin ağacin yeni sürgünlerini güçsüzleştirdiğini 
anlatmiştir: 

“Geçen sene Kasim'a kadar hiç yağmur yağmadiği için Kasim ayinda başladik hasata. Çok sicak geçti 
kişin. Çünkü biz kar bile görebilen bir yerdeyiz. Burada daha ziyade eksikliğini gördüğümüz bir şey bu. 
Kiş döneminde olmadi soğuklar. Yani ‘‘uyumadi’’ bu sene ağaçlar. Ama tabii ki ihtiyaci var. Ve arada da 
çok ciddi bir fark oluyor. Yani hasattan sonra ağacin toparlanmasi zamani olmasi lazim. O soğuklanma 
zamani…. Bir de yağlanma döneminde soğuğa ihtiyaci var meyvenin. Mesela dediğim gibi geçen sene 
yağlanma döneminde meyve varken soğuk gelmeyince yağ orani düşük kaldi zeytinde. Bir de kurak 
olduğu için eti ince bir zeytin vardi. Verimi ciddi etkiledi.” (OK06_B5_K2)

“Ağaç uyuyacak. Ağaç uyumuyor burada. Son yillarda uyumuyor. Bu yil [fidanlarin] hepsi perte düştü. 
Erken dikim yapildi. Ocakta erken dikip çok yetiştirelim dediler. Ocak ayinda normalde zemheri soğuk 
olmasi lazim. Diktiler. Ocak ayinda hava yaz günü gibi. Hava sicak gitti, erken köklenme oldu. Şubat 
15'te fidan köklendi serada. Şubat 15'te ama yağmur var. Torbaya alamiyor fidani. Hepsi açik. Kök 
çürüklüğünden hepsi perte düştü, binlerce fidani öldürdüler.” (OK11_B5_K2)

“Gece sicakliğiyla gündüz sicakliğinin farki da sikinti. Mesela Nisan ayinda çiçeklenme döneminde 
gündüz biz burada 32-33'leri gördük. Gece 12'yi gördük. Ne oldu? Bu zeytini mahvetti. Bu yilki zeytin 
çiçekleri... Görenler diyordu ki bu ağaçlar bu zeytini kaldirmaz, öyle bir çiçekti.” (OK11_B5_K2)

“Mesela bir yil Temmuz ayinda öyle bir dolu yağdi ki hayatim boyunca öyle bir şey yaşamadim ben. 
Zeytin daha biliyorsun firik böyle küçücük küçücük, dolu başladi. Bir baktik bütün zeytin ağaçlarin 
altinda. O sene yüzde altmişi yerden yüzde kirki başindan alabildik sadece … Bu sene hayatimda ilk defa 
mesela ben 28 Aralik'ta zeytinimi bitirebildim. Çünkü ciddi bir yağiş oldu.” (OK07_B5_K2)
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İklim değişikliği, son yillarda zeytincilik sektöründe üretim miktarlarini ve ürün kalitesini ciddi şekilde 
etkileyen bir faktör olarak öne çikmaktadir. İspanya, İtalya, Tunus ve Yunanistan gibi önemli zeytinyaği 
üreticisi ülkelerde görülen sicak hava dalgalari, kuraklik ve düzensiz yağiş rejimleri gibi aşiri hava 
olaylari, üretim süreçlerinde ciddi kayiplara yol açmaktadir. Türkiye ise, bu dönemde görece daha iyi 
sezonlar geçirmiş ve bu durum, Türkiye zeytinyağina olan ihracat talebini artirmiştir. Ancak, özellikle 
2024 üretim sezonunda yaşanan kuraklik koşullari, Türkiye’nin de iklim değişikliğinin etkilerinden 
muaf olmadiğini açikça göstermiştir. Hem saha araştirmasinda yapilan anketler hem de derinlemesine 
görüşmeler, Türkiye’deki tüm zeytincilik bölgelerinin aşiri iklim olaylarindan etkilendiğini ortaya 
koymaktadir.  
 
Uzun süredir sektörde faaliyet gösteren üreticiler, iklim normallerindeki sapmalari net bir şekilde 
gözlemlediklerini ve bu durumun uzun vadeli etkilerinden endişe duyduklarini ifade etmektedirler. 
Bununla birlikte, iklim değişikliğine dair farkindalik artmasina rağmen, bu farkindaliğin uyuma yönelik 
somut davraniş değişikliklerine dönüşmediği görülmektedir. Üreticiler ve sektörün diğer aktörleri, iklim 
değişikliğine karşi önlemler alinmasi gerektiği konusunda hemfikir olsalar da bu önlemlerin nasil 
hayata geçirileceği konusunda net bir yol haritasi bulunmamaktadir.

“Periyodisite olayi önceleri çok yoktu ama şu son yillarda var. İklim değişikliğinden kaynakli. Çünkü her 
üç yilin bir yilini ortalama kurakliğa geçiriyoruz bölge olarak…”
“…Sulu ağaç mesela kurak şartlarda kendi kendini kurakliğa karşi koruyabilmek için küçülmeye 
gider. Hatta biz de nasil soğukta böyle üşüyerek büzüşürüz, bitki de ayni şeydir, onlar da bir canlidir. 
Kuraklikta mesela suyu verdiğin zaman bir metre sürgün süren bir zeytin, kuru şartlarda üç santim, beş 
santim sürgün sürer. Kendini kurakliğa hazirlayabilmek için. … Çiçeklenme dönemindeki poyraz yeli 
dediğimiz kuzey rüzgarlari önemlidir ama tam çiçekleme döneminde aşiri sicaklar ağaci etkiliyor. Bir de 
geç don dediğimiz ilkbahar sezonundaki donlar… İlkbahar geç donlari, zeytinler uyanip çalişmaya yeni 
başladiğinda, işte sürgün verdiğinde büyük etkiler yapar.” (OK18_B6_K4).

2.4.4. Zeytin ve Zeytinyağı Üretiminde Mevcut Üretim Pratikleri ve İklim 
Değişikliğine Uyum 

Zeytin tarimi ve zeytinyaği üretimi, iklim değişikliği bağlaminda benzersiz bir konuma sahiptir. Bir 
yandan zeytin ağaçlari iklim koşullarina yüksek oranda bağimli olup değişen iklim modellerinden 
doğrudan etkilenmektedir. Öte yandan, zeytinlikler atmosferden karbondioksit (CO₂) emerek, 
bunu kalici bitki yapilarinda ve toprağin organik maddelerinde depolayabilen karbon yutaklaridir. 
Bu çift yönlü ilişki, zeytin tarimini sadece bir tarimsal faaliyet olmaktan öteye taşiyarak çevresel 
sürdürülebilirlik açisindan stratejik bir konuma yerleştirmektedir. 

Zeytinyaği üretiminin karbon dengesi üzerindeki etkisine yönelik çeşitli araştirmalar, bu sektörün 
çevresel sürdürülebilirliğe önemli katkilar sağladiğini ortaya koymaktadir. 2017 yilinda Uluslararasi 
Zeytin Konseyi (International Olive Council - IOC) tarafindan yapilan bir çalişmaya göre, dünya 
genelindeki zeytinlikler, yilda 47 milyon ton CO2'yi atmosferden çekme kapasitesine sahiptir. Bu, 
hektar başina yilda yaklaşik 4,5 ton CO2 emilimine karşilik gelmektedir. Dahasi, bir kilogram zeytinyaği 
üretiminin yaşam döngüsü boyunca 10 kilogram CO2'nin atmosferden uzaklaştirilmasini sağladiği 
belirtilmiştir. Bu veriler, zeytinliklerin karbon nötrlüğüne ulaşmada önemli bir araç olabileceğini 
göstermektedir17. 

 
 
 
 
17. IOC. “Experts will gather at the IOC to analyse the olive grove’s fundamental role in addressing climate change acting as 
a permanent CO2 sink” Ekim, 2023. Haber erişim adresi: https://www.internationaloliveoil.org/experts-will-gather-at-the-
ioc-to-analyse-the-olive-groves-fundamental-role-in-addressing-climate-change-acting-as-a-permanent-co2-sink/

https://www.internationaloliveoil.org/experts-will-gather-at-the-ioc-to-analyse-the-olive-groves-fundamental-role-in-addressing-climate-change-acting-as-a-permanent-co2-sink/
https://www.internationaloliveoil.org/experts-will-gather-at-the-ioc-to-analyse-the-olive-groves-fundamental-role-in-addressing-climate-change-acting-as-a-permanent-co2-sink/
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İspanya'nin Endülüs bölgesinde 2021 yilinda yapilan bir araştirmada, zeytinyaği üretiminin yaşam 
döngüsü analizi (Life Cycle Analysis - LCA) kapsamli bir şekilde ele alinmiştir. Bu çalişma, geleneksel, 
entansif ve süper entansif zeytin tarimi uygulamalarini, zeytinyaği üretimini ve atik yönetimini 
değerlendirmiştir. 

Araştirma sonuçlarina göre, her bir kilogram sizma zeytinyaği üretimi sirasinda 1,59 ile 3,26 kg CO2 
eşdeğeri emisyon gerçekleşmektedir. Ancak, zeytinliklerin yapisal özellikleri sayesinde net birer karbon 
yutaği olduğu belirlenmiştir; atmosferden emdikleri karbondioksiti ağaç yapilarinda sabitleyerek 
çevresel dengeye olumlu katkida bulunmaktadirlar. Bu bağlamda, zeytinyaği üretiminin karbon ayak 
izi büyük ölçüde negatif çikmakta olup, -5,5 kg CO2 ile -2,7 kg CO2 arasinda değişmektedir (Fernández-
Lobato, 2021). Özellikle geleneksel zeytin tariminin, yoğun tarim yöntemlerine kiyasla atmosferdeki 
CO2'in azaltilmasinda daha etkili olduğu tespit edilmiştir. Araştirma, zeytin tariminin yalnizca bir 
tarimsal faaliyet olmanin ötesinde, iklim değişikliğiyle mücadelede stratejik bir alan olduğunu 
göstermektedir. Geleneksel tarim yöntemlerinin desteklenmesi ve karbon sabitleme kapasitelerinin 
artirilmasi, sektörün sürdürülebilirliğine önemli katkilar sağlayacaktir. 

Bu bölümde, saha araştirmasinin önemli bir diğer odaği olan zeytincilik sektöründe iklim değişikliğine 
uyum pratikleri ele alinmaktadir. İklim değişikliğinin artan etkileri, zeytincilik ekosisteminin farkli 
aktörleri tarafindan hissedilirken, bu aktörlerin bu durum karşisinda geliştirdiği stratejiler ve davraniş 
biçimleri, araştirmanin temel sorularindan biri olarak öne çikmiştir.  

Bu bölümde aşağidaki sorular işiğinda elde edilen bulgular bu bağlamda tartişilacaktir: Zeytin üreticileri 
ve zeytinyaği tedarik zincirindeki diğer aktörler, iklim değişikliğinin olumsuz etkileri karşisinda hangi 
çözümleri benimsemektedir? Sürdürülebilir üretim pratikleri ve AYM hedeflerine uyum sağlamak için 
hangi politikalar ve uygulamalar geliştirilmelidir? Ayrica, sektörde iklim değişikliğine karşi dirençliliği 
artirmak için alinmasi gereken önlemler ve bu önlemlerin mevcut üretim sistemlerine entegrasyonu 
değerlendirilecektir. Bölümün ilk kisminda, anket sonuçlari doğrultusunda katilimcilarin iklim 
değişikliğine uyum konusundaki tutumlari özetlenecek, ardindan yapilan derinlemesine görüşmelerde 
öne çikan uygulamalara yer verilecektir. Bu tartişma, iklim değişikliği bağlaminda sürdürülebilirlik ve 
dayaniklilik hedeflerine ulaşmada zeytincilik sektörünün mevcut durumunu ve potansiyelini anlamaya 
katki sağlayacaktir. 

Uluslararası Zeytin Konseyinin Karbon Dengesi Hesaplama Aracı18  

Uluslararası Zeytin Konseyi, 2012 yılında, zeytinyağı üretiminin karbon dengesini hesaplamak için 
özel bir araç geliştirmiştir. Bu araç, zeytin tarımının çevresel etkilerini ölçmek ve yönetmek için 
oluşturulan çeşitli düzenleyici çerçevelerle uyumlu bir şekilde tasarlanmıştır. Özellikle yaşam döngüsü 
değerlendirmesi yaklaşımını benimseyen bu çerçeveler, zeytinliklerin karbon yakalama ve depolama 
kapasitelerini küresel emisyonlardan ayrı olarak raporlamaktadır. 

Zeytinliklerin olumlu çevresel etkileri yalnızca karbon yakalama ile sınırlı değildir. Araştırmalar, 
zeytin tarımının biyoçeşitliliği artırdığını, toprak yapısını iyileştirdiğini ve çölleşme gibi sorunlara karşı 
bir bariyer oluşturduğunu göstermektedir. Bununla birlikte, tarımsal uygulamaların iyileştirilmesi, 
zeytinliklerin atmosferik CO₂'yi toprağa ve bitkilere sabitleme kapasitelerini artırmak için kritik bir rol 
oynamaktadır.

18. Uluslararası Zeytin Konseyi tarafından geliştirilen Zeytinyağında Karbon Dengesi Hesaplama Aracı için bkz:  
https://carbonbalance.internationaloliveoil.org/

https://carbonbalance.internationaloliveoil.org/
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Farkindalik anketinde iklim değişikliğine uyum ve zeytincilik ilişkisine özel bir bölüm ayrilmiştir. Bu 
bölümü tasarlarken, iklim değişikliği ve zeytincilik literatüründeki güncel çalişmalar ile kilit uzman 
görüşmelerinden yararlanilmiş ve zeytincilik özelinde iklim değişikliğine uyum odakli bir tutum ölçeği 
geliştirilmiştir. Anket katilimcilarina, zeytincilikte iklim değişikliğine uyum ile ilgili farkli yaklaşimlar 
ve çeşitli uyum stratejilerine dair yargilar sunularak, bu ifadelere ne ölçüde katildiklari sorulmuştur. 
Ayrica, literatürde yer alan çalişmalarda ve ön görüşmelerde kilit uzmanlar tarafindan öne sürülen 
başlica uyum stratejileri listelenerek, anket katilimcilarindan bu stratejileri Türkiye’de zeytincilik 
bağlaminda gerçekçilik ve uygulanabilirlik bakimindan önceliklendirmeleri istenmiştir. Aşağidaki tablo, 
tutum ölçeğinde yer verilen uyum pratiklerinin anket katilimcilari tarafindan nasil benimsendiğini 
göstermektedir.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anket sonuçlari, katilimcilarin büyük çoğunluğunun (%91), iklim değişikliğine uyum için alinacak 
önlemler ve agroekolojik yöntemlerin uygulanmasinin hem verimlilik hem de karlilik açisindan 
önemli olduğunu kabul ettiğini göstermektedir. Nitekim, anket katilimcilari arasinda gübre ve pestisit 
kullanimini azaltmanin verimlilik ve ürün kalitesinde düşüşe neden olacağini düşünenlerin orani 
yalnizca yüzde 32’dir. Bu durum, zeytincilik sektöründeki aktörleri arasinda iklim değişikliğine uyum 

Tablo 4: Zeytincilikte iklim değişikliğine uyum farkındalık ölçeği
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stratejilerinin gerekliliğine dair yüksek bir farkindalik bulunduğunu ortaya koymaktadir. Özellikle su 
ve toprak yönetimi, agroekolojik yöntemlerin etkinliğini artirmak ve iklim değişikliğinin etkilerini 
azaltmak açisindan temel alanlar olarak öne çikmaktadir. 

Anket katilimcilarinin uyum yöntemlerine ilişkin görüşleri, su ve toprak yönetimi odakli stratejilere 
güçlü bir destek verildiğini göstermektedir. Örneğin, katilimcilarin yüzde 89’u buharlaşmayi sinirlayan 
ve toprak nemini koruyan önlemlerin zeytin üretimindeki düşüşleri azaltacağini belirtmiştir. Ayrica, 
yüzde 85’i yağmur hasadi gibi su depolama yöntemlerinin etkili olduğunu vurgulamiştir. Ayni 
şekilde, katilimcilarin yalnizca yüzde 32’sinin su tasarrufu yapmanin verimlilik ve karlilikta düşüşe 
neden olabileceğini ifade etmesi, su yönetimi konusunda genel bir farkindaliğin bulunduğunu 
işaret etmektedir. Koruma amaçli toprak işleme yöntemleri, örtü bitkilerinin kullanimi ve budama 
artiklarinin, biçilen otlarin toprağa kariştirilmasi gibi uygulamalar zeytinliklerin karbon tutma 
kapasitesi ve verimliliğini artirmasi, topraği makro elementler bakimindan zenginleştirmesi açisindan 
kritik görülmüştür. (%88). Ayrica, sürdürülebilir ve döngüsel bir yaklaşimla bilinçli bir şekilde yapilan 
budama yöntemlerinin var yili yok yili arasindaki verim farkini azaltacağina dair görüşler de yaygindir 
(%83). Bu bulgular, katilimcilarin su ve toprak yönetimi uygulamalarina ilişkin farkindalik düzeylerinin 
yüksek olduğunu ve bu yöntemlerin iklim değişikliğine uyum sağlama sürecinde anahtar bir rol 
oynadiğini göstermektedir. 

Anketin diğer bölümünde, hangi uyum yönteminin daha öncelikli tercih edilmesi ve yayginlaştirilmasi 
gerektiğini anlayabilmek adina katilimcilardan Türkiye’deki zeytincilik sektörü için öncelikli uyum 
stratejilerini siralamalari istenmiştir.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tabloda da görülebileceği gibi, arazide yağmur-su hasadi yöntemlerinin yayginlaştirilmasi, ankete 
katilan zeytincilik sektörü aktörleri tarafindan en çok tercih edilen ve önerilen uyum stratejisidir. Bu 
sonuç, su yönetiminin iklim değişikliğine uyum açisindan kritik bir öncelik olduğunu göstermektedir. 
Zeytin ve zeytinyaği verimini ve kalitesini olumsuz etkileyen hastalik ve diğer biyolojik etmenler için 
uzun vadeli izleme veri tabanlarinin geliştirilmesi, bu soruya yanit verenlerin yarisi tarafindan öncelik 
verilen stratejiler arasinda yer almiştir. Zararlilar ve hastaliklarin yayiliminin kontrol altina alinmasi, 
iklim değişikliğinin zeytincilik üzerindeki olumsuz etkilerini hafifletmek için önemli bir adim olarak 
değerlendirilmiştir.  
 

Tablo 5: Zeytincilikte iklim değişikliğine uyum stratejilerine dair anket katılımcılarının görüşleri



74

Etkin sulama sistemlerinin yayginlaştirilmasi da su yönetimiyle ilgili öne çikan bir diğer uyum stratejisi 
olmuştur. Damla sulama gibi verimli sulama tekniklerinin uygulanmasi, üretim kayiplarini önlemek için 
kritik bir strateji olarak vurgulanmiştir. Daha az öncelikli görülen stratejiler ise erken uyari sistemleri 
(%17,6) ve yerel destek hizmetlerinin geliştirilmesi (%26,5) olmuştur.  
 
Su Yönetimi 
Yapilan mülâkatlarda zeytincilikte iklim değişikliğine uyum bağlaminda en öne çikan başliklardan 
biri su yönetimidir. Akdeniz Havzasi’nda zeytin üretimi yapilan bölgelerin önemli bir bölümünde, 
iklim değişikliğinin orta ve uzun vadede yağişlarin azalmasina ve tarimsal kurakliklarin ise siklik ve 
şiddetinin artmasina yol açacaği öngörülmektedir. Bu doğrultuda, mevcut üretim sezonunda zeytincilik 
bölgelerinin genelinde yaşanan kuraklik, su yönetimini görüşmeciler için öncelikli bir konu haline 
getirmiştir.  

Sulama altyapisinin olmadiği bölge ve arazilerde, susuz koşullarda üretim yapan üreticiler, son yillarda 
azalan yağişlarin etkilerini meyve verimi ve ürün kalitesinde gözlemlemeye başladiklarini ifade 
etmektedir. Halihazirda sulama imkânina sahip üreticiler açisindan ise susuz tarim yapmak gerçekçi 
bir seçenek olarak görülmemekte ve ekonomik olarak tercih edilmemektedir. Az sayida üretici, sulama 
imkâni olmasina rağmen geleneksel bir tercih olarak sulama yapmadiğini belirtmiştir. Bunun nedenleri 
arasinda, ağacin suya ihtiyaç duymadiğina inanilmasi ya da arazinin geniş olmasi nedeniyle sulamanin 
maliyetli bulunmasi yer almaktadir. Ancak, görüşülen üreticilerin büyük çoğunluğu, sulama imkâni 
olduğunda bunun verim açisindan büyük bir avantaj sağladiğini düşünmektedir.  
 
Su tasarrufu açisindan en yaygin ve etkili uygulama damlama sulama yöntemi olmakla birlikte, toprağin 
nem ihtiyacinin ölçülerek sulama yapilmasi, suyun kisitli bir kaynak olarak görülmesi nedeniyle sirayla 
veya dönüşümlü kullanilmasi gibi yöntemler de öne çikmaktadir. Bu uygulamalar, salma sulamanin 
yarattiği su kayiplarinin önüne geçilmesi için daha çok savunulmuş ve yayginlaştirilmasi önerilen 
stratejiler arasinda yer almiştir. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Şimdi iklim değişikliğinden, yazdaki kurakliktan fazla etkilenmiyoruz. Neden etkilenmiyoruz? Sulama 
şansimiz olduğu için o yazdaki sikintili dönemi sulayarak götürebiliyoruz. (OK40_B1_K4)

Mesela hunharca su kullaniyorlar. Bunun yanliş olduğunu düşünüyorlar. Düşünüyorlar ama önüne 
geçemiyorlar. Alişkanlik olduğunu söylüyorlar. Dişaridan yetkililer tarafindan bir yaptirimi olsa uymaya 
yatkinlar. (OK78_B3_K5)

Sulamayla ilgili evet, yapilan önemli çalişmalar var, yer alti damlama sulama sistemlerinin 
yayginlaştirilmasi gibi. Çünkü yari yariya neredeyse bir su tasarrufu sağlamasi açisindan yer alti 
damlama sulama sistemlerine geçildi. Bundan önce vahşi sulama vardi, damlamaya tamamen geçildi. 
(OK72_B3_K4)

Mesela ne yapiyor? Gölgeleme yapiyor. Ağaçlarin bir tarafini daha değişik, daha koyu renkli bir bordo 
bulamaciyla kapatmaya çalişiyor. Güneş tarafini, güneşten yanmasin diye. Ya da ağaçlara bakiyor, 
hepsini sulayacağina güneş tarafini suluyor, akşam üstü ya da sabah… mesela ağaçlarin sadece o 
yüzlerine nem sağlayacak sulama yapiyor. Ama bunlar çözüm değil. Yani bu belki bir iki yil daha kendi 
kafasina göre çözüm olarak düşünebilir. Ama çözüm buralarda değil. (OK88_B2_K12)
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Mülâkatlardan elde edilen veriler bölge fark etmeksizin, zeytin üreticilerinin iklim değişikliğine uyum 
çabalarinda su yönetiminin kritik bir öneme sahip olduğunu ortaya koymaktadir. Özellikle kuraklik 
dönemlerinde sulama, üreticiler tarafindan zeytin ağaçlarinin sağliğini korumak ve verimi artirmak 
için en etkili yöntem olarak görülmektedir. Geleneksel sulama yöntemlerinden damlama sulama 
sistemlerine geçiş, hem su tasarrufu sağlanmasi hem de kaynaklarin daha verimli kullanimi açisindan 
öne çikan bir uygulama olmuştur. Bununla birlikte, su tasarrufu hedeflerine ulaşmada bazi zorluklar da 
gözlemlenmiştir.  
 
Üreticiler arasinda salma sulama gibi geleneksel yöntemlerin yerini, dönüşümlü sulama ve toprağin 
nem ihtiyacina göre sulama gibi daha planli ve ölçülü uygulamalara birakmasi gerektiği yönünde bir 
farkindalik oluşmuş durumdadir. Ancak, bu yöntemlerin tam anlamiyla benimsenebilmesi için hem 
altyapi yatirimlari hem de diş denetimlerin önemi vurgulanmiştir.
 
Bazi üreticilerin bireysel çözümler geliştirerek gölgeleme ya da lokal sulama gibi yöntemlerle geçici 
önlemler aldiklari görülse de bu yaklaşimlar uzun vadeli bir çözüm olarak değerlendirilmemektedir. 
Görüşmeler, suyun sinirli bir kaynak olarak kabul edilmesinin yani sira, daha sürdürülebilir sulama 
yöntemlerinin teşvik edilmesi gerektiğini de göstermektedir. Damla sulamanin yayginlaştirilmasi gibi 
uygulamalar hem üretimin devamliliğini sağlamak hem de iklim değişikliğinin olumsuz etkilerini 
azaltmak için sektör genelinde bir dönüşüm ihtiyacini işaret etmektedir. 

Sulama gibi iklim değişikliğine uyum bağlaminda sik tartişilan bir konu da zeytinlik toprağinin 
sürülmesidir. Yapilan çalişmalara göre toprağin minimum işlenmesi, eğimin dikine göre çizilmesi, 
teraslama gibi geleneksel yöntemler, toprak erozyonunu önlemekte ve toprağin su tutma kapasitesini 
artirmaktadir. Bu uygulamalar, yağişlarin düzensiz olduğu iklimlerde bile toprağin verimliliğini 
korumayi sağlamaktadir. Aşağida ayri bir başlikta ele alinacaği üzere, yapilan görüşmelerde Türkiye’de 
zeytin üreticileri arasinda toprak işleme konusunda bölgesel olarak farkli uygulamalarin yaygin olduğu 
gözlemlenmiştir.  

Ağaç Bakımı ve Zirai Mücadele 
Geleneksel zeytincilikte ağaç bakimi ve zirai mücadele uygulamalari iklim değişikliğine uyum sağlamada 
kritik bir rol oynamaktadir. Ancak, saha araştirmasi, zeytin sektöründeki aktörler nezdinde hem 
geleneksel hem de iklim değişikliğine uyumlu olarak addedilen “modern”, “akilli”, “agroekolojik”, 
“organik” gibi alternatif üretim ve zirai mücadele pratiklerine dair görüş ayriliklarinin olduğunu 
göstermektedir. Bordo bulamaci gibi yaygin olarak kullanilan zirai mücadele uygulamalarinin yani 
sira, son dönemde zeytinciler arasinda organik bir yöntem olarak daha sik gündeme gelen kaolin kili 
kullanimi konusunda da görüş ayriliklari yaşanabilmektedir. Bu uygulamalarin etkinliği konusunda 
üreticiler arasinda; uygulama zamanlamasi, etkin madde yoğunluğu ve uygulama sikliği gibi konularda 
fikir ayriliklarinin yaşandiği görülmüştür. Saha araştirmasi esnasinda, birden fazla görüşmeciyle 
yapilan bireysel veya kamusal alanlardaki (örneğin, köy kahvesi) görüşmelerde, zirai mücadele konulari 
açildiğinda, ayni köyde hatta ayni aile içinde bile görüş ayriliklarinin yaşandiği gözlemlenmiştir.  

İmkân varsa sulama yapiliyor. Eski ağaçlarda sulama yok. Eskilerin neredeyse hiçbirinde yok. Sadece 
Gemlikte yapiliyor. Döneminde salma da oluyordu. Şu an genelde damlama sistemi var her yerde. 
(OK09_B5_K1)

Mesela şu anda yaz sezonunda başliyoruz sulamaya. Salma sulama, sirayla sulaniyor bizim olduğumuz 
bölgede 2 veya 3 defa ağacin durumuna göre çok sicakta ağaç etkilendiyse o zamanlar sulanacak şekilde 
suluyoruz…. Sira geliyor, geldiğinde sulamak istiyorsak, bahçenin ihtiyaci olduğunu düşünüyorsak 
suluyoruz. Yok değilse es geçiyoruz. Bir sonraki sefere bekliyoruz. Onda da dediğim gibi 2 veya 3 defa 
suluyoruz. (OK03_B5_K12)
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Üreticiler arasinda, üretim ölçeği ve sermaye gücüne bağli olarak zirai mücadele, gübreleme ve iklim 
değişikliğinin etkilerine karşi geliştirilen pratikler konusunda farkli yaklaşimlar olduğu tespit edilmiştir. 
Küçük ölçekli üreticiler, “yok yili” olarak bilinen sezonlarda bahçeye yönelik bakim faaliyetlerini 
asgariye indirmektedir. Bu durum kisa vadede kaynak tasarrufu sağlasa da uzun vadede zeytinliklerin 
iklim değişikliğine karşi kirilganliğini artirabilmektedir. Buna karşilik, piyasa odakli ve daha büyük 
ölçekli üreticiler, kimyasal gübreleme ve zirai mücadele yoğunluğunu artirarak riskleri yönetmeye 
çalişmaktadir. Özellikle Marmara Bölgesi’nde sofralik zeytin yetiştiren üreticilerinin, bir sezonda 10 
defadan fazla ilaçlama yaptiği belirtilmiştir. Ancak bu uygulamalar, kisa vadede verimi artirsa da uzun 
vadede çevresel sürdürülebilirlik açisindan sorunlar yaratabilir.
 
Budama 
Budama, geleneksel zeytincilikte hem ağaç gelişimi hem de verim açisindan önemli bir bakim 
uygulamasi olarak öne çikmaktadir. Ancak, budamanin zeytin çeşidine, coğrafi ve iklimsel şartlara 
uygun olarak yapilmasi gerektiği konusu tartişmalidir. İklim değişikliği nedeniyle artan aşiri hava 
olaylari budama pratiklerini daha stratejik hale getirmeyi zorunlu kilmaktadir. Örneğin, Marmara 
Bölgesi’ndeki sofralik zeytin üretimi yapilan alanlarda, daha düzenli ve yoğun bakim gerektiren budama 
pratiklerinin yaygin olduğu belirtilmiştir. 
 
Toprak İşleme, Toprak Sürme 
Bursa, Manisa gibi illerde özellikle sofralik zeytin üretiminin öncelikli olduğu bahçelerde çiftçilerin 
yillik bahçe bakim pratikleri içinde toprak yönetimi de yer almaktadir. Toprak sürme, topraği çizme, 
otlari devirme gibi tarif edilen derin sürmenin yapilmadiği, toprak işlemenin kazayaği, diskaro, 
kombine tirmik gibi aletlerle yüzeysel sürüm şeklinde yapildiği gözlemlenmiştir. Genel olarak toprak 
işlemenin hasat öncesinde, hasat sonrasi gübreleme döneminde ve ilkbaharda çiçek tutumu öncesinde 
olmak üzere yilda ortalama 2-3 kez yapildiği ifade edilmiştir. Bununla birlikte Kuzey Ege, Orta Ege ve 
Güney Ege’de daha yaşli ağaçlarin olduğu eğimli bölgelerde, geleneksel olarak toprak sürme pratiği 
çok yaygin değildir. Ayrica, Akdeniz’de ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde, yillik ortalama yağişin 
az olduğu yerlerde, toprak sürme birçok üretici tarafindan uygulanan ve önerilen bir uyum pratiği 
olarak tarif edilmektedir. Özellikle yaz aylarinda yüzeyde buharlaşmayi azaltmak için topraği belirli 
araliklarla sürmenin topaği daha nemli tutmak için gerekli olduğu ifade edilmiştir. Kilis’te görüşme 
yapilan bir üretici, bölgedeki eski üreticilerin iki kez toprak sürmenin bir kez sulamaya denk olduğunu 
düşündüğünü ve toprak sürmenin özellikle kurak dönemlerde bir gereklilik olarak görüldüğünü ifade 
etmiştir (OK30_B6_K12). 

Saha ziyaretlerinde, engebeli ve uygun olmayan araziler dişinda zeytinliğini hiç sürmeyen üreticilere pek 
rastlanmasa da üreticilerin topraği sürme konusunda daha çok kullanilan ekipmanin ulaştiği derinliğe 
ve bu işlemin toprağin su tutma kapasitesini artirma etkisine odaklandiklarini söylemek mümkündür. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Görüşmelerde arazinin sürülmediğini, otlarin insanlar tarafindan temizlenmediğini, belki keçi ya da 
koyun sürülerinin uygun mevsimde zeytinliklerde otlatildiğini hatirlayan çok az üreticiyle karşilaşilmiş 
olup günümüzde bu yöntemlerin uygulandiğindan söz etmek oldukça güçtür. 

Sürülmediği zamanlarda ot, ota bağli olarak işte kurt, toplama zorluğu yani bunlarin hepsi… Bizde 
normalde iki sürek olur, yani minimum iki sürek olur. Bir güz süreği, kişin işte zeytinden hemen 
sonraki. Bir de ilkbahar süreği. Onda tapanli; kişin tapansiz sürek yapilir. Biraz da arazilerin engebeli 
olmasiyla alakali yatay sürülür. (OK09_B5_K12)

Mesela mahsulden sonra o tarlayi bir sür. Efendim, belki bir defa da mahsule yakin, Ekim, Eylül gibi, 
bir seferde o zaman da sür. Ama şu arada sen kaç defa sürerek yarişiyorsun birbirleriyle? Ben 5 sefer 
sürdüm, ben 7 sefer sürdüm… 2 defa sür. 3 defa da su ver. Sürüm maliyetin de daha az gelir.  
(OK19_B6_K1)
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Zeytin Ara Ziraatı 
Zeytincilikte iklim değişikliğine uyum yöntemleri arasinda zeytin ara ziraati da uzmanlar tarafindan 
önerilen bir diğer uygulamadir.  Özellikle hem susuz koşullarda üretimi yapilabilen ve iyi verim 
alinabilen hem de zeytin zararlilarina karşi doğal bir uzaklaştirici rolü görebilen bazi tibbi aromatik 
bitkilerle yapilan zeytin ara ziraati son yillarda zeytincilikte öne çikmaya başlamiştir. Uzmanlar, zeytin 
ara ziraatini toprak verimliliğini ve ağaç sağliğini desteklemesi, ayrica alternatif bir gelir kaynaği 
yaratma potansiyeli taşimasi nedeniyle de desteklemektedir. Yapilan saha ziyaretleri ve üreticilerle 
yapilan görüşmelerde, ara ziraatina yönelik bir merakin olduğu gözlemlenmekle birlikte, bunun 
yaygin bir uygulama olmadiği tespit edilmiştir. Ayrica, ara ziraati konusundaki fikirleri sorulan birçok 
üreticinin, bu uygulamanin zeytin verimini olumsuz etkileyebileceğine dair yaygin bir kaniya sahip 
olduğu görülmüştür.  

İzmir’de Zeytincilik Araştirma Enstitüsü Müdürlüğü tarafindan “Zeytin Yetiştiriciliğinde Tibbi Aromatik 
Bitkilerle Zeytin Ara Ziraati” projesinde lavanta, biberiye, adaçayi, kekik gibi bitkilerle bir ara ziraat 
pilot uygulamasi gerçekleştirilmektedir. Bu çalişmanin mevcut sonuçlari, özellikle lavanta ve biberiye 
gibi ürünlerle yapilan ara ziraatin verimi ve zeytinyaği kalitesini olumlu etkilediğini ortaya koymaktadir. 
Yapilan değerlendirmelerde, bu tür proje sonuçlarinin üreticilerle daha geniş çapta paylaşilmasinin ve 
demonstrasyon ile tarla eğitimleri yoluyla yayginlaştirilmasinin faydali olacaği belirtilmiştir. 

Araştirma zeytincilik ekosisteminde iklim değişikliği farkindaliğinin yüksek olduğunu, iklim 
değişikliğine bağli sorunlarin ve etkilerin zeytincilik sektöründeki aktörler tarafindan deneyimlendiğini 
ve bu sorunlarin iklim değişikliği ile ilişkilendirilerek anlatildiğini ortaya koymuştur. Ancak, bu 
farkindalik düzeyinin iklim değişikliğine uyum konusunda üreticilerde de genel bir tutum ve davraniş 
bütünlüğünü beraberinde getirdiğini söylemek mümkün değildir.  

İklim değişikliğiyle mücadelede üreticilerin ölçeği ve üretim pratikleri arasinda belirgin bir ayrişma 
olduğu gözlemlenmiştir. Daha büyük ölçekte, daha yoğun mekanizasyonla üretim yapan, sermayeye 
ve finansmana erişimi daha kolay olan üreticiler, iklim riskleri karşisinda daha yoğun bakim ve zirai 
mücadele uygulamalarina yönelmektedir. Bu üreticiler, kuraklik gibi stres koşullarinda daha fazla 
sulama yaparak üretimlerini sürdürülebilir kilmaya çalişmaktadir. Buna karşin, küçük ölçekli ve 
geleneksel üretim yapan çiftçilerde kaynak eksikliği nedeniyle bahçelerini ihmal etme veya masraflari 
en aza indirme eğilimi gözlemlenmiştir. Bu durum, küçük ölçekli üreticileri iklim değişikliğinin 
etkilerine karşi daha kirilgan hale getirmektedir. 
 
Zeytincilik sektörü temsilcileri, zeytin üreticilerinin iklim değişikliğine yönelik farkindaliklarini 
genellikle düşük bulmaktadir. Bununla birlikte, uyum ve azaltim konusunda pratiklerin geliştirilmesi ve 
yayginlaştirilmasi konusunda üreticilerin hevesli olmadiğini, bu konuda yapilmasi gereken farkindalik 
geliştirme ve bilinçlendirme eğitimlerine katilimlarinin düşük olduğunu belirtmişlerdir.  

Zeytin, Akdeniz iklimine uyum sağlamiş ve yüzyillardir geleneksel tarim pratikleriyle üretimi yapilan 
önemli bir bitki türüdür. Birçok çalişma iklim değişikliği karşisinda geleneksel üretim pratiklerinin 
sürdürülebilirlik ve dayaniklilik açisindan kritik bir rol oynadiğini göstermektedir. Geleneksel 
yöntemler, modern tarimin yüksek enerji ve su tüketen, girdi yoğun uygulamalarina kiyasla daha düşük 
çevresel etki yaratir ve doğal kaynaklarin daha etkin kullanimini teşvik eder. Bu nedenle, geleneksel 
zeytin üretim pratiklerinin değerlendirilmesi ve agroekolojik yaklaşimlar ile yeni teknolojik yöntemlerle 
harmanlanarak yayginlaştirilmasi, Avrupa Yeşil Mutabakati’nin (AYM) sürdürülebilir tarim hedeflerine 
ulaşilmasi açisindan önemli bir adim olarak görülmektedir.  

Türkiye’de son 20 yilda zeytincilik sektöründe yaşanan gelişmelere paralel olarak, üretim ve işleme 
pratiklerinde de değişimler yaşanmaktadir. Görüşmelerde, zeytinlik tesisinden zeytin üretimine, 
zeytin ve zeytinyaği işleme, depolama ve pazarlama süreçlerine kadar uzanan geleneksel anlayişin ve 
buna bağli pratiklerin değişmeye başladiği siklikla dile getirilmiştir. Zeytin ekosisteminde yer alan tüm 
aktörler, özellikle üreticiler ve firmalar, iklim değişikliğinin etkilerini her geçen gün daha belirgin bir 
şekilde hissetmektedir. Ancak, iklim değişikliğinin yol açtiği olumsuzluklar ve özellikle belirsizlikler 
karşisinda nasil hareket etmeleri gerektiği konusunda yönlendirmeye ihtiyaç duyduklarini ifade 
etmektedirler. İklim değişikliğinin tetiklediği piyasa belirsizlikleri, özellikle uyum kapasitesi daha düşük 
olan küçük üreticileri daha çok etkilemektedir. 
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Zeytincilikte yaşanan dönüşümün, iklim değişikliğine uyum ve yeşil dönüşüm odakli şekilde 
yönlendirilmesi gerekliliği birçok görüşmeci tarafindan ifade edilmiştir. Bu doğrultuda, iklim 
değişikliğine uyumlu zeytincilik pratiklerinin belirlenmesi için, bölgelerin coğrafi, iklimsel ve toprak 
özellikleri ile zeytin çeşitleri ve üretici profillerinin dikkate alindiği daha fazla araştirmanin yapilmasi 
gerekmektedir. Ayrica, belirlenen yöntemlerin yayginlaştirilmasina yönelik teşvik mekanizmalarinin 
oluşturulmasi, eğitim ve yayim faaliyetlerinin hayata geçirilmesi, sektör temsilcileri tarafindan öncelikli 
ihtiyaçlar arasinda gösterilmiştir.
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2.5. Türkiye’de İklim Değişikliğine ve Avrupa Yeşil Mutabakatı 
Hedeflerine Uyumlu ve Sürdürülebilir Zeytincilik için Öneriler 
 
 
 
Bu bölümde, ANATOLİVAR Projesi Mevcut Durum Analizi Çalişmasi kapsaminda elde edilen bulgular 
doğrultusunda, zeytincilik sektörünün iklim değişikliğine uyum sağlamasi ve Avrupa Yeşil Mutabakati 
(AYM) çerçevesinde çevresel, ekonomik ve sosyal sürdürülebilirlik perspektifiyle Türkiye zeytinciliğinde 
dönüşümün nasil gerçekleştirilebileceğine yönelik önerilere yer verilecektir. Bu kapsamli analizden 
çikarilan sonuçlarin, sektörün mevcut durumunu değerlendirmenin yani sira, geleceğe yönelik 
stratejiler geliştirmek için sağlam bir zemin oluşturmasi amaçlanmiştir. Ayni zamanda, burada derlenen 
önerilerin ANATOLİVAR Projesi’nin önümüzdeki süreçte faaliyetlerini şekillendirmesine rehberlik 
etmesi amaçlanmiştir.  

Saha araştirmasi kapsaminda, zeytincilik ekosistemindeki sivil toplum kuruluşlarini odağa alarak 
gerçekleştirilen farkindalik anketinin sonunda katilimcilara Türkiye’de sürdürülebilir ve iklim 
değişikliğine dayanikli zeytin yetiştiriciliğine ilişkin önerilere ne ölçüde katildiklari sorulmuştur. 
Bu bölümde katilimcilara sunulan öneri listesi, sürdürülebilirlik üzerine olan literatür taramasi ve 
sektördeki kilit uzmanlarla yapilan ön görüşmeler temel alinarak oluşturulmuştur. Aşağida paylaşilan 
tablo, anket sonuçlarini göstermekte olup, her bir önerinin katilimcilar tarafindan ne ölçüde 
desteklendiğini ortaya koymaktadir.  

Türkiye’de sürdürülebilir ve iklim değişikliğine dayanikli zeytin yetiştiriciliğine ilişkin öneriler arasinda 
en yüksek katilim orani (%97), zeytinciliğin sürdürülebilirliği için iklim değişikliğine uyum önlemlerinin 
etkin, hassas ve zamaninda planlanmasi gerektiğini vurgulayan yargiya aittir. Görüşmelerde de sikça 
karşilaşilan bu yargiyi bir kamu görevlisinin şu sözleriyle örneklendirmek mümkündür:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bu doğrultuda, araştirmamiz Tarim ve Orman Bakanliği ile Ulusal Zeytin ve Zeytinyaği Konseyi iş 
birliğinde hazirlanacak iklim değişikliğine karşi sektörel bir strateji ve eylem planinin, zeytincilik 
sektörü için önemli bir rehber olabileceğini ortaya koymuştur. Böyle bir eylem plani, diğer stratejik 
tarim ürünleri ve ilgili ürün konseyleri için de model oluşturabilecek nitelikte öncü bir çalişma olacaktir. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Ben bağira bağira şunu diyorum, aman acil eylem plani. Yani onu çok acil yapmamiz lazim. Bununla 
ilgili hatta proje geliştirebilirsek, sizin çalişmanizin dişinda çalişma varsa, sizin çalişmaniz buna 
hizmet edecekse…. Bizim bir an önce burada bu eylem planini oluşturmamiz gerekiyor. Ya türleri 
adapte edeceğiz ya yeni türler geliştireceğiz…. Bana kalirsa artik böyle ar-ge çalişmalarini masadan 
sahaya indirmek lazim. Artik o noktadayiz. Dünyada uzun zamandir iklim değişikliğini konuşuyor 
ama bir eylem planina dönüşmesi başka bir şeydir. Yani bence artik somut çiktilariyla birlikte sahada 
uygulamaya başlamak lazim. Nasil sulayacağiz, nasil su toplayacağiz, nasil budayacağiz? Hangi ilaçlari 
kullanacağiz? (OK10_B5_K4)
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Tablo 6: Türkiye’de sürdürülebilir ve iklim değişikliğine dayanıklı zeytin yetiştiriciliğine ilişkin öneriler.

Ayrica, iklim değişikliğine uyumlu pratiklerin yayginlaştirilmasina yönelik tarimsal destekleme 
mekanizmalarinin geliştirilmesi (%95,4) ve iklim değişikliğinin zeytinyaği ve sofralik zeytin üzerindeki 
etkilerini ön görmeye yönelik bilimsel çalişmalarin artirilmasi (%93,9) gibi yargilar da güçlü bir destek 
görmektedir. Bu durum, sektörde hem destekleyici mekanizmalarin oluşturulmasi hem de bilimsel 
bilgiye dayali kararlarin alinmasi gerektiğini vurgulamaktadir. 

Katilimcilar, iklim anomalileri ve zararlilarin yayilimini tespit etmek için erken uyari sistemlerini 
kurmaya yönelik bölgesel ve süreğen izleme ve örnekleme çalişmalari yapilmasini (%93,8) ve zeytincilik 
stratejilerinin Ulusal İklim Değişikliği ile Mücadele ve Uyum, Ulusal Kalkinma Stratejisi ve Eylem Plani 
gibi ulusal politika belgelerine entegre edilmesini (%93,8) de önemsemektedir. Bu eğilim, bölgesel ve 
ulusal ölçekte bütüncül yaklaşimlarin gerekliliğini ortaya koymaktadir.
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Daha düşük katilim oranlari, pirina ve karasu gibi atiklarin organik karbon artirimi için zeytinliklerde 
kullanimina (%68,2) ve biyo bozunur ve biyo bazli ambalajlarin kullanimini teşvik eden düzenlemelere 
(%80,3) yöneliktir. Bu durum, bu konularin henüz sektörde yeterince önceliklendirilmediğini veya 
uygulama zorluklarinin bulunduğunu gösterebilir. 

Genel olarak, katilimcilar en çok sektörel strateji geliştirme, destek mekanizmalari ve bilimsel 
araştirmalara odaklanirken, çevresel sürdürülebilirlik uygulamalari daha az önceliklendirilmektedir. 
Bu durum, farkindalik ve eğitim faaliyetleriyle çevresel sürdürülebilirlik konusundaki bilincin 
artirilmasinin önemli olduğunu göstermektedir.

Geleneksel Zeytincilik Kültürünün ve Zeytin Agro Ekosisteminin Korunması ve Geliştirilmesi 
Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve Kültür Örgütü’nün (UNESCO) Acil Koruma Gerektiren Somut 
Olmayan Kültürel Miras Listesi’nde yer alan Türkiye’deki geleneksel zeytincilik kültürü, hem iklim 
değişikliğine uyum ve azaltim sağlama açisindan hem de biyoçeşitliliğin ve kültürel mirasin korunmasi 
açisindan hayati bir öneme sahiptir. Zeytincilik, binlerce yillik geçmişiyle Akdeniz Havzasi'ndaki insan 
ve doğa arasindaki karşilikli ilişkiyi yansitan eşsiz bir tarimsal faaliyettir. 

Yerel zeytin çeşitlerinin kullanimi, geleneksel tarim yöntemlerinin en güçlü unsurlarindan biridir., 
Butko, Çekişte, Çelebi, Dilmit, Erkence, Halhali, Hanim Parmaği, Kalembezi, Sariulak, Saurani, Tavşan 
Yüreği, Uslu ve Türkiye zeytinciliğinin genetik çeşitliliğini oluşturan diğer yerel çeşitler, uzun yillar 
boyunca bölgesel çevre koşullarina adapte olmuş genetik özellikler taşimaktadir. Bu çeşitler, kuraklik, 
aşiri sicaklik dalgalari gibi iklim değişikliği kaynakli stres faktörlerine karşi daha dirençli olup, zeytin 
üretiminin gelecekteki zorluklara karşi dayanikliliğini artirmak için kritik bir genetik kaynak teşkil 
etmektedir. 

Geleneksel zeytin tarimi çevresel sürdürülebilirliği destekleyen uygulamalariyla dikkat çeker. Kimyasal 
gübre ve pestisitlerin minimal düzeyde kullanildiği bu tarim yöntemi toprağin doğal yapisini ve 
verimliliğini korurken biyoçeşitliliği de desteklemektedir. Organik madde içeriğini artiran uygulamalar 
toprağin su tutma kapasitesini yükselterek bitkilerin su stresine karşi direncini artirmaktadir. 
Geleneksel zeytincilikte yaygin olarak kullanilan malçlama ve minimum toprak işleme yöntemleri 
toprak erozyonunu önler ve toprağin verimliliğini korur. Özellikle yağişlarin düzensiz olduğu bölgelerde, 
bu uygulamalar tarimsal sürdürülebilirliği destekleyen önemli araçlar arasinda yer almaktadir. 

Zeytin ağaçlarinin derin kök sistemleri minimal sulama gereksinimiyle birleşerek su kaynaklarinin 
sinirli olduğu kuraklik dönemlerinde bile üretimin sürdürülebilirliğini sağlamaktadir. Bu özellik, 
özellikle Akdeniz ikliminin değişken yağiş rejimlerine karşi önemli bir avantaj sunmaktadir. Ayrica, 
geleneksel bilgi birikimi iklim değişikliğine uyum sağlama açisindan benzersiz bir değere sahiptir. 
Nesiller boyunca aktarilan bu bilgi, ağaçlarin uygun şekilde budanmasindan, hasat zamanlamasina ve 
çevresel koşullara göre üretim yöntemlerinin optimize edilmesine kadar pek çok unsuru içermektedir. 
Bu bilgi yalnizca üretim süreçlerinin sürdürülebilirliğini artirmakla kalmaz, ayni zamanda bu süreçlerin 
çevresel etkilerini de minimize eder. 

Geleneksel zeytincilik, karbon yutak işlevi gören zeytinlikler sayesinde iklim değişikliğinin etkilerini 
azaltmaya da katki sağlamaktadir. Düşük girdili tarim uygulamalari, enerji tüketimini ve karbon salimini 
en aza indirirken, doğal kaynaklarin korunmasina da katkida bulunmaktadir. Bu nedenle, geleneksel 
zeytin üretim yöntemlerinin desteklenmesi ve modern tarim teknolojileriyle entegrasyonu, yalnizca 
çevresel sürdürülebilirliği sağlamakla kalmayip, ekonomik ve sosyal sürdürülebilirliği de güçlendirir. 

Sonuç olarak, Türkiye’deki geleneksel zeytincilik kültürü iklim değişikliğiyle mücadelede ve uyum 
sağlamada eşsiz bir model sunmaktadir. Yerel çeşitlerin korunmasi, düşük girdili tarim uygulamalarinin 
teşvik edilmesi ve geleneksel bilgi birikiminin modern tekniklerle harmanlanmasi bu kültürün 
sürdürülebilirliğini sağlamak adina atilacak öncelikli adimlar arasinda yer almalidir. Geleneksel 
zeytinciliğin sürdürülebilir bir geleceğe taşinmasi yalnizca Türkiye için değil, küresel anlamda da 
tarimsal ve kültürel mirasin korunmasi açisindan büyük bir öneme sahiptir.
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Türkiye Zeytincilik Ekosisteminde İklim Değişikliğine Uyum ve Yeşil Dönüşüm
İklim değişikliğinin etkileri özellikle Akdeniz Havzasi gibi hassas bölgelerde tarim sektörüne ciddi 
şekilde tesir etmektedir. Zeytin üretimi, bu bölgelerde hem ekonomik hem de kültürel açidan önemli bir 
yer tutmakla birlikte, iklim değişikliğinin getirdiği riskler karşisinda kirilgan bir yapiya sahiptir. Türkiye, 
geniş zeytin çeşitliliği ve üretim kapasitesi ile zeytincilik sektöründe küresel bir oyuncu olsa da, artan 
sicakliklar, su stresi ve diğer iklim kaynakli sorunlar sektörde sürdürülebilir bir dönüşümü zorunlu 
kilmaktadir. Bu bağlamda, Avrupa Yeşil Mutabakati (AYM), zeytincilik sektörünün iklim değişikliğine 
uyum sağlamasi ve bu sürece katki sunmasi için önemli bir çerçeve sunmaktadir. ANATOLİVAR 
Projesi kapsaminda yapilan mevcut durum analizi, bu dönüşümün gerekliliklerini ortaya koymakta ve 
uygulanabilir çözümler önermektedir. 

Mevcut durum analizi çalişmasi AYM ve iklim değişikliği konusunda zeytincilik ekosisteminin 
farkindaliği ve bilinç düzeyini ortaya koymaya çalişirken, ayni zamanda mevcut üretim pratiklerinin, 
tedarik sistemi işleyişinin, işleme ve atik yönetimi uygulamalarinin yeşil dönüşüm perspektifinden 
değerlendirilmesini de ortaya koymaktadir. 

Türkiye’de zeytincilik sektörü iklim krizi ile uyumlu bir ekosisteme dönüşmek zorundadir. Bu dönüşüm, 
sektörün tüm aktörlerini kapsayacak şekilde bir zihniyet değişikliğini gerektirmektedir. Yapilan 
görüşmeler ve anketler, üreticilerin büyük çoğunluğunun mevcut durumun sürdürülemez olduğunun 
farkinda olduğunu, öte yandan yenilikçi yaklaşimlara geçiş için yeterli destek alamadiklarini ortaya 
koymuştur. Bu nedenle, politika yapicilarin zeytinciliği yalnizca ekonomik bir faaliyet olarak değil, 
ekolojik bir sorumluluk olarak görmesi kritik öneme sahiptir. 

Bu zihniyet değişimi, sadece bireysel üreticilerin değil, ayni zamanda kooperatiflerin, işleme tesislerinin 
ve pazarlama kanallarinin da yeşil dönüşüm konusunda yenilikçi yaklaşimlari benimsemesini 
sağlamalidir. İklim değişikliğinin etkileri daha da belirgin hale geldikçe, bu dönüşüm süreci yalnizca bir 
zorunluluk değil, ayni zamanda bir firsat olarak görülmelidir. Türkiye’nin zeytincilik politikalari, iklim 
değişikliğiyle mücadelede lider bir rol üstlenerek diğer tarim sektörlerine de örnek teşkil edebilir. 
 
Gelecek 30 yil içinde zeytin üretiminin uygunluk alanlarinin iklim değişikliği etkisiyle değişeceği 
beklenmektedir. Uzmanlar gelecek süreçte, daha kuzey enlemlerde ve daha yüksek rakimlarda 
yetiştiricilik yapilmasinin olasi olduğunu vurgulamaktadir. Bugünden geleceğe dönük olarak, iklim 
değişikliği senaryolarina göre zeytin üretim alanlarinin uygunluk tespiti ve buna uygun arazi ve üretim 
planlarinin yapilmasina ihtiyaç duyulmaktadir. 
 
İklim değişikliği, zeytincilikte bölgesel stratejilere duyulan ihtiyaci artirmiştir. Örneğin, Ege Bölgesi’nde 
sicaklik artişlari ve su kitliği nedeniyle daha dayanikli zeytin çeşitlerinin yayginlaştirilmasi gerekirken, 
Marmara Bölgesi’nde sofralik üretim yapilan bölgelerde kalite kaybini önleyecek farkli çözümler 
uygulanmalidir. Anket katilimcilarinin yüzde 90’indan fazlasi tarim politikalarinin bölgesel stratejilerle 
desteklenmesi gerektiğini belirtmiştir. Bu stratejiler mekânsal planlamalari içermeli ve her bölgenin 
iklimsel ihtiyaçlarina göre şekillendirilmelidir. 

Stratejik planlama yalnizca üretim süreçlerini değil, ayni zamanda pazarlama ve tüketici bilincini de 
kapsamalidir. Üreticilere yönelik teşvik programlari, düşük maliyetli teknolojilerin yayginlaştirilmasi 
ve bölgesel kalkinma projelerinin entegrasyonu, sektörün dayanikliliğini artiracaktir. Ayrica, bölgesel 
iklim projeksiyonlarina dayali olarak uzun vadeli arazi kullanim planlari hazirlanmalidir. Bu planlar, 
gelecekteki riskleri azaltmak ve sürdürülebilir bir tarim ekosistemi oluşturmak için hayati öneme 
sahiptir. 

Yerel Çeşitlerin Islahı ve Kuraklık Şartlarına Dayanıklı Çeşitlerin Geliştirilmesi  
İzmir Zeytincilik Araştirma Enstitüsü Müdürlüğü tarafindan hazirlanin Türkiye Zeytin Çeşit Kataloğu 
Türkiye’nin zengin zeytin çeşitliliğini ortaya koymak, tescil etmek ve korumak açisindan çok önemli bir 
çalişmadir. Bu çalişma kapsaminda tespit edilen yerel çeşitlere dair farkindalik oldukça düşüktür. Zeytin 
ekosistemi aktörleri arasinda iklim değişikliği karşisinda mevcut çeşitlerin uyum kapasitesi ve verimlilik 
performansi konusunda bir farkindalik ve bilinç eksikliği olduğu gözlemlenmiştir.  
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Türkiye’de zeytin ağaci sayiminin uzaktan algilama ve coğrafi bilgi sistemi yardimiyla yapilmasina 
ihtiyaç duyulmaktadir. Bu envanter çalişmasinin yerel çeşitleri de belirlemeyi hedefleyecek şekilde 
gerçekleştirilmesi Türkiye’de yerel çeşitlerin bölgesel olarak tespit edilmesi, tescillenmesi ve koruma 
altina alinmasi için önemlidir.  

İklim değişikliğine uyumlu yeni zeytin çeşitleri geliştirmek için, Türkiye’nin sahip olduğu zengin 
gen kaynaklari ve gelişmiş biyoteknoloji altyapisinin sunduğu imkânlarin daha etkin kullanilmasi 
gerekmektedir.  Zeytinciliğin geleceğini güvence altina almak için, bilimsel araştirmalarin 
desteklenmesi ve yenilikçi çözümlerin geliştirilmesinin hizlandirilmasi büyük önem taşimaktadir.  

Kurakliğa ve hastaliklara dayanikli zeytin çeşitlerinin tespiti ve üreticilere tanitilmasi, iklim değişikliğine 
uyum sağlamak adina önemli bir strateji olarak öne çikmaktadir. Türkiye’nin yerel zeytin çeşitleri, bu 
bağlamda büyük bir genetik çeşitlilik sunmakta olup, soğuklama ihtiyaci süresi kisa, soğuğa ve kurakliğa 
dayanikli varyetelerin tespiti gelecek yillarda iklim değişikliğiyle mücadelede kritik bir rol oynayacaktir. 

Üniversitelerde ve araştirma enstitülerinde yürütülen sürdürülebilir zeytincilik, islah ve çeşit 
geliştirme çalişmalari, üreticileri sürece dahil ederek yürütüldüğünde daha etkili sonuçlar verecektir. 
Bu çalişmalarin sonuçlarinin sektör paydaşlarina etkin bir şekilde aktarilmasi için daha fazla kaynak 
ayrilmasi büyük önem taşimaktadir.  
 
Ayrica, yerel çeşitlerin korunmasini ve yayginlaştirilmasini teşvik eden politika ve projeler, iklim 
değişikliğine dayanikli zeytin üretiminin sürdürülebilirliği açisindan kritik bir rol oynamaktadir. Ancak, 
bu süreçte yerel çeşitlerin ekonomik olarak sürdürülebilir hale getirilmesi için coğrafi işaretleme ve 
markalaşma stratejilerinin geliştirilmesi gerekmektedir. Yerel çeşitlerin fidan üretimi ve tedarikine 
yönelik yatirimlarin artirilmasi hem çeşitliliğin korunmasina hem de zeytincilik ekosisteminin 
güçlenmesine katki sağlayacaktir. Mevcut durum analizi kapsaminda yapilan anket çalişmasinda, 
tüm saha görüşmeleri ve istişare toplantilarinda, çeşit islahi, klon seleksiyonu ve çeşit geliştirmeye 
yönelik araştirma projelerinin artirilmasi gerektiği vurgulanmiştir. Bunun yani sira, bu araştirmalarin 
farkli bölgeleri de kapsayacak şekilde yayginlaştirilmasi ve elde edilen bilimsel bulgularin sektörün 
tüm bileşenleriyle paylaşilmasina yönelik yayginlaştirma çalişmalarinin artirilmasi gerektiği yönünde 
görüşler dile getirilmiştir.  

Uluslararasi iş birlikleri, bu süreci hizlandiracak bir diğer unsurdur. Türkiye zeytincilikte genetik 
çeşitliliğin korunmasi ve yeni çeşitlerin geliştirilmesi için küresel araştirma projelerine daha aktif 
katilim sağlamalidir. Katilimci islah programlari ve yerel üreticilerle yapilan ortak çalişmalar hem yerel 
çeşitlerin avantajlarini ortaya koyacak hem de iklime dayanikli yeni türlerin oluşturulmasina katki 
sağlayacaktir. 

Toprak Yönetimi 
Zeytin tariminda iklim değişikliğine uyum ve azaltim sağlayacak pratikler, sürdürülebilirlik hedefleri 
doğrultusunda çeşitlilik uygulamalari içermektedir. Özellikle toprak yönetimi alanindaki yenilikler 
bu süreçte öne çikmaktadir. Toprağin organik madde içeriğini artirmak, sürdürülebilir tarim için 
kritik bir faktördür. Kompost ve yeşil gübre kullanimi toprağin su tutma kapasitesini artirirken karbon 
tutulumunu da desteklemektedir. Zeytin işleme atiklarinin toprağa geri kazandirilmasi döngüsel 
ekonomi uygulamalarinin bir parçasi olarak büyük bir potansiyel taşimakta olup, bu tür uygulamalar 
sadece çevresel faydalar sağlamakla kalmayip ekonomik açidan da üreticilere avantajlar sunmaktadir. 

Toprak üst katmani kaybini önlemek için teraslama ve örtü bitkisi uygulamalari gibi iyi tarim 
uygulamalari, Tarim ve Orman Bakanliği tarafindan yürütülen ÇATAK (Çevre Amaçli Tarim Arazilerini 
Koruma Programi) ve Geleneksel Zeytin Bahçelerinin Rehabilitasyonu gibi destek programlari ile teşvik 
edilmelidir.   
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Minimal toprak işleme ve toprağin sürekli örtülü tutulmasi nem kaybini azaltirken karbon salimini da 
önlemektedir. Ancak, toprak işleme ve örtü bitkisi uygulamalarinin verime ve ve dolayli olarak kârliliğa 
etkileri konusunda zeytin üreticileri arasinda bir kafa karişikliği olduğu gözlemlenmiştir. Bu nedenle, 
akademik çalişmalarin artirilmasi ve üreticilerle iş birliği içinde uygulamalarin yayginlaştirilmasi 
gerekmektedir. Bu kapsamda, çiftçilere sürdürülebilir toprak yönetimi teknikleri hakkinda düzenli 
eğitim programlari sağlanmali, organik gübre kullanimi ve örtü bitkisi ekimi gibi uygulamalara yönelik 
teşvik programlari artirilmalidir. Ayrica, toprak analiz sistemlerinin yayginlaştirilmasi çiftçilerin bilinçli 
ve verimli toprak yönetimi yapmalarini teşvik etmek için önemli bir adim olacaktir.  

Su Yönetimi 
Su kaynaklarinin etkin kullanimi ve iklim değişikliğine uyumlu su yönetimi, zeytincilikte iklim 
değişikliğine uyum sağlamanin bir diğer önemli boyutudur. Görüşme yapilan üreticiler, suyun en büyük 
sinirlayici faktör olduğunu belirtmişlerdir.  
 
Bölgesel ölçekte iklim değişikliği odakli bir sulama planina ihtiyaç duyulmaktadir. Özellikle az yağiş alan 
ve kuraklik riskiyle karşi karşiya olan bölgelerde iklim değişikliğinin etkilerini göz önünde bulundurarak 
zeytin üreticilerinin suya erişimini kolaylaştirici uygulamalar hayata geçirilmelidir.  Ayrica, havza bazli 
su yönetimi ile su kaynaklarinin bölgesel ve adil bir şekilde kullanimini sağlamak uyum açisindan 
önemlidir. Bu hususta, Devlet Su İşleri, Tarim ve Orman Bakanliği il ve ilçe müdürlükleri, il özel 
idareleri, belediyeler, su birlikleri ve kooperatifleri, meslek odalari ve örgütleri bir arada çalişarak 
bölgesel sulama altyapisinin geliştirilmesi için projeler geliştirmelidir.  
 
Araştirma kapsaminda görüşlerine başvurulan birçok uzman su tasarrufu sağlayan teknolojilere geçişin 
teşvik edilmesi gerektiğini vurgulamiştir. Türkiye gibi su stresi yaşanan bölgelerde, damla sulama 
sistemleri ve yağmur suyu hasadi gibi yöntemler, suyun etkin kullanimini sağlamaktadir. Özellikle 
aritilmiş atik suyun tarimsal sulamada kullanilmasi, su kaynaklarinin korunmasinda yenilikçi bir 
yaklaşim olarak değerlendirilmektedir. Kolektif yağmur hasadi projeleri ve mikro sulama teknikleri 
Türkiye’de su kitliği yaşanan bölgeler için örnek alinabilir. Bu tür tekniklerin yayginlaştirilmasi, 
üreticilerin su kaynaklarina olan bağimliliğini azaltarak iklim değişikliğine karşi dirençlerini 
artiracaktir. Yağmur hasadi gibi yenilikçi yöntemler, suyun verimli kullanimini artirabilir. Ayrica, 
üreticilere yönelik su yönetimi eğitimleri düzenlenmeli ve bu konuda finansal teşvikler sunulmalidir. 
Böylece hem üretim maliyetleri düşürülecek hem de su kaynaklarinin sürdürülebilirliği sağlanacaktir. 

İklim Değişikliğine Uyumlu Zeytincilik Yöntemleri ve Agroekolojik Uygulamalar 
Saha araştirmasinda yapilan kilit uzman görüşmeleri, zeytincilik sektörünün iklim değişikliğine uyum 
sağlamada daha etkin yaklaşimlar geliştirmesi gerektiğini ortaya koymaktadir. Uzmanlar, biyolojik 
mücadele yöntemlerinin yayginlaştirilmasinin ve agroekolojik uygulamalarin sektöre entegrasyonunun 
öncelikli ihtiyaçlar arasinda olduğunu vurgulamaktadir. Zararlilara karşi doğal düşmanlarin kullanimi 
ve dayanikli zeytin çeşitlerinin geliştirilmesi, çevresel sürdürülebilirlik açisindan kritik önemli olarak 
değerlendirilmiştir. 

Üreticiler budama, sulama, zirai mücadele ve hasat yöntemleri gibi örnek uygulamalarin sahada, örnek 
bahçelerde uygulandiğinda daha öğretici ve motive edici olduğunu belirtmişlerdir. Bölgesel olarak, 
kurumsal iş birlikleri ile iklim değişikliğine uyumlu zeytincilik pratiklerine yönelik eğitim, kurs ve saha 
uygulamalarinin hayata geçirilmesi üreticileri bu yöntemleri içselleştirmesi ve uygulamasi konusunda 
teşvik edecektir.   

Zeytin üreticileri arasinda bordo bulamaci, gülleci bulamaci, bakir uygulamalari gibi bakim ve mücadele 
yöntemleri yaygindir. Toprak işleme ve sürüm teknikleri, budama, dikim yöntemleri (dikim araliği/
sikliği/derinliği) ve çeşit seçimi gibi konularda üreticiler arasinda yaygin uygulamalar mevcuttur. Ancak 
yapilan görüşmelerde, bu uygulamalarin doğruluğu kadar zamanlamasi, uygulama sikliği ve yoğunluğu 
konusunda da farkli görüşlerin olduğu gözlemlenmiştir. Üreticiler arasinda yaygin olarak uygulanan 
bu yöntemlerin, ekonomik ve çevresel sürdürülebilirlik bağlaminda değerlendirilmesi büyük önem 
taşimaktadir. Bu çerçevede, iklim değişikliğine dayanikliliği artiracak agroekolojik yöntemlerin teşvik 
edilmesi ve yayginlaştirilmasi sağlanmalidir. 
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Dijital tarim teknolojileri, zeytin üretiminde verimliliği artirirken, ayni zamanda çevresel etkileri 
azaltmaktadir. Karar destek sistemleri ve uzaktan algilama teknolojileri, tarimsal girdilerin 
optimize edilmesini sağlamakta, su ve gübre gibi kaynaklarin daha verimli kullanilmasini mümkün 
kilmaktadir. Ayrica bu teknolojiler zararlilarla mücadelede erken uyari sistemlerinin geliştirilmesini 
desteklemektedir. Ancak, bu sistemlerin etkin kullanimi için üreticilere yönelik eğitim programlarinin 
düzenlenmesi gerekmektedir. Dijital tarim uygulamalarinin yayginlaşmasi özellikle genç nesillerin 
zeytincilik sektörüne olan ilgisini artirabilir ve bu alandaki yeniliklerin daha hizli benimsenmesini 
sağlayabilir. 
 
Sürdürülebilir zeytincilik uygulamalarinin Türkiye’de benimsenmesi ve yayginlaştirilmasi için çeşitli 
stratejiler gereklidir. İlk olarak, farkindalik artirici eğitim programlari büyük bir öneme sahiptir. 
Özellikle küçük ölçekli üreticilere yönelik düzenlenecek uygulamali eğitimler, sürdürülebilir tarim 
uygulamalarinin benimsenmesini hizlandirabilir. Ayrica, devlet destekli teşvik mekanizmalari, bu 
uygulamalarin yayginlaştirilmasinda etkili olacaktir. Organik gübre ve damla sulama sistemleri gibi 
uygulamalar için finansal destek sağlanmasi üreticilerin bu teknolojilere erişimini kolaylaştiracaktir. 
 
Zeytin İşleme ve Zeytinyağı Üretimi İle Tedarik Sisteminde Yeşil Dönüşüm Uygulamaları 
Zeytincilik sektöründe sürdürülebilirlik hedeflerine ulaşmak ve iklim değişikliğiyle mücadeleye katki 
sağlamak adina farkli ve yenilikçi birçok uygulama Türkiye’de ve diğer ülkelerde hayata geçirilmektedir. 

Ambalaj malzemelerinin geri dönüştürülebilir veya biyobozunur özellikte seçilmesi, atik miktarini 
azaltmada etkilidir. Ambalaj döngüsünün her aşamasinda karbon ayak izinin izlenmesi ve azaltilmasi 
için uygun tasarim ve üretim teknikleri kullanilmalidir. Bu süreç, zeytin ve zeytinyaği ürünleri gibi 
tarimsal ürünlerin değer zincirine doğrudan katki sağlamaktadir. 

İşleme ve depolama tesislerinde enerji verimliliği artirilmali ve enerji ihtiyaci yenilenebilir 
kaynaklardan sağlanmalidir. Örneğin, güneş panelleri veya biyokütle enerjisi kullanimi, işletme 
maliyetlerini düşürürken çevresel etkileri de minimize etmektedir.  

Zeytin budama artiklarinin toprak örtücü olarak kullanilmasi toprağin organik madde içeriğini artirir 
ve erozyonu önler. Zeytinyaği üretiminde ortaya çikan yan ürünlerin değerlendirilmesi döngüsel 
ekonomiye katki sağlar. Zeytin posasinin biyogaz, organik gübre veya biyoplastik üretiminde 
kullanilmasi bu sürecin önemli bir parçasidir. Ankette birçok üretici, bu tür uygulamalarin ekonomik 
faydalarini vurgulamiş, ancak yeterli destek alamadiklarini ifade etmiştir. Benzer şekilde, karasuyun 
ekolojik bertarafi ve geri kazanimi, çevresel sürdürülebilirlik için kritik bir unsurdur. Pilot projeler ve 
araştirma programlari araciliğiyla bu tür uygulamalar yayginlaştirilmalidir. Böylece, hem çevresel etkiler 
azaltilacak hem de ekonomik fayda sağlanacaktir. 

Zeytin işleme tesislerinde enerji verimliliğinin artirilmasi ve yenilenebilir enerji kaynaklarina geçiş 
sektörde önemli bir dönüşüm sağlayabilir. Türkiye’de zeytinyaği fabrikalarinda güneş panellerinin 
kurulumu ve enerji tasarrufu sağlayan teknolojilerin kullanimina yönelik bazi projelerin uygulamaya 
geçtiği görülmektedir. Enerji verimli makinelerin yayginlaştirilmasi için teşvik programlari 
oluşturulmali ve bu tür yatirimlar hibe projeleriyle desteklenmelidir. Bu tür uygulamalar yalnizca 
çevresel sürdürülebilirliği artirmakla kalmaz, ayni zamanda sektörel rekabet gücünü de artirir. 

Uluslararasi iş birlikleri Avrupa Yeşil Mutabakati (AYM) kriterlerine uyum sağlamak ve sektörde 
sürdürülebilir uygulamalarin benimsenmesi adina büyük bir potansiyel sunmaktadir. Özellikle Avrupa 
Birliği’nin (AB) iklim dostu tarim politikalarina entegrasyon sağlanmasi, zeytincilik sektörünün 
uluslararasi rekabet gücünü artirabilir. Ayrica, AYM kapsaminda tarim sektörüne yönelik bir karbon 
kredisi sistemleri gibi yenilikçi yaklaşimlar da gündeme gelmektedir. Bu tür karbon fiyatlandirma 
ve vergilendirme sistemleri karbon dengesinin artida olduğu zeytincilik sektörü için ve özellikle 
sürdürülebilir üretim yapan çiftçilere açisindan ek gelir imkâni sunabilir. Bu kredilerin uluslararasi 
pazarda yeşil pazarlama araci olarak kullanilmasi Türkiye’de üretilen zeytinyağinin küresel piyasadaki 
değerini artiracaktir. 
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Sonuç olarak, Türkiye zeytincilik sektörü, iklim değişikliğinin etkileri ile mücadele ederken, ayni 
zamanda sürdürülebilir bir dönüşüm için büyük bir firsat sunmaktadir. ANATOLİVAR Projesi 
kapsaminda yapilan mevcut durum analizi, bu dönüşümün gerekliliklerini ortaya koyarak 
sektöre önemli bir yol haritasi sunmaktadir. Bu bağlamda, sürdürülebilir tarim uygulamalarinin 
yayginlaştirilmasi hem çevresel hem de ekonomik sürdürülebilirliğin sağlanmasinda kritik bir rol 
oynamaktadir. Türkiye’nin zengin zeytin çeşitliliği ve üretim potansiyeli bu hedeflere ulaşmada büyük 
bir avantaj sağlamaktadir. Ancak, bu dönüşüm sürecinin başarili olabilmesi için kamu, özel sektör 
ve sivil toplum iş birliği ile kapsamli bir eylem planinin hayata geçirilmesi gerekmektedir. Bu tür bir 
yaklaşim, sadece zeytin üretiminde değil, ayni zamanda Akdeniz Havzasi’nin ekolojik ve sosyoekonomik 
sürdürülebilirliğinde de önemli bir rol oynayacaktir.
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SONUÇ 
 

 
 
İklim değişikliği, modern dünyanin karşi karşiya olduğu en ciddi çevresel tehditlerden biri olarak, 
ekosistemler, toplumlar ve ekonomiler üzerinde derin ve kalici etkiler yaratmaktadir. Bu durum, 
özellikle Akdeniz Havzasi ve Anadolu gibi zeytinciliğin tarihsel merkezi olan bölgelerde daha belirgin 
bir şekilde hissedilmektedir. Zeytin ağaçlarinin yüzyillardir şekillendirdiği bu coğrafyalar, iklim krizinin 
artan baskisi altinda geleneksel zeytincilik kültürünü ve ekonomik sürdürülebilirliği tehdit eden çok 
yönlü bir dönüşüm süreci yaşamaktadir. Kuraklik, aşiri sicaklik, düzensiz yağiş rejimleri ve zararlilarin 
yayilmasi gibi sorunlar, bu bölgelerde tarimsal üretimi her geçen gün daha karmaşik ve maliyetli hale 
getirmektedir. 

Türkiye, zeytincilikte dünya çapinda önemli bir yere sahiptir ve bu konumu tarih boyunca süregelen 
zengin birikimiyle desteklenmektedir. Anadolu topraklari, zeytinin ilk evcilleştirildiği alanlardan biri 
olarak bilinmekte ve bu miras, günümüzde de zeytin ve zeytinyaği üretiminde ülkeyi ön siralarda 
tutmaktadir. Osmanli İmparatorluğu’ndan Türkiye Cumhuriyeti’ne kadar uzanan süreçte zeytincilik, 
yalnizca ekonomik bir faaliyet değil, ayni zamanda kültürel bir değer olarak korunmuş ve geliştirilmiştir. 
Gemlik, Ayvalik/Edremit ve Memecik gibi yerel zeytin çeşitleri, Türkiye’nin farkli coğrafi ve iklimsel 
koşullarina uyum sağlayarak hem ülke içinde hem de uluslararasi pazarlarda taninir hale gelmiştir. 
Özellikle son yirmi yilda devlet destekleri ve sektörel iş birlikleri sayesinde zeytin ağaci sayisi 
200 milyonu aşmiş, zeytinlik alanlari ise 850 bin hektara ulaşmiştir. Ancak bu büyümeye rağmen, 
iklim değişikliği ve çevresel sorunlar, sektörü derinlemesine bir dönüşüm ihtiyaciyla karşi karşiya 
birakmaktadir. 

Avrupa Yeşil Mutabakati (AYM), çevre koruma hedeflerini aşarak sürdürülebilir kalkinma ve ekonomik 
dönüşümü de içeren geniş kapsamli bir strateji sunmaktadir. Bu strateji çerçevesinde karbon 
emisyonlarinin azaltilmasi, kaynak kullaniminin optimize edilmesi ve tarim sektörünün dayanikliliğinin 
artirilmasi gibi temel hedefler yer almaktadir. Zeytincilik sektörü, çevresel sürdürülebilirlik açisindan 
yüksek bir potansiyele sahip olmasina rağmen, bu potansiyelin tam anlamiyla değerlendirilmesi 
için kapsamli bir dönüşüm sürecine ihtiyaç vardir. Bu dönüşüm, yerel zeytin çeşitlerinin korunmasi, 
agroekolojik uygulamalarin benimsenmesi ve üreticilerin bilgi ve farkindalik düzeylerinin artirilmasi 
gibi çok yönlü bir yaklaşimi gerektirmektedir. Özellikle Akdeniz Havzasi gibi iklim değişikliğinin 
etkilerinin yoğun olarak hissedildiği bölgelerde, bu dönüşüm daha da aciliyet kazanmaktadir. 

ANATOLİVAR Projesi, Türkiye zeytincilik sektörünün iklim değişikliğiyle mücadelesine katkida 
bulunmak ve Avrupa Yeşil Mutabakati hedeflerine uyum sürecini desteklemek amaciyla tasarlanmiş 
kapsamli bir girişimdir. Bu projenin temel amaci, sürdürülebilir tarim uygulamalarini teşvik etmek, 
zeytin üreticilerinin kapasitesini artirmak ve sektörde dayanikliliği güçlendirmektir. 2024 yilinda 
başlatilan proje, saha araştirmalari ve paydaş analizleri yoluyla mevcut sorunlari derinlemesine 
incelemiş ve çözüm odakli öneriler geliştirmiştir. Proje kapsaminda, Türkiye’nin alti ana zeytin üretim 
havzasinda gerçekleştirilen saha çalişmalari, sektörün iklim değişikliğine karşi mevcut durumu ve uyum 
kapasitesini detayli bir şekilde ortaya koymuştur. 
 
Araştirmalar zeytincilik sektöründe AYM hedefleri konusunda sinirli bir farkindalik düzeyi olduğunu 
ortaya koymuştur. Çoğu üretici, iklim değişikliğinin etkilerini doğrudan deneyimlemesine rağmen, bu 
sorunlarla nasil başa çikilacağina dair yeterli bilgi ve kaynak erişimine sahip değildir. Bunun yani sira, 
yerel zeytin çeşitlerinin korunmasi ve iklim değişikliğine dayanikli yeni çeşitlerin geliştirilmesi için daha 
fazla yatirim yapilmasi gerektiği vurgulanmiştir. Su yönetimi, toprak koruma ve sürdürülebilir işleme 
teknikleri gibi alanlardaki iyileştirmeler, sektördeki dayanikliliği artirmak adina kritik öneme sahiptir. 
Bu ihtiyaçlarin karşilanmasi, yalnizca çevresel sürdürülebilirliği artirmakla kalmayacak, ayni zamanda 
zeytincilik sektörünün uluslararasi pazarlardaki rekabet gücünü de artiracaktir. 

ANATOLİVAR Projesi’nin bulgulari sektörde yeşil dönüşümün sağlanabilmesi için önemli dersler 
sunmaktadir. Öncelikle, üreticilerin eğitimi ve farkindaliğinin artirilmasi, iklim dostu tarim 
uygulamalarinin yayginlaştirilmasi açisindan temel bir ihtiyaçtir. Bu doğrultuda, iklim değişikliğine 
uyumlu tarim uygulamalari hakkinda düzenli eğitim programlari düzenlenmeli ve üreticilere bu 
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uygulamalari sahada deneyimleme firsatlari sunulmalidir. İkinci olarak, yerel zeytin çeşitlerinin 
korunmasi ve dayanikli yeni çeşitlerin geliştirilmesi için Ar-Ge faaliyetlerine öncelik verilmelidir. Bu 
süreçte, genetik çeşitliliğin korunmasina yönelik projeler desteklenmeli ve üreticiler aktif bir şekilde 
sürece dahil edilmelidir. Üçüncü olarak, su ve toprak yönetimine yönelik destek mekanizmalari 
oluşturulmali, bu alanlarda inovasyon ve sürdürülebilir uygulamalar teşvik edilmelidir. Örneğin, 
damlama sulama sistemlerinin yayginlaştirilmasi ve organik gübre kullanimi gibi yöntemler hem 
çevresel hem de ekonomik faydalar sağlayabilir. 

Sonuç olarak ANATOLİVAR Projesi, Türkiye zeytincilik sektörünün iklim değişikliğiyle mücadelesine ve 
AYM’ye uyum sürecine önemli katkilar sağlamaktadir. Bu projenin ortaya koyduğu bulgular ve öneriler, 
zeytincilik sektörünün sürdürülebilir bir yapiya kavuşmasi için bir yol haritasi niteliğindedir. Zeytin 
ağacinin yüzyillara dayanan dayanikliliği ve sürekliliği, bu sektörün gelecekte de ayni şekilde varliğini 
sürdürebileceğini göstermektedir. Ancak bu hedefe ulaşmak için, sektörün tüm paydaşlarinin iş birliği 
yapmasi ve yenilikçi çözümleri hayata geçirmesi gerekmektedir. ANATOLİVAR Projesi’nin sağladiği 
veri ve analizler, bu dönüşüm sürecinin hizlandirilmasinda kritik bir rol oynayacaktir. Bu bağlamda, 
projeden elde edilen kazanimlarin geniş bir etki alanina yayilmasi ve hem yerel hem de uluslararasi 
düzeyde model teşkil etmesi beklenmektedir. 
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